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ــد.  ــر می باش ــی عن المنک ــروف و نه ــر بالمع ــت ام ــه ام ــمارۀ مجل ــن ش ــوری ای ــوع مح موض

دلیل قراردادن امر بالعمرف و نهی عن المنکر به عنوان موضوع محوری این مجله این 

است که با به قدرت رسیدن امارت اسامی و ختم بیست سالۀ اشغال و دموکراسی 

ــی  ــروف و نه ــر بالمع ــاب، ام ــامی، حج ــدود اس ــد ح ــامی مانن ــم اس ــکام و مفاهی ــری اح کف

عن المنکر یک بار دیگر زنده گردیده است. حتی این که به نام امر بالمعروف و نهی 

ــم  ــای نظ ــام عرصه ه ــبین آن در تم ــه محتس ــده ک ــاد گردی ــز ایج ــک وزارت نی ــر ی عن المنک

ــۀ امت  ــن شماره ای از مجل ــس ای ــده می شوند. پ ــه چشم دی ــی ب اجتماعی و ادارات دولت

برای تشریح، ترویج و وضاحت روشن این مفاهیم بزرگ اسامی و ایجاد حکمت لازم 

جهت افهام و تفهیم در میان حکام و رعیت ترتیب گردیده است.

ــرای تمام عرصه های زندگی افکار، احکام و راه  اسام دین سیاسی است از این رو ب

ــش را از  ــم خوی ــامی حاک ــت اس ــرد سیاس ــت پیش ب ــا جه ــت ت ــف اس ــت مکل ــل دارد. ام ح

مجرای بیعت انتخاب نماید. زیرا حاکم سلطان )قدرت( خویش را به وسیلۀ بیعت از 

مردم به دست می آورد، تا این که شریعت الله سبحانه و تعالی را به شکل همه جانبه 

ــه  ــد. ب ــتی نمای ــی سرپرس ــای زندگ ــام عرصه ه ــا را در تم ــور آن ه ــق و ام ــا تطبی ــالای آن ه ب

ــادا  ــا مب ــد ت ــته باش ــر داش ــت نظ ــکام را تح ــدم ح ــه ق ــدم ب ــت ق ــد رعی ــب بای ــن ترتی همی

ــد. اگر  ــا در حصۀ سرپرستی امور مردم غفلت نمای ــد و ی اسام را نادرست تطبیق نمای

ــه  ــد، امور مردم را ب ــه شکل نادرست آن تطبیق نمای خدای ناخواسته حاکم اسام را ب

ــالای  ــس ب ــد، پ ــم نمای ــا ظل ــالای آن ه ــه ب ــا این ک ــد و ی ــتی ننمای ــت آن سرپرس ــکل درس ش

امت واجب است تا به دلیل عدم تطبیق شریعت به شکل درست آن حکام را امر 

ــد.  ــبه نمای ــردم وی را محاس ــور م ــوص ام ــوده و در خص ــر نم ــی عن المنک ــروف و نه بالمع

ــا شریعت را مکمل تطبیق نموده  ــری نظام همه مکلف است ت حاکم و سطوح رهب

و برای سرپرستی امور مردم متعهد باشند. بدین ملحوظ معنی امر بالمعروف و نهی 

ــم، احکام و  ــکار، مفاهی ــه اسام، اف ــن است؛ ک ــدان ای ــدرت من ــرای حکام و ق ــر ب عن المنک

ــه  ــر آن چ ــوده و ه ــهور( نم ــروف )مش ــه مع ــق آن در جامع ــیلۀ تطبی ــه وس ــای آن را ب راه حل ه

که خاف اسام است آن را جهت جلوگیری منکر )نا آشنا( نماید. و اما امر بالمعروف 

ــق اسام از سوی  ــه در صورت تطبی ــی است ک ــن معن ــت بدی ــرای رعی ــر ب و نهی عن المنک

حکام به شکل نادرست آن باید رعیت آن ها را امر به معروف و نهی از منکر نماید، و 

در صورتی که حکام امور مردم را درست سرپرستی نمی نمایند بازهم این وظیفۀ رعیت 

است تا حکام را محاسبه نماید.

حکام و قدرت مندان همیشه به اساس مقتضای سیاست به ایجاد نظم در جامعه 

و ساکت نگه داشتن رعیت تمایل دارند. اما رعیت همیشه از حکام خواهشات زیادی 

دارد، حتی این که عدۀ از اشخاص در میان رعیت بالای قدرت با حکام اختاف دارند. 

و در این زمینه امکان دارد که صدای امر بالمعروف و نهی عن المنکر از سوی حکام به 

بهانۀ بی نظمی، فساد، بغاوت و جلوگیری از فتنه و حفظ نظم خاموش گردد. و همچنان 

امر بالمعروف، نهی عن المنکر و محاسبه برای چه!؟ سرمقاله:
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ممکن در میان رعیت اشخاصی موجود باشد که به اساس خود خواهی، قدرت طلبی و غیره انگیزه های 

ناجایز این اعمال خویش را تحت نام امر بالمعروف و نهی عن المنکر و محاسبه توجیه نمایند.

ــر  ــه در ام ــام آن جهت ها شناسایی شود ک ــد تم ــه بای ــوق لازم است؛ ک ــه مشکات اساسی ف ــا توجه ب ب

ــد  ــاوت را دارن ــه و بغ ــاد، فتن ــد فس ــه قص ــی ک ــوده و از آن های ــک ب ــت نی ــر دارای نی ــی عن المنک ــروف و نه بالمع

تکفیک گردد. زیرا امکان دارد که این فریضه به شکل فردی، جمعی، حزبی و یا هم به شکل رسانه یی 

انجام شود. بنابر این تنها آن امر بالمعروف و نهی عن المنکر و محاسبه قابل قبول می باشد که مردم آن 

را در پرتو عقیده و احکام شرعی، خاص برای رضای الله سبحانه و تعالی و مصلحت شرعی امت اسامی 

انجام می دهد. اما اشخاصی که با حمایت مالی و سیاسی سفارت های خارجی، سازمان ملل متحد و یا 

ــا احکام شرعی  ــن را ب ــد و ای ــک می نماین ــردم را تحری ــوده م ــد نم ــل نظام صدا بلن ــری در مقاب سازمان های کف

ــن اعمال در روشنایی  ــل چنی ــد در مقاب ــد پس بای ــه می نماین ــر و محاسبه توجی ــر بالمعروف و نهی عن المنک ام

شریعت اقدامات اساسی صورت گیرد.

بناءً، هر کسی که ادعای اجرای امر بالمعروف و نهی عن المنکر را دارد باید به انگیزۀ انجام این حکم 

شرعی از تمام جوانب دانا باشد، برای انجام آن خلوص نیت داشته و هدف آن فقط رضای الله سبحانه و 

تعالی و تأمین مصلحت شرعی امت اسامی باشد و آن را با وسایل و اسالیبی اجرا نماید که سبب فتنه، 

فساد، بغاوت و بی نظمی در جامعه نگردد. و در صورتی که  هدف آن پناه بردن به جهانیان، به دست آوردن 

مقام، پول و ترویج فرهنگ غربی بوده و از وسایل و اسالیبی استفاده نماید که سبب فتنه، فساد، بغاوت 

و بی نظمی در جامعه گردد پس لازم است تا با آن ها اقدامات جدی شرعی صورت گیرد و گلم شر آن ها 

از جامعه برداشته شود.

ــه انگیزه های  ــرت را داشتند ک ــن بصی ــم، سیاست مداران اسام چنی ــخ صدر اسام نظر اندازی ــه تاری ــر ب اگ

مخلصانه و غیر مخصانه را از یک دیگر تفکیک می کردند. از همین رو شما می بینید که حضرت علی رضی 

الله عنه با حضرات زبیر، طلحه و عایشه رضی الله عنهم یک نوع رفتار نمود و با خوارج به طرز دیگری. 

پس حالا هم باید حکام این بصیرت ایمانی را کسب نموده و بر اساس آن با آن ها رفتار نمایند.

با این حال موضوع امر بالمعروف و نهی عن المنکر و محاسبه برای حاکم، قدرت مندان، و تمام رعیت 

این فرصت را می دهد که از این احکام سوی استفاده نمایند، اما یگانه راه حل این مشکل تقوا و بیداری 

از سوی حکام و رعیت می باشد و بس. زیرا الله سبحانه و تعالی انسان را در تمام عرصه های زندگی ابتا 

)افشا( می نماید برابر است که حاکم باشد یا رعیت، هیچ کسی خود را از این ابتا نجات داده نمی تواند. 

از همین رو وظیفۀ حاکم در اسام امتیاز نه بلکه مسؤولیت می باشد. به همین ترتیب وظیفۀ رعیت این 

است که در حالات جبر، اکراه، سختی و آسانی فقط اطاعت نموده و حکام و رهبران را در صورت غفلت 

و تطبیق نادرست اسام امر به معروف و نهی از منکر و محاسبه نماید و این فریضه به حدی در اسام 

ــر کشته شود الله  ــم جاب ــل حاک ــه حق در مقاب ــن کلم ــر شخصی در صورت گفت ــه اگ ــده است ک تشویق گردی

ــواح  ــرای وی می دهد. و اما در صورتی که حاکم کفر ب ــی اجر حضرت حمزه )سیدالشهدا( را ب سبحانه و تعال

)آشکار( را تطبیق نمود، پس بر بالای امت فرض است تا با وی مستقیم جنگ نموده و سرهای شان را 

از تن جدا ساخته و دوباره حاکمیت را به اسام باز گردانند. فلهذا برای تفصیل بیشتر این موضوع، این 

شما و این هم شماره ی فعلی مجله امت.

اداره
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الله سبحانه و تعالی در سورۀ آل عمران می فرماید: 

ــرُونَ  ــرِ وَيَأْمُ ــى الْخَيْ ــونَ إِلَ ــةٌ يَدْعُ ــمْ أُمَّ ــنْ مِنْكُ )وَلْتَكُ

بِالْمَعْــرُوفِ وَيَنْهَــوْنَ عَــنْ الْمُنْكَــرِ وَأُوْلَئِــكَ هُــمْ 

ــوا  ــوا وَاخْتَلَفُ قُ ــنَ تَفَرَّ ذِي ــوا كَالَّ ــونَ * وَلَا تَكُونُ الْمُفْلِحُ

نَــاتُ وَأُوْلَئِــكَ لَهُــمْ عَــذَابٌ  مِــنْ بَعْــدِ مَــا جَاءَهُــمْ الْبَيِّ

ــمٌ(. عَظِي

ــق را  ــلمانان، خل ــما مس ــی از ش ــد گروه ــه: و بای ترجم

به خیر و صاح دعوت کنند و امر به نیکوکاری و 

ــت  ــطه هدای ــه واس ــا )ک ــد، و اینه ــدکاری کنن ــی از ب نه

خلق هستند( رستگار خواهند بود.  و ]شما ای اهل 

ایمان![ مانند کسانی نباشید که پس از آنکه دلایل 

روشن برای آنان آمد، پراکنده و گروه گروه شدند 

ــی  ــان را عذاب ــد، و آن ــدا کردن ــاف پی ــن[ اخت و ]در دی

بزرگ است.

الله متعال در این آیت از مسلمانان می خواهد در 

میان خود گروهی را تشکیل دهند که کاراش همانا 

ــر اسام است،  ــراد از خی ــر باشد و م ــه خی ــوت ب دع

ــود:  ــلم فرم ــه وس ــی الله علی ــول الله صل ــه رس چنان چ

ــا  ــر همان ــنتی« ترجمه:.خی ــرآن و س ــاع الق ــر اتب »الخی

پیروی از قرآن و سنت من است

در آیت فوق، امر به معروف و نهی از منکر برای 

ــه  ــوری ک ــده، ط ــر" آم ــای "خی ــح معن ــریح و توضی تش

لفظ خاص )امر به معروف و نهی از منکر( بالای 

لفظ عام )خیر( عطف گردیده و هدف از این عطف 

همانا بیان و توضیح بیش تر می باشد، زیرا دعوت 

به اسام یا درخواست انجام یک عمل است و یا 

درخواست ترک انجام یک عمل. 

ــده  ــوق آم ــت ف ــه در آی ــی ک ــام عمل ــت انج درخواس

عبارت از درخواست انجام قطعی آن می باشد، 

ــه ای  ــت. قرین ــودن آن اس ــب ب ــای واج ــه معن ــی ب یعن

که قطعی بودن آن را ثابت می کند در آیات دیگر 

ــر  ــلم ذک ــه وس ــی الله علی ــول الله صل ــی از رس و احادیث

گردیده، به شمول آیتی که بعد از آیت فوق آمده. 

ــد:  ــه می فرمای ــورۀ توب ــی در س ــبحانه و تعال الله س

بَعْــضٍ  مِــنْ  بَعْضُهُــمْ  وَالْمُنَافِقَــاتُ  )الْمُنَافِقُــونَ 

الْمَعْــرُوفِ…( عَــنْ  وَيَنْهَــوْنَ  بِالْمُنْكَــرِ  يَأْمُــرُونَ 

ترجمه: مردان و زنان منافق همانند و مشابه 

یکدیگرند، به کار بد فرمان می دهند و از کار نیک 

ــد. ــی دارن ــاز م ب

و بار دیگر در همان سوره می فرماید: 

)وَالْمُؤْمِنُــونَ وَالْمُؤْمِنَــاتُ بَعْضُهُــمْ أَوْلِيَــاءُ بَعْــضٍ 

يَأْمُــرُونَ بِالْمَعْــرُوفِ وَيَنْهَــوْنَ عَــنْ الْمُنكَــرِ...(

ــی  ــت و ول ــان دوس ــا ایم ــان ب ــردان و زن ــه: م ترجم

یکدیگرند؛ همواره به کارهای نیک و شایسته فرمان 

می دهند و از کارهای زشت و ناپسند بازمی دارند.

رسول الله صلی الله علیه وسلم نیز فرمودند: 

»والذي نفسي بيده لتأمُــرنَّ بالمعروف ولتنْهَــونَّ عن 

ــن  ــاً م ــم عقاب ــث عليك ــكنّ الله أن يبع ــر أو ليوش المنك

ــا يستجاب لكم«)ترمذی) ــه ف ــم لتَدْعُنّ ــده ث عن

ــت او  ــن در دس ــان م ــه ج ــی ک ــه ذات ــم ب ــه: قس ترجم

ــد  ــر می کنی ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــا ام ــت، ی اس

و یا الله خیلی زود عذابی را از نزد خود بالای شما 

می فرستد که پس از آن از او تعالی درخواست کمک 

امر به معروف و نهی از منکر به چه معناست؟
 محمد خالد

امر به معروف و نهی از منکر باید طوری باشد که رسول الله صلی الله علیه وسلم انجام داده است و اگر به هر 
نحو دیگری امر به معروف و نهی از منکر صورت گیرد در حقیقت به معنای تأیید منکر و ترک معروف خواهد 

بود، برابر است که این امر و نهی هرگونه مظهری داشته باشد، زیرا معروف همانا پیروی از اسلام در تمام 
احکام آن می باشد و نه عمل کردن به برخی و ترک برخی دیگر و نه هم در اجتهاد در مواردی که در آن نصی 
وجود دارد وباید دانست که طریقۀ رسول الله صلی الله علیه وسلم یک حکم شرعی بوده که عمل به آن واجب 

می باشد.
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ــود ــه نمی ش ــما پذیرفت ــت ش ــا آن درخواس ــد ام می کنی

و نیز فرمود:

»لتأمرنّ بالمعروف ولتنهونّ عن المنكر ولتأخذنّ على 

ــه  ــراً، ولتقصرنّ ــق أط ــى الح ــه عل ــم ولتأطرنّ ــدي الظال ي

على الحق قصراً أو ليضربنّ الله بقلوب بعضكم على 

ــذی) ــا لعنهم«.)ابوداوود-ترم ــم كم ــم ليلعننّك ــض ث بع

ترجمه: باید امر به معروف و نهی از منکر کنید و 

باید دست ظالم را گرفته مانع ظلم اش شوید و او 

را در مسیر حق قرار دهید و او را وادار به پذیرفتن 

ــر آن الله قلب های بعضی از شما  ــد، در غی حق نمائی

را بر بعضی دیگر می زند و سپس شما را نیز مانند 

آنان "ظالمان" لعنت خواهد نمود

در آیتی که بعد از آیت مذکور آمده، الله سبحانه 

و تعالی مسلمانان را منع نموده که نباید به سان 

کسانی باشند که بعد از آمدن حق و روشن شدن 

آن شروع نمودند به تفرقه و اختاف، یعنی آنان را 

از ترک معروف و نیز تقلید از کسانی که آن را ترک 

نموده اند منع نموده است، که همانا یهودیان و 

مسیحیان و نیز هر کسی که چیز جدیدی بیاورد 

که در دین الله نباشد و نیز به چیزی فرابخواند که از 

دین او تعالی نباشد. الله سبحانه و تعالی در آن آیت 

کسانی را که از حق دور شده اند و امر به معروف و 

نهی از منکر را ترک کرده اند هشدار داده که دچار 

عذاب بزرگی خواهند گردید.

ــر  ــر؛ ام ــه خی ــه دعوت ب ــه ای ک ــا کتل ــروه ی ایجاد گ

ــی  ــرض کفائ ــد، ف ــر می کن ــی از منک ــروف و نه ــه مع ب

است، چنان چه آیت مسلمانان را خطاب قرار داده 

و از آنان می خواهد که "از میان شما"، یعنی برخی 

از شما، زیرا »من« در »منکم« به معنای بعضی یا 

برخی است. خطاب متوجه تمام مسلمانان نیست 

که فرد فرد باید کتله و گروه تشکیل دهند، بلکه 

منظور این است که باید در میان آنان کتله و یا 

گروهی از خود شان باید وجود داشته باشد. و اما 

امر به معروف و نهی از منکر به صورت مطلق، چه 

به گونۀ گروهی و کتله وی باشد و یا بدون آن، بالای 

ــه  ــد. چنان چ ــن می باش ــرض عی ــلمان ف ــرد مس ــر ف ه

ــد:  ــه وسلم می فرماین ــی الله علی رسول الله صل

»من رأى منكم منكراً فليغيّــره بيده، فإن لم يستطع 

ــف  ــك أضع ــه، وذل ــتطع فبقلب ــم يس ــإن ل ــانه، ف فبلس

ــلم) الإيمان«)مس

ترجمه: هرگاه کسی از شما منکری را دید، باید آن 

را با دست خود تغییر دهد، اگر نمی توانست پس 

ــب اش و  ــا قل ــس ب ــت پ ــر نمی توانس ــان اش و اگ ــا زب ب

ــد. ــان می باش ــن ایم ــن ضعیف تری ای

در روایت دیگری فرمود: 

»وليس وراء ذلك من الإيمان حبة خردل«)مسلم)

ترجمه: پس از آن به اندازۀ دانۀ خردل هم ایمانی 

نخواهد بود.

ــی را  ــث کس ــن حدی ــام در ای ــه الس ــول الله علی رس

که توان تغییر منکر با دست و زبان اش را ندارد و 

ــان  ــاری از ایم ــرد ع ــد نمی  ب ــاً از آن ب ــال قلب ــن ح در عی

ــده است.  خوان

ــه  ــه مردم را ب ــه گروهی وجود دارد ک ــی ک در حالت

ــر  ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــد، ام ــرا می خوان ــر ف خی

ــوت  ــغول دع ــتقیم مش ــۀ مس ــه گون ــاً ب ــد و عم می کن

ــی  ــر و برپای ــودن منک ــرف نم ــوان برط ــا ت ــد، ام می باش

معروف را ندارد، یعنی با وجود فعالیت این گروه 

ــا بوده و معروف از صحنه  ــان برپ بازهم منکر هم چن

ــه کار  ــت گن ــام ام ــی تم ــن حالت ــد، در چنی ــه دور باش ب

ــود و  ــار زده ش ــر کن ــه منک ــی ک ــا زمان ــود ت ــد ب خواهن

معروف جای آن را بگیرد، زیرا گروهی که در آیت 

ــا  ــا ب ــده، ام ــکیل گردی ــاً تش ــده عم ــاره ش ــه آن اش ب

و  پابرجاست  منکر هم چنان  آن،  فعالیت  وجود 

ــی  ــچ کس ــاه از هی ــن گن ــد. ای ــد می باش ــروف ناپدی مع

ــار  ــر کن ــاً درگی ــه عم ــانی ک ــر کس ــود مگ ــاقط نمی ش س

ــه آوردن معروف می باشند. اما  ــه صحن زدن منکر و ب

ــر را  ــد منک ــته باش ــور توانس ــروه مذک ــه گ ــی ک در صورت

کنار زده و معروف را برپا دارد، مانند این که در حمل 

نمودن اسام کوتاهی را دیده باشد سپس خواهان 
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ــود و  ــام ش ــل اس ــی و حم ــدن آن کوتاه ــرف ش ــر ط ب

ــروف  ــه مع ــن ک ــا ای ــرد و ی ــورت گی ــاً ص ــن کار عم ای

ــد، در  ــه دور باش ــه ب ــاً از صحن ــر عم ــا و منک ــاً برپ عم

ــد  ــی خواه ــرض کفای ــروه ف ــکیل گ ــی تش ــن صورت چنی

بود، زیرا فرض با وجود این گروه اداء شده و به 

ــه است. ــت عمل صورت گرفت دستور آی

بنابراین؛ درصورتی که معروف ناپدید و منکر برپا 

ــار زدن  ــرای کن ــد ب ــف ان ــراد امت مکل ــام اف باشد، تم

ــذر  ــوند و ع ــه کار ش ــت ب ــروف دس ــی مع ــر و برپای منک

هیچ کسی پذیرفتنی نیست بجز کسانی که عماً 

و به گونۀ مستقیم سرگرم امر به معروف و نهی از 

ــراد  ــن صورت از تمام اف منکر می باشد. آن چه در ای

ــر  ــه منج ــت ک ــا کاری اس ــده، همان ــته ش ــت خواس ام

ــار زده  ــروف را کن ــه مع ــود ک ــری ش ــار زدن منک ــه کن ب

ــا درخواست  ــاءً در صورتی که منکر تنها ب است، بن

و یا بیان منکر بودن آن بر طرف می گردید، پس 

ــد و در  ــان آن می باش ــت و بی ــا درخواس ــب همان واج

صورتی که منکر با فعالیت های فردی، یعنی عملی 

که در توان افراد به عنوان افراد می باشد برطرف 

می گردید، پس واجب همانا عمل فردی می باشد. 

ــا  ــد مگر ب اما در صورتی که منکر برطرف نمی گردی

ــورت  ــن ص ــروه در ای ــکیل گ ــس تش ــروه، پ ــکیل گ تش

واجب است تا منکر کنار زده شود و قاعدۀ شرعی 

ــام  ــدون آن انج ــب ب ــک واج ــه ی ــر آن چ ــد: »ه می گوی

ــم  ــت« و می دانی ــب اس ــز واج ــود آن نی ــرد خ نمی گی

ــار زدن منکر بدون اختاف واجب است. که کن

ــر  ــای ه ــه معن ــر ب ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ام

معروفی است که باید به آن امر شود و هر منکری 

ــه معروف  ــر ب ــرا ام ــد از آن بازداشته شود، زی ــه بای ک

حکم چیزی را می گیرد که بدان امر صورت گرفته، 

ــه خود  ــدان امر صورت گرفت ــه ب ــزی ک ــر چی پس اگ

ــب  ــز واج ــه آن نی ــردن ب ــر ک ــد، ام ــب باش ــک واج ی

است و اگر آن چیز مستحب باشد، امر کردن به 

ــه ادای  ــاً امر کردن ب ــز مستحب می  باشد، مث آن نی

نماز نفل، مستحب است و امر کردن به روزۀ ماه 

ــش روز  ــه روزۀ ش ــردن ب ــر ک ــا ام ــب ام ــان واج رمض

ــی  ــه برپائ ــردن ب ــز امر ک از ماه شوال مستحب و نی

حاکمیت الله و تطبیق حدوداش واجب است و امر 

کردن به جهاد و انتشار اسام واجب، اما امر به 

گذاشتن ریش، خواندن اذکار صبح و شام، مسواک 

ــال آن  ــازی و امث ــر نم ــش از ه ــردن پی ــوء ک زدن و وض

ــب  ــر واج ــی از منک ــا نه ــد. ام ــتحب می باش ــه مس هم

ــب آن  ــودش مرتک ــه خ ــی ک ــالای کس ــی ب ــت، حت اس

ــر  ــام دادن آن منک ــل انج ــه دلی ــرا او ب ــده، زی ــر ش منک

مرتکب یک گناه شده و اگر مانع انجام آن توسط 

ــرار آن مرتکب  ــه دلیل سکوت در ب دیگران نشود، ب

ــاه دیگری شده است. گن

نوع دیگری از معروف و نیز منکر وجود دارد که 

ــه  ــا ب ــی آن را تنه ــر و نه ــی حق ام الله سبحانه و تعال

ــم. او  ــی حاک ــت آن را دارد، یعن ــه صاحی ــی داده ک کس

ــه  ــر ب ــم دیگ ــز حاک ــی را بج ــن تصرف ــق چنی ــی ح تعال

هیچ کس دیگری نداده. از جمله می توان به 

تطبیق حدود، اعان جهاد، تطبیق نمودن اسام در 

ــکام از  ــودن اح ــی نم ــذاری و تبن ــی قانون گ ــط، یعن رواب

اسام و اجرای آن و اجرای حدود بالای مرتکبین آن، 

مانند کسانی که از پرداختن زکات سرباز می زنند یا 

کسانی که از میدان جنگ فرار می کنند یا کسانی 

که برای دشمن جاسوسی می کنند، یا سودخواران 

ــچ  ــرد و هی ــچ ف ــود. هی ــاره نم ــده گان اش ــود دهن و س

ــن اموری که مستلزم امر  گروهی حق تطبیق چنی

ــرا  ــدارد، زی ــود را ن ــر می ش ــی از منک ــروف و نه ــه مع ب

این امور شرعاً به حاکم گذاشته شده که در چنین 

ــد. در  ــر نمای ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــی ام حالات

ــود  ــم( وج ــت )حاک ــب صاحی ــرد صاح ــه ف ــی ک صورت

نداشته باشد تا این امور را عملی نماید، امر به 

ــت  ــی آن اس ــن حالت ــر در چنی ــی از منک ــروف و نه مع

که صاحب صاحیت )حاکم( ایجاد و نصب گردد 

تا خود مستقیماً در کنار زدن منکری که معروف را 

کنار زده اقدام نماید. پس این در صورتی است که 

صاحب صاحیت وجود نداشته باشد، اما در صورتی 

که صاحب صاحیت موجود باشد، مسؤولیت این 

است که وی را وادار نمائیم تا در موارد فوق و امثال 
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آن که مکلفیت دارد اقدام به امر به معروف و نهی 

از منکر نماید و پیوسته مراقب وی باشیم که این 

ــد. ــه درستی اداء نمای مسئولیت خویش را ب

یکی از مستلزمات امر به معروف و نهی از منکر 

این است که فرد خود در مورد آن آگاهی داشته 

باشد در غیر آن ممکن است به دلیل نادانی، امر 

ــا  ــه ب ــاً ممکن است کسی را ک ــد، مث ــر نمای ــه منک ب

اجتهاد یا تقلید از او مخالفت نموده فاسق شمارد 

ــد  ــاد مجته ــوده در اجته ــی نم ــه از آن نه ــزی ک و چی

ــزی  ــی او از چی ــن حالت ــد. در چنی ــح باش ــری صحی دیگ

ــر نیست و  ــه منک ــوده و مشغول آن شده ک ــی نم نه

منکر را فراموش نموده، زیرا منکر چیزی است که 

حرام است و حرام چیزی است در متن کتاب یا 

ــودن  ــرام ب ــل ح ــا دلی ــد و ی ــده باش ــم ش ــنت تحری س

ــاب و  ــی کت ــر اساس راهنمای ــح ب ــاد صحی ــا اجته آن ب

ــده باشد. سنت استنباط گردی

ــاً اشاره شد؛ تمام مسلمانان موظف  چنان که قب

ــم  ــند، اع ــر می باش ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــه ام ب

از خاص و عام مسلمانان. هیچ دلیل وجود ندارد 

ــاب  ــۀ اصح ــد. کتل ــت نمای ــر را ثاب ــن ام ــاف ای ــه خ ک

رضی الله عنهم اجمعین شامل تمام کسانی می شد 

که ایمان آورده و با رسول الله صلی الله علیه وسلم 

ــی  ــه ویژه گ ــانی ک ــمول کس ــه ش ــدند، ب ــت ش هم صحب

خاصی داشتند مانند شاعران و ادیبان و یا کسانی 

ــد و  ــی را دارا بودن ــگاه و بزرگ ــم، جای ــهمی از عل ــه س ک

یا هم از جملۀ عام مردم، بازاریان و خدمه، همه 

ــه  ــی الله علی ــول الله صل ــاب رس ــۀ اصح ــه از جمل و هم

ــده  ــع ش ــالت اش جم ــرد او و رس ــه گ ــد ک ــلم بودن وس

ــان را  ــه آن ــود ک ــدن ب ــع ش ــن جم ــا همی ــد و تنه بودن

ــت  ــه دس ــد را ب ــگاه بلن ــود و آن جای ــوده ب ــاص نم خ

آورده بودند. به همین ترتیب دعوت به خیر 

ــچ  ــود و هی ــمرده می ش ــردم ش ــام م ــوت تم ــز، دع نی

ــی  ــا جمع ــروه ی ــا گ ــدارد ت ــود ن ــی در آن وج اختصاص

بتواند بدون در نظر داشت دیگران ادعا نماید که 

ــر  ــه ذک ــد. لازم ب ــان می باش ــوص آن ــر مخص ــن خی ای

است که مهم ترین کسی که در قدم نخست باید 

ــی  ــا کس ــود، همان ــر ش ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ام

ــه  ــی ک ــت دارد، کس ــردم را در دس ــور م ــه ام ــت ک اس

با اصاح شدن او پیروان او نیز اصاح شده و با 

ــوند.  ــد می ش ــز فاس ــروان وی نی ــدن اش، پی ــد ش فاس

ــروف و  ــه مع ــر ب ــن ام ــه بزرگ تری ــن ک ــر ای ــۀ دیگ نکت

ــردم را  ــور م ــؤولین ام ــه مس ــت ک ــر آن اس ــی از منک نه

مخاطب قرار دهد، رسول الله صلی الله علیه وسلم 

می فرمایند: 

»سيد الشهداء حمزة ورجل قام إلى إمام جائر 

فأمره ونهاه فقتله«)الحاکم)

ترجمه: سردار شهیدان حمزه و مردی است که در 

برابر امام ظالمی به ایستد و او را امر "به معروف" 

و نهی "از منکر" نماید و آن امام ظالم او را به قتل 

رساند.

پس چنین مردی دارای بلندترین جایگاه و مرتبه 

می باشد. 

ــام را  ــت اس ــی دول ــت یعن ــاء، خاف ــن فقه هم چنی

ــن  ــه ای ــد، ب ــده ان ــریعت خوان ــکام ش ــدۀ اح جمع کنن

ــز جمع  ــت، احکام نی ــا که در صورت وجود دول معن

ــس  ــد. پ ــز از کار می افت ــکام نی ــود آن اح ــا نب ــوده و ب ب

ــامی در  ــت اس ــاد دول ــرای ایج ــکار ب ــوت و کار و پی دع

ــوده و  ــی ب ــر معروف ــاد ه ــرای ایج ــوت ب ــت دع حقیق

سکوت در برابر فروپاشی و نابودی آن همانا سکوت 

در برابر هرگونه منکری است و به این ترتیب؛ کار 

ــروف و  ــه مع ــر ب ــن ام ــامی بزرگ تری ــت اس ــرای دول ب

ــد کاماً  ــدون شک این دی نهی از منکر می باشد. ب

ــد  ــام خواه ــوکت اس ــأن و ش ــتن از ش ــطحی و کاس س

ــه احکام  ــر ب ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــه ام ــود ک ب

ــن  ــام سعی و تاش حاملی فرعی خاصه شود و تم

ــز  ــاء متمرک ــان علم ــی می ــات فقه ــالای اختاف ــوت ب دع

ــردد.  گ

از آن جایی که اسام در حال حاضر تطبیق 

ــور  ــلمانان تص ــیاری از مس ــی بس ــه حت ــردد، بلک نمی گ

می کنند که اسام توان حل مشکات زندگی 

ــال  ــام در ح ــر اس ــه اگ ــت ک ــد گف ــدارد، بای ــروز را ن ام
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حاضر مرجع حل و فصل مشکات ما نیست و اگر 

ــم و  ــر گردانی ــی ب ــۀ زندگ ــه صحن ــم آن را ب می خواهی

ــق  ــش تطبی ــۀ خوی ــود و جامع ــالای خ ــکام آن را ب اح

نمائیم و آن را در اعمال، منافع و روابط میان خود و 

ــبحانه  ــه الله س ــم، چنان ک ــرار دهی ــا داور ق ــایر امت ه س

و تعالی ما را بدان موظف نموده، پس اگر این را 

ــال برپایی معروف  تکلیف خود می دانیم، یعنی دنب

ــتیم،  ــر هس ــب خی ــه جان ــوت ب ــر و دع ــار زدن منک و کن

باید بدانیم که هیچ راهی وجود ندارد مگر حمل 

عقیدتی اسام، طوری که اسام عماً معیار تمام 

ــکات  ــل مش ــل و فص ــرد و در ح ــرار گی ــان ق ــال م اعم

ــع  ــچ مرج ــه هی ــر ب ــام دیگ ــز اس ــش بج ــی خوی زندگ

دیگری مراجعه ننمائیم. پس باید توانایی اسام در 

ــان  ــان مردم و معالجۀ مشکات آن ــم روابط می تنظی

ــم  ــی تنظی ــز چگونگ ــم و نی ــته نمایی ــدا و برجس را هوی

این روابط و معالجۀ مشکات توسط اسام را باید 

برای مردم بیان نماییم. هرگاه اسام را این گونه 

ــم  ــه ه ــود ک ــا نم ــوان ادع ــم، آن گاه می ت ــل نمودی حم

ــل  ــام عم ــه اس ــام ب ــر نظ ــم از نظ ــده و ه ــر عقی از نظ

نموده ایم. اسام باید این گونه توسط مسلمانان 

ــل  ــردم حم ــام م ــکام و ع ــم از ح ــلمانان اع ــرای مس و ب

ــل  ــان حم ــردم جه ــایر م ــب س ــه جان شود و سپس ب

گردد. بنابر این اسام باید طوری حمل گردد که 

ــز راه  ــی و نی ــورد زندگ ــدگاه آن در م ــی دی ــده، یعن عقی

ــام آن  ــی نظ ــط، یعن ــوادث و رواب ــرای ح ــای آن ب حل ه

ــردد،  ــان گ ــته و بی ــن برجس ــح و روش ــورت واض ــه ص ب

ــته  ــود نداش ــاری در آن وج ــه غب ــچ گون ــه هی ــوری ک ط

ــن  ــردد و همی ــط گ ــر اسام خل ــا غی ــادا ب ــا مب باشد ت

حمل عقیدتی اسام است که رفتار افراد و جوامع 

ــاور  ــده و ب ــک عقی ــرگاه ی ــرا ه ــد، زی ــر می ده را تغیی

دارای راه کار عملی باشد، انسان هایی که به آن 

ــت  ــان را قناع ــه عقل ش ــوری ک ــد، ط ــوده ان ــت نم قناع

ــر  ــز ب ــد هرگ ــوده باش ــن نم ــان را مطمئ داده و قلب ش

ــود،  ــد نم ــل نخواهن ــری عم ــار دیگ ــده و ب ــای عقی مبن

ــی و سردرگمی  ــو از نگران ــی شان ممل ــر آن زندگ در غی

ــود.  خواهد ب

ــا  ــی و ی ــورۀ خیال ــک مفک ــام ی ــه اس ــت ک ــد گف بای

ــت  ــوره ای اس ــه مفک ــت، بلک ــفی نیس ــای فلس فرضیه ه

که واقعیت محسوس و منهج واضح و روشن دارد، 

اما به دلیل بخت بد بشریت امروز، در حال حاضر 

در صحنۀ زندگی بشر تطبیق نمی گردد. پس چگونه 

می توان پذیرفت و یا باور نمود که می  توان این 

ــه  ــود؟ و چگون ــدا نم ــم آن ج ــی را از نظ ــورۀ عمل مفک

ــی  ــور زندگ ــم ام ــه می توانی ــود ک ــور نم ــوان تص می ت

ــر اساس چیزی جهت دهیم که نظام  خویش را ب

ــی  ــه نظام ــم ک ــاور نداری ــاً ب ــا اص ــم و ی آن را نمی دانی

داشته باشد؟ و چگونه ممکن است افراد و امت ها 

عاقمند تطبیق راه حل هایی بالای مشکات خویش 

ــوده  ــر ب ــی خب ــا ب ــن راه حل ه ــود ای ــه از وج ــوند ک ش

و آن را حس نمی کنند؟ می دانیم که یک بیمار 

هرگز به یک طبیب مراجعه نمی کند مگر این که 

ــار  ــب دوای لازم را در اختی ــه آن طبی ــود ک ــن ش مطمئ

ــر  ــه خی ــوت ب ــی دارد. دع ــورد آن آگاه ــته و در م داش

ــا  ــد ت ــح ده ــوده و آن را توضی ــر نم ــر را ظاه ــد خی بای

ــک  ــد ی ــر می کنی ــه آن ام ــه ب ــد آن چه را ک مردم بدانن

معروف است و نیز باید منکر را بیان نموده و بدی 

ــا مردم بدانند آن چه از آن نهی  آن را ظاهر نمود ت

ــای  ــن راه حل ه ــت و هم چنی ــر اس ــک منک ــد ی می کنی

لازم را باید برجسته نمود تا صاح معروف و فساد 

ــن  ــه ای ــردد و ب ــن گ ــح و روش ــردم واض ــرای م ــر ب منک

ــدی و احسان از معروف  ــا عاقمن ــه و ب ترتیب آگاهان

ــد. ــه بگیرن ــروی نموده و از منکر فاصل پی

اگر به تاریخ اسام مراجعه نمائیم درک خواهیم 

کرد که دعوت رسول الله صلی الله علیه وسلم زمانی 

ــد  ــه گردی ــتقبال مواج ــن اس ــن و قوی تری ــا بیش تری ب

ــد و  ــن ش ــردم روش ــرای م ــام آن ب ــای نظ ــه زیبائی ه ک

ــش  ــی خوی ــور زندگ ــرای ام ــای آن را ب ــردم راه حل ه م

عماً احساس نمودند و در نتیجه گروه گروه به آن 

ــه  ــن ک ــرد ای ــه مج ــا ب ــیاری از امت ه ــتند و بس پیوس

ــد، وارد آن  ــی بردن ــای اسام پ ــت و نظم زیب ــه عدال ب

شدند. رسول الله صلی الله علیه وسلم زمانی که به 

جانب خیر فرا می خواند و امر به معروف و نهی از 
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منکر می نمود، معروف را روشن نموده و خوبی های 

ــاد آن  ــوده و فس ــر را رد نم ــود و منک ــان می نم آن را بی

ــرک  ــه ت ــا ب ــان را تنه ــه آن ــرد، چنان چ ــدا می ک را هوی

عبادت بت ها فرا نخواند، بلکه از آنان خواست به 

جای آن به عبادت الله واحد روی آورند، از مراجعه 

به طاغوت آنان را باز داشت و برای شان توضیح 

داد که هیچ حاکمیتی بجز حاکمیت الله وجود 

ــان را امر  ــاز می داشت و آن ــدارد. مردم را از منکر ب ن

ــد،  ــگ زنن ــروف چن ــه مع ــای آن ب ــه ج ــا ب ــود ت می نم

ــان نمود،  ــرای مردم بی ــد و فروش را ب چگونگی خری

ــه  نقل از پروردگارش گفت: )ویل للمطففین(. به  ب

ــن  ــه ای ــز ب ــرد و نی ــاء نک ــا اکتف ــادت بت ه ــی از عب نه

اکتفاء ننمود که آنان را به عبادت الله تنها در نماز 

فرا خواند و یا تنها در روزه، بلکه به آنان امر نمود 

تا در نماز، روزه، زکات، جهاد، خرید و فروش، تطبیق 

ــی  ــوال و چگونگ ــد دادن ام ــوال، رش ــع ام ــدود، توزی ح

به دست آوردن آن باید مطابق اسام عمل نمایند. 

عبادت الله متعال را به تمام امور زندگی ربط داد، 

نه این که بخشی از امور را ارتباط دهد و بخش 

دیگر را به حال خودش واگذارد. او صلی الله علیه 

وسلم برای هر چیزی حق اش را داد، بدون این که از 

کدام قدرت و حاکمیتی هراس داشته باشد و بدون 

این که با کسی مجامله و سازش نماید. رسول الله 

علیه السام هرگز دنبال توجه و رضایت مردم نبود 

ــه  ــت آورد، بلک ــه دس ــان را ب ــد آن ــرد تأیی ــعی نک و س

ــار  ــوص اظه ــش را در خص ــت خوی ــید مأموری می کوش

حق و نقض باطل به درستی اداء نماید، برابر بود 

ــا آن را رد  ــل داشته باشند و ی ــه آن تمای ــردم ب ــه م ک

نمایند، زیرا هدف او علیه السام تنها این نبود که 

مردم را به اطراف خود جمع نماید، بلکه هدف اش 

این بود که مردم به اطراف او و منهجی که آورده 

بود جمع شوند که متشکل بود از ساختار و طریقۀ 

مشخص و معین.

ــد  ــر بای ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــن، ام ــر ای بناب

ــلم  ــه وس ــی الله علی ــول الله صل ــه رس ــد ک ــوری باش ط

انجام داده است و اگر به هر نحو دیگری امر به 

ــه  ــرد در حقیقت ب معروف و نهی از منکر صورت گی

معنای تأیید منکر و ترک معروف خواهد بود، برابر 

ــته  ــری داش ــه مظه ــی هرگون ــر و نه ــن ام ــه ای ــت ک اس

ــام  ــروی از اسام در تم ــا پی ــروف همان ــرا مع باشد، زی

ــی و  ــه برخ ــردن ب ــل ک ــه عم ــد و ن ــکام آن می باش اح

ــواردی  ــاد در م ــم در اجته ــه ه ــر و ن ــی دیگ ــرک برخ ت

که در آن نصی وجود دارد وباید دانست که طریقۀ 

ــرعی  ــم ش ــک حک ــلم ی ــه وس ــی الله علی ــول الله صل رس

ــد. ــب می باش ــه آن واج ــل ب ــه عم ــوده ک ب

ــل  ــه حم ــت ک ــت اس ــن کیفی ــه ای ــوت ب ــل دع حم

ــرا سیاست هر تعریفی  سیاسی نامیده می شود، زی

روابط  تنظیم  شامل  بازهم  باشد  داشته  که 

ــردد؛ چه رعایت امور تعریف شود و چه فن  می گ

حکومت داری در هر صورت پیش برد منافع و تنظیم 

روابط را شامل می شود. سیاست صفتی برای 

ماهیت عمل می باشد، پس اگر یک عمل مربوط 

به تنظیم امور و رعایت آن شود، آن عمل سیاسی 

ــه هدف از آن سیاست  ــی است ک ــی عمل است، یعن

مردم و تنظیم روابط میان آنان می باشد و رعایت 

ــی  ــک عمل سیاسی است، یعن ــردم خود ی ــع م مناف

ــم  ــردم و تنظی ــع م ــه مناف ــوط ب ــه مرب ــت ک ــی اس عمل

امورشان می شود؛ مثاً محاسبه نمودن حاکم یک 

ــردن عمل سیاسی  عمل سیاسی است، حاکمیت ک

ــت  ــس ام ــردم در مجل ــردن از م ــی ک ــت و نمایندگ اس

یک عمل سیاسی می باشد. هویت و واقعیت یک 

عمل سیاسی از مرجعی که چگونگی تنظیم اش از آن 

سرچشمه گرفته مشخص می گردد، یعنی از قاعده و 

قانونی که اسالیب و نظم این تنظیم برگرفته شده؛ 

به گونل مثال سیاست تعلیمی آن است که هدف 

از آن تنظیم امور اکادمیکی باشد و سیاست اقتصادی 

سیاستی است که هدف از آن تنظیم امور اقتصادی، 

ــات و  ــوال، معام ــه ام ــوط ب ــور مرب ــم ام ــی تنظی یعن

ملکیت ها باشد، فرق نمی کند این تنظیم به هر 

کیفیتی و هر اساسی که باشد، اما اگر این تنظیم 

ــا  ــاس تنه ــر اس ــه ب ــد ک ــوری باش ــک ط ــور اکادمی ام

ــرار  ــام ق ــد اس ــورد تأیی ــه م ــود ک ــس ش ــوری تدری ام
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می گیرد، در این صورت این یک سیاست تعلیمی 

اسامی است و هم چنین سیاست اقتصادی اگر به 

تنظیم آن بر مبنای احکام اسام خاصه گردد، به 

ــی رشد دادن  ــوال، چگونگ ــک ام ــی تمل شمول چگونگ

آن و معاماتی را که اسام می پذیرد، در این صورت 

ــود.  ــد ب ــامی خواه ــادی اس ــت اقتص ــک سیاس ــن ی ای

ــد  ــی اسامی خواه ــز زمان ــام نی ــن سیاست ع هم چنی

بود که تمام امور زندگی بر مبنای اسام به پیش 

برد، چه این امور مربوط به افراد باشد و یا غیر 

ــۀ  ــه گون ــن ترتیب است که اسام را ب ــه ای ــراد. ب اف

سیاسی حمل خواهیم نمود، یعنی اسام را به این 

هدف حمل نمائیم که امور زندگی ما را بر اساس 

نظم خویش به پیش برود. لازمۀ این کار آن است 

که راه حل های اسام و فساد غیر اسام را برجسته 

ــر  ــام ب ــای اس ــه راه حل ه ــه ای ک ــز طریق ــم و نی نمائی

ــت  ــای آن رعای ــر مبن ــرد و ب ــورت می گی ــاس آن ص اس

منافع و امور جهت می گیرد. اگر دعوت به گونه ای 

ــاً ناقص  ــرد، قطع ــه شد صورت گی ــر از آن چه گفت غی

ــا می شود نخواهد  ــه ادع ــی ک ــه هدف ــز ب ــوده و هرگ ب

رسید.

ــث  ــه باع ــت ک ــه اس ــن طریق ــه ای ــام ب ــل اس حم

خواهد شد زمانی که امور واضح شود، مردم با 

عاقمندی تمام خواستار تطبیق احکام اسام بالای 

ــای  ــام راه حل ه ــه تم ــن طریق ــرا ای ــوند، زی ــود می ش خ

ــال  ــام اعم ــامل تم ــد ش ــرد و تعب ــر می گی ــام را در ب اس

ــراد  ــه اف ــوری ک ــادات؛ ط ــا عب ــه تنه ــود ن ــرد می ش ف

همان طور که نماز و روزه شان را برای الله سبحانه و 

تعالی انجام می دهند، دست به معامات سودی و 

حرام نمی زنند، در برابر از دست رفتن سرزمین های 

مسلمانان ساکت نمی نشینند، در حمل دعوت 

همواره  و  نمی کنند  سهل انگاری  و  تعلل  اسام 

ــام  ــیدن اس ــدرت رس ــه ق ــتاق ب ــود مش ــام وج ــا تم ب

ــاس  ــر اس ــان ب ــط ش ــم رواب ــۀ تنظی ــا زمین ــند ت می باش

اسام فراهم گردیده و حقوق شان حفظ و حدود 

ــردد. ــاری گ ــال ج الله متع

ــل  ــت عم ــت صف ــه سیاس ــت ک ــر داش ــد در نظ بای

ــده  ــک عقی ــت ی ــرا سیاس ــورۀ آن، زی ــه مفک ــت و ن اس

نیست، بلکه صفتی برای اسالیب به شمار می رود. 

ــز نیست که  پس سیاست روح عمل نیست و جای

سیاست را روح عمل برشماریم، بلکه روح عمل همانا 

ــری  ــز دیگ ــچ چی ــت هی ــت نیس ــوده و درس ــام ب اس

غیر از اسام را روح عمل دانسته شود. در غیر این 

ــرا  ــود، زی ــری خواهد ب صورت سیاست، سیاست کف

یک عمل چه هدف از آن رعایت امور باشد و چه 

ــد،  ــط باش ــود مرتب ــا روح خ ــواره ب ــد هم ــد، بای نباش

ــاد  ــا از نظام سرمایه داری انتق ــی م ــی اسام. وقت یعن

ــام  ــه نظ ــم ک ــاد می کنی ــت انتق ــن جه ــم از ای می کنی

کفر است و نه از جهت فساد یا صاح آن، طوری 

ــه  ــت معالج ــۀ درس ــه گون ــکل را ب ــک مش ــر ی ــه اگ ک

نماید و یا در یک مسأله با مسائل اسام هم نوا و 

هم  خوان گردد باز هم از نظر ما نظام کفری تلقی 

ــهامی  ــرکت های س ــی ش ــال وقت ــور مث ــه ط ــردد. ب می گ

ــه آن  ــل ب ــم و عم را شرکت های سرمایه داری می خوانی

ــه  ــت ک ــل اس ــن دلی ــه ای ــا ب ــماریم تنه ــز نمی ش را جای

شرکت های سرمایه داری شرعاً باطل بوده و بخشی 

ــه  ــت ب ــز نیس ــا جای ــرای م ــد و ب ــر می باش ــام کف از نظ

ــرار  ــای داور ق ــه معن ــن کار ب ــرا ای ــم زی ــل نمایی آن عم

ــرا  ــد، زی ــال می باش ــام الله متع ــر از نظ ــی غی دادن نظام

ــد و  ــوع می باش ــام پنج ن ــات در اس ــارکت در معام مش

ــواع  ــن ان ــر و شرکت های سهامی خاف ای ــه بیش ت ن

ــه در اسام ایجاب  ــه است، طوری که معامل پنج گان

ــت  ــی اس ــر از دوتن ــا بیش ت ــن و ی ــان دو ت ــول می و قب

ــهامی  ــا شرکت س ــند، ام ــرف را دارا باش ــت تص ــه اهلی ک

ــال  ــه م ــی ک ــت و از آن جای ــان اس ــال و انس ــان م می

اهلیت تصرف را ندارد، پس این یک معامله 

ــن  ــه ای ــت، بلک ــن نیس ــر از دو ت ــا بیش ت ــان دو ی می

چنان که ادعا می کنند این شرکت خود دارای اراده 

ــی در  ــاب و قبول ــن ایج ــر ای ــد و بناب ــتقل می باش مس

ــس.  ــول است و ب ــا قب ــه تنه ــرد بلک آن صورت نمی گی

بناءً شرکت های سهامی در قدم نخست و اساساً از 

ــردد  ــا اسام بررسی می گ ــودن آن ب ــف ب ــت مخال جه

سپس فساد، مشکات و سؤاستفاده هایی که در آن 
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ــن  ــد ای ــود، مانن ــح داده می ش ــرد توضی ــورت می گی ص

که این نوع شرکت ها باعث می شود اموال و 

ــرد  ــرار گی ــرمایه گذاران ق ــت س ــا درخدم ــا تنه دارایی ه

و این که این نظم بخشی از فرهنگ استعمارگران 

ــن که چه فساد آن  ــان می باشد و ای و نظام های آن

امروز ظاهر گردد و چه فردا، در هر صورت فاسد 

است زیرا توسط انسان ها وضع گردیده است. با 

درک و عمل به این امور است که به گونۀ عملی 

و سیاسی به اسام عمل صورت گرفته و ارتباط آن 

ــاط آن  ــا ارتب ــه همان ــردد ک ــظ می گ ــام حف ــا روح اس ب

ــد. ــان می باش ــق جه ــا خال ب

چگونه می توان ادعا نمود که ما اسام را حمل 

ــلط  ــش مس ــور خوی ــت ام ــم و آن را در سیاس می نمائی

قرار می دهیم بدون این که آن را به گونۀ سیاسی 

حمل نمائیم؟ و چگونه می خواهیم اسام امور 

زندگی ما را معالجه نماید بدون این که بخواهیم 

ــظ  ــا حف ــام را ب ــائبۀ اس ــی ش ــن و ب ــای روش راه حل ه

ــس  ــم؟ پ ــته نمائی ــام برجس ــاس اس ــا اس ــد آن ب پیون

ــیده گی  ــام و پوش ــه ابه ــدون هیچ گون ــام را ب ــد اس بای

و به گونۀ واضح و روشن فهم و درک نمائیم سپس 

ــورت  ــه ص ــا ب ــم ت ــش نمائی ــت پیش ک ــرای ام آن را ب

واضح و روشن با آن آشنا شوند و در مسیر درست 

حرکت نمایند. اگر اسام به این صورت برای امت 

ــده و  ــه ش ــص ارائ ــورت ناق ــه ص ــه ب ــردد، بلک ــه نگ ارائ

تنها جوانب احساساتی اسام طرح و ارائه گردد، در 

این صورت تحرک امت به جانب اسام و فعالیت 

ــی  ــش عاطف ــات و واکن ــی از احساس ــا ناش ــز تنه آن نی

خواهد بود که منجر به روی آوردن به غیر اسام 

ــه  ــد و ب ــد گردی ــام خواه ــر اس ــا غی ــط آن ب ــا خل و ی

این ترتیب، کفر در لباس اسام به خورد امت داده 

خواهد شد، درست همان گونه که دولت اسامی 

در زمان عثمانی ها در قرن نوزده آن چه را که احکام 

ــه که  مدنی نامیده می شد برگرفتند و نیز همان گون

ــرکت های  ــات ش ــاس معام ــر اس ــروز ب ــلمانان ام مس

ــه  ــه هم ــد ک ــل می نماین ــودی عم ــه و س ــهامی، بیم س

معاماتی برخاسته از نظام های کفری می باشد و 

هیچ ربطی به اسام ندارد هرچند لباس اسامی 

ــک  ــا ی ــب م ــن ترتی ــه ای ــه آن پوشانیده می شود. ب ب

ــم و یک  ــن فساد دیگری نموده ای فساد را جای گزی

ــد  ــم، هرچن ــرده ای ــض ک ــری تعوی ــر دیگ ــا کف ــر را ب کف

ممکن است میزان این خلط متفاوت باشد.

در اخیر می خواهم بگویم که یکی از بدترین 

انواع فساد این است که در زندگی جمعی به غیر 

اسام مراجعه شود، زیرا پیامد چنین فسادی جمعی 

خواهد بود. درست است که اسام فساد فردی را 

ــی  ــاد جمع ــا فس ــد، ام ــا آن می جنگ ــوده و ب ــع نم من

ــدن  ــیر برچی ــنگین تر دارد و در مس ــس س ــای ب پیامده

بساط فساد، قطعاً باید بالای فساد جمعی توجه 

و تمرکز خاص صورت گیرد، زیرا این فساد جمعی 

ــوکت  ــأن و ش ــرده و ش ــود ک ــا را ناب ــه امت ه ــت ک اس

آن ها را فرو می پاشد. فرد فاسد در جامعۀ اصاح 

ــوده  ــربلند نم ــد س ــد و نمی توان ــد ش ــده ذوب خواه ش

ــذار باشد و وادار خواهد شد فساد خویش  و تأثیرگ

ــدی  ــراد فاس ــه از اف ــا ک ــه بس ــدارد، و چ ــی نگه را مخف

ــاح  ــه اص ــرار گرفت ــه ق ــاح جامع ــر ص ــت تأثی ــه تح ک

ــه  ــدی ک ــع فاس ــز در جوام ــس آن نی ــوند و برعک می ش

ــد،  ــدق می کن ــد ص ــر می برن ــه س ــح در آن ب ــراد صال اف

ــد  ــالا را دارد هرچن ــت ب ــاً دس ــه قطع ــاد جامع ــرا فس زی

ــدارد. ــد خود را از آن دور نگه سعی کن
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حدود بیشتر از ده قرن از خیر القرون گذشته است، به ویژه در قرن اخیر فهم امت از اسلام ضعیف گردیده، 

نسبت به بعضی مکلفیت ها بی توجهی و غفلت نموده اند و شماری از اعمال معروف حیاتی در نظر مردم منکر 

گردیده است، مثلا: کسی که دید اخروی داشته باشد در نظر مردم ساده و کم عقل تلقی می گردد، اما کسی که 

تمام تمرکز وی به دنیا بوده و دنبال زرق و برق زندگی می گردد از دیدگاه مردم به صفت یک شخص هوشیار 

و عاقل شناخته می شود. از این رو، امت بسیار معروف ها را منکر و بسیاری از منکرها را معروف نموده اند که 

در نوشته حاضر روی بعضی از آن ها کوتاه بحث می نماییم.

زمانی که بحث امر به معروف و نهی از منکرمطرح 
ــا قبل از آن معروف و منکر  می گردد؛ لازم می نماید ت
این که  و  نماییم  را درک  آن  معنای  و  بشناسیم  را 
شریعت چه چیز را معروف و چه چیز را منکر تلقی 
ــه معروف و  ــر ب ــالای ام ــوان ب ــد. بعد از آن می ت می کن

نهی از منکربحث نمود.
ــه  ــزی گفت ــه چی ــوی ب ــر لغ ــروف از نظ ــروف: مع مع
می شود که در جامعه شناخته شده، مشهور و واضح 
بوده و برای مردم آشکار و روشن باشد. یعنی عملی 
ــل شناخته شده  ــک عم ــث ی ــه آن را من حی ــه جامع ک

قبول داشته باشند.
منکر: معنای ضد معروف را ارائه می نماید. 
ــه در  ــی ک ــت. عمل ــا درس ــا روا و ن ــن، ن ــردود، ننگی م
جامعه نا درست، مردود و نا روا شمرده شود 
ــای متضاد  منکر تلقی می گردد. معروف و منکر معن

می باشند. خویش  یکدیگر 
ــم  ــن مفاهی ــم ای ــرآن کری ــه ق ــرن پیش ک ــارده ق چه
ــه  ــاروا در جامع ــال ن ــیاری از اعم ــرد، بس ــه کار می ب را ب
معروف بود، اما بر عکس بسیاری از اعمال معروف 
ــی  ــه آن م ــر ب ــم منک ــه چش ــناختند و ب ــردم نمی ش را م
نگریستند. طوری که  قرآن کریم زبان خاص خود 
را برای مفاهیم داشت پس اصطاح معروف و منکر 
نیز باید به شکلی استفاده گردد که در معنای آن 
ــروف در  ــاح مع ــه اصط ــر ب ــردد. اگ ــا نگ ــرات رونم تغی
ــروف«  ــاعٌ بالمع بٰ ــه شود: »فَاتِّ ــر انداخت ــم نظ ــرآن کری ق
»فَإِمْسٰــاكٌ بِمَعْــرُوفٍ« »مَتٰــاعٌ بِالْمَعْــرُوفِ« »قَــوْلٌ مَعْرُوفٌ« 
»لٰا  بِالْمَعْــرُوفِ«  عٰاشِــرُوهُنَّ  »وَ  بِالْمَعْــرُوفِ«  كُلْ  »فَلْيَــأْ
يَعْصِينَــكَ فِــي مَعْــرُوفٍ« »تَأْمُــرُونَ بِالْمَعْــرُوف این همه 

ــبب  ــه س ــت ک ــه اس ــه کار رفت ــک ب ــال نی ــرای آن اعم ب
رضای الله سبحانه و تعالی می گردد، اسام به 
ــک  ــال ی ــن اعم ــد و ای ــر می کن ــال ام ــن اعم ــام ای انج
ــم  ــب قرآن کری ــن ترتی مسلمان و مؤمن می باشد. بدی
یک پیام دیگر را نیز فرستاده است و آن این که در 
یک جامعه اسامی اعمال نیک و اعمالی که سبب 
ــروف  ــد مع ــردد بای ــی می گ ــبحانه و تعال ــای الله س رض
باشد یعنی شناخته شده باشد و مردم با آن آشنا 
باشند، مشهور بوده و روزانه مردم آن را انجام دهند 
و مشاهده نمایند. همین طور منکر نیز در یک 

مفهوم معروف و منکر

محمد یوسف حنیف
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ــم و عملی باشد که مردم  جامعه اسامی ناآشنا، گُ
ــدا  ــم پی ــادر و ک ــب، ن ــاً عجی ــداده و کام ــام ن آن را انج
باشد، مردم آن را مشاهده ننموده و به چشم ناروا 
آن را ببینند. متأسفانه به دلیلی عدم حاکمیت دولت 
واحد اسامی در جهان، افکار و احساسات به شکل 
کاماً اسامی در جامعه باقی نمانده و روابط مردم بر 
ــم نمی گردد،  ــه تنظی ــه شکل همه جانب اساس اسام ب
این است که معروف و منکر معنای شرعی خود را از 
دست داده است. بدبختانه اعمال ناروا و اعمالی که 
ــردد در  ــی می گ ــبحانه و تعال ــی الله س ــا رضایت ــبب ن س
جامعه معروف، شناخته شده و مشهور گردیده است، 
این اعمال روزانه انجام گردیده، مردم آن را مشاهده 
ــمارد.  ــم نمی ش ــاروا ه ــی آن را ن ــی بعض ــوده و حت نم
ــب  ــگ و عجی ــروف کمرن ــال مع ــب اعم ــن ترتی ــه همی ب
گردیده و در میان برخی ها کاما گم گردیده است. 
چنین حالات نا پسند را رسول الله صلی الله علیه و 
سلم نیز پیش بینی نموده است، ابو امامه رضی 
الله عنه می گوید که رسول الله صلی الله علیه و سلم 

می فرماید:

»كَيْــفَ أَنْتُــمْ إِذَا طَغَــى نِسَــاؤُكُمْ، وَفَسَــقَ شَــبَابُكُمْ، وَتَرَكْتُــمْ 
ــولَ الِله؟،  ــا رَسُ ــنٌ يَ ــكَ لَكَائِ ــوا: وَإِنَّ ذَلِ ــمْ؟« ، قَالُ جِهَادَكُ
ــذِي نَفْسِــي بِيَــدِهِ، وَأَشَــدُّ مِنْــهُ سَــيَكُونُ«  قَــالَ: »نَعَــمْ، وَالَّ
، قَالُــوا: وَمَــا أَشَــدُّ مِنْــهُ يَــا رَسُــولَ الِله؟، قَــالَ: »كَيْــفَ أَنْتُــمْ 
إِذَا لَــمْ تَأْمُــرُوا بِالْمَعْــرُوفِ، وَلَــمْ تَنْهَوْا عَــنِ الْمُنْكَــرِ؟« ، قَالُوا: 
ــذِي نَفْسِــي  وَكَائِــنٌ ذَلِــكَ يَــا رَسُــولَ الِله؟، قَــالَ: »نَعَــمْ، وَالَّ
ــا  ــهُ يَ ــا أَشَــدُّ مِنْ ــوا: وَمَ ــيَكُونُ« ، قَالُ ــهُ سَ ــدِهِ وَأَشَــدُّ مِنْ بِيَ
رَسُــولَ الِله؟، قَــالَ: »كَيْــفَ أَنْتُــمْ إِذَا رَأَيْتُــمُ الْمَعْــرُوفَ مُنْكَــرًا، 

وَرَأَيْتُــمُ الْمُنْكَــرَ مَعْرُوفًــا؟« ، قَالُــوا: وَكَائِــنٌ ذَلِــكَ يَــا رَسُــولَ 

الِله؟ قَــالَ: " نَعَــمْ، وَأَشَــدُّ مِنْــهُ سَــيَكُونُ...«)الطبرانی)

»چگونه خواهد بود؟ زمانی که، زنان تان سرکشی 
ــرک  ــاد را ت ــده و جه ــق گردی ــان فاس ــان ت ــد، جوان نماین
ــد  ــت خواه ــن حال ــا ای ــیدند: آی ــاب پرس ــد، اصح نماین
ــی  ــبحانه و تعال ــه الله س ــم ب ــی؛ قس ــد: بل ــد؟ فرمودن آم
که حالت بدتر از این خواهد آمد، گفتند: ای رسول 
ــه  ــن چ ــر از ای ــت بدت ــلم حال ــه و س ــی الله علی الله صل
ــود که  ــود؟ فرمود: چطور خواهد ب حالتی خواهد ب
امر به معروف و نهی از منکر را ترک نمایید؟ گفتند: 
آیا این طور خواهد شد؟ فرمود: بلی؛ بدتر از این 
ــن  ــر از ای ــت بدت ــد: حال ــد، گفتن ــز خواهد آم ــت نی حال
چه خواهد بود؟ فرمودند: شما چطور خواهید بود 
ــه  ــر  ب ــده و منک ــر گردی ــروف منک ــد مع ــه ببینی ــی ک زمان
ــن  ــا ای ــد: آی ــا گفتن ــده است، آنه ــل گردی ــروف تبدی مع
چنین خواهد شد؟ رسول الله صلی الله علیه و سلم 
فرمودند بلی ، بدتر از این حالت نیز خواهد آمد ...«

حدود بیشتر از ده قرن از خیر القرون گذشته است، 
ــف  ــام ضعی ــت از اس ــم ام ــر فه ــرن اخی ــژه در ق ــه وی ب
ــی و  ــا بی توجه ــی مکلفیت ه ــه بعض ــبت ب ــده، نس گردی
غفلت نموده اند و شماری از اعمال معروف حیاتی در 
نظر مردم منکر گردیده است، مثا: کسی که دید 
ــل  ــاده و کم عق ــردم س ــر م ــد در نظ ــته باش ــروی داش اخ
تلقی می گردد، اما کسی که تمام تمرکز وی به دنیا 
ــدگاه  ــردد از دی ــی می گ ــرق زندگ ــال زرق و ب ــوده و دنب ب
مردم به صفت یک شخص هوشیار و عاقل شناخته 
ــر و  ــن رو، امت بسیار معروف ها را منک می شود. از ای
بسیاری از منکرها را معروف نموده اند که در نوشته 

حاضر روی بعضی از آن ها کوتاه بحث می نماییم.
معروفی که منکر گردیده است 

متأسفانه بسیاری از اعمالی که باید معروف باشد، 
ــد  ــه انجام دهن و مردم بایستی آن را بشاسند و روزان
ــف  ــول و تحری ــگ و مجه ــده، گن ــه گردی ــال بیگان فی الح
گردیده است و حتی بعضی ها آن را به چشم منکر 
می نگرند. این اعمال زیاد است اما بعضی از اعمال 

مهم و عمده را در اینجا ذکر می نماییم:
جهاد

ــت  ــور و هدای ــود، ن ــده ب ــاد زن ــا جه امت اسامی ب

در یک جامعه اسلامی اعمال نیک و اعمالی که سبب 

رضای الله سبحانه و تعالی می گردد باید معروف باشد 

یعنی شناخته شده باشد و مردم با آن آشنا باشند، 

مشهور بوده و روزانه مردم آن را انجام دهند و مشاهده 

نمایند. همین طور منکر نیز در یک جامعه اسلامی 

ناآشنا، گُم و عملی باشد که مردم آن را انجام نداده و 

کاملًا عجیب، نادر و کم پیدا باشد، مردم آن را مشاهده 

ننموده و به چشم ناروا آن را ببینند. 
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ــا  ــه نصف دنی ــق ب ــن طری ــی از همی الله سبحانه و تعال
منتشر گردید. رسول الله صلی الله علیه و سلم جهاد 
ــه  ــر مبالغ ــه اگ ــه است ک ــی اسام گفت ــال عال را از اعم
نماییم شاید بیست فیصد از قرآن کریم و سنت در 
ــه و سلم  ــی الله علی ــاد باشد. رسول الله صل ــورد جه م
ــکر را  ــور لش ــدا ام ــه ابت ــه مدین ــرت ب ــض هج ــه مح ب
ــه راه  ــریه ها را ب ــه س ــراف مدین ــوده و در اط ــم نم تنظی
ــوای  ــود و ل ــرگ ب ــتر م ــه در بس ــی این ک ــت، حت انداخ
جهاد با رومی ها را به سرکرده گی اسامه بن زید 
به دستان مبارک خویش بسته نمود. بعد از وفات 
وی صلی الله علیه و سلم این جهاد و این راه مقدس 
را خلفای راشدین تعقیب نموده و اسام را از همین 
ــد  ــاندند، بع ــتان رس ــارس و افغانس ــه روم، ف ــق ب طری
الله  راه  در  عثمانی ها  و  عباسی ها  اموی ها،  آنها  از 
ــرا این یک رکن  ــد، زی ــاد نمودن ــی جه سبحانه و تعال
ــه  ــدن ب ــی مان ــت باق ــدن و ام ــت ش ــرای ام ــی ب اساس

ــی می فرماید: حساب می آید. الله سبحانه و تعال

﴿وَجَاهِــدُوا فِــي الِله حَــقَّ جِهَــادِهِ ۚ هُــوَ اجْتَبَاكُــمْ وَمَــا 
ــمْ  ــةَ أَبِيكُ لَّ ــرَجٍ ۚ مِّ ــنْ حَ ــنِ مِ ي ــي الدِّ ــمْ فِ ــلَ عَلَيْكُ جَعَ
ــي  ــلُ وَفِ ــن قَبْ ــلِمِينَ مِ اكُمُ الْمُسْ ــمَّ ــوَ سَ ــمَ ۚ هُ إِبْرَاهِي
سُــولُ شَــهِيدًا عَلَيْكُــمْ وَتَكُونُــوا  ــذَا لِيَكُــونَ الرَّ هَٰ
كَاةَ  ــاَةَ وَآتُــوا الزَّ ــاسِ ۚ فَأَقِيمُــوا الصَّ شُــهَدَاءَ عَلَــى النَّ
ــمَ  ــىٰ وَنِعْ ــمَ الْمَوْلَ ــمْ ۖ فَنِعْ ــوَ مَوْلَاكُ ــالِله هُ ــوا بِ وَاعْتَصِمُ

ــرُ﴾  صِي النَّ

]حج:٧٨[

ترجمه: در راه الله (سبحانه و تعالی) طوری جهاد 
ــرای دین خویش از  نمایید که حق آن است وی )ب
میان مردم( شمارا انتخاب نموده است و برای شما 
کارهای دشوار را در دین امر ننموده )بلکه چیزی را 
برای تان لازم نموده است که مطابق فطرت انسانی 
ــم  ــان ابراهی ــدر ت ــن پ ــن دی ــت( ای ــما اس ــوان ش و ت
است. او (سبحانه و تعالی) شما را )در کتاب های 
قبلی و آخرین کتاب( مسلمین نامیده )افتخار اسام 
را به شما داده و شما را برای اقوام دیگر الگو قرار 
ــما  ــوده و ش ــاهد ب ــما ش ــر ش ــول ب ــا رس ــت(، ت داده اس
بر امت های دیگر شاهد باشید، پس نماز را اقامه 
نموده ، زکات را بپردازید و به الله )به دین الله( چنگ 
زنید، او کمک کننده شما است، بهترین کمک کننده 

ــی است. و بهترین مول

جای تأسف است که امروزه امت اسامی جهت 
ــاده آن  ــه س ــدارد، نمون ــرگ ن ــی از م ــا ترس ــول دنی حص
ــه  ــد ک ــترالیا می باش ــا و آس ــه اروپ ــی ب ــفرهای قاچاق س
هزاران تن آن ها در آب ها غرق گردیده، در جنگل ها 
از پا درآمده و یا توسط نگهابان مرزی کشته شده 
ــال های  ــد س ــیده ان ــا رس ــه آنج ــم ک ــانی ه ــد. و کس ان
ــحر  ــب را س ــار ش ــه ذلت ب ــه گون ــا ب ــادی در کمپ ه متم
ــه از  ــت ک ــرای آن اس ــط ب ــه فق ــن هم ــد، ای می نماین
زندگی آسوده غرب مستفید گردند. به همین ترتیب 
ــره  ــران و غی ــاق ب ــت کاران، قاچ ــو از جنای ــا ممل زندان ه
می باشد. در حالی که در میان آنها افراد مجاهد 

ــد. ــمار می باش ــت ش ــم انگش ــا ه ــته و ی ــود نداش وج
همه روزه سربازان امت اسامی کشته می شوند، 
اما نه در جهاد در راه الله سبحانه و تعالی بلکه برای 
ــی  ــی و نظم جهان ــی، ارزش های مل حفظ مرزهای مل
ــا  ــد و تنه ــا مسلمانان می جنگن ــن سربازان ب ــری. ای کف
ــه  ــانند. در حالی ک ــل می رس ــه قت ــش را ب ــرادران خوی ب
یگانه جنگ مشروع در اسام جهاد در راه الله سبحانه 
ــای  ــه جنگ ه ــد ن ــة الله می باش ــای کلم ــی و اع و تعال

وطنی و ملی.
ــده گردد و همین طور  ــاءً، این معروف باید زن بن
منکر و نا آشنا باقی نماند تا این که به عذاب الله 
سبحانه و تعالی گرفتار نگردیم. الله سبحانه و تعالی 

می فرماید.

ــمْ  ــمْ وَأَزْوَاجُكُ ــمْ وَإِخْوَانُكُ ــمْ وَأَبْنَاؤُكُ ــلْ إِن كَانَ آبَاؤُكُ ﴿قُ
ــوْنَ  ــارَةٌ تَخْشَ ــا وَتِجَ ــوَالٌ اقْتَرَفْتُمُوهَ ــيرَتُكُمْ وَأَمْ وَعَشِ
ــنَ الِله  ــم مِّ ــبَّ إِلَيْكُ ــا أَحَ ــاكِنُ تَرْضَوْنَهَ ــادَهَا وَمَسَ كَسَ
ــيَ  ــىٰ يَأْتِ ــوا حَتَّ صُ ــبِيلِهِ فَتَرَبَّ ــي سَ ــادٍ فِ ــولِهِ وَجِهَ وَرَسُ

ــقِينَ﴾  ــوْمَ الْفَاسِ ــدِي الْقَ ــرِهِ ۗ وَالُله لَا يَهْ الُله بِأَمْ

]توبه:٢٤[

ــان،  ــان، فرزندان ت ــا پدران ت ــرای شان بگو: آی ترجمه: ب
مال های  قبیله تان،  و  قوم  زنان تان،  برادران تان، 
ــه از کساد آن در  ــی ک ــد، تجارت ــه دست آورده ای ــه ب ک
هراسید و خانه های که برای تان راحت و خوشایند 
است نزدتان از الله و رسولش و جهاد در راه آن محبوب 
ــه  ــا الله کار خود را ب ــد ت ــر است، پس منتظر بمانی ت
ــبحانه و  ــتد(، و الله )س ــود را بفرس ــاند)عذاب خ ــر رس س

ــد. ــت نمی کن ــقان را هدای ــی( فاس تعال
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محاسبه حکام

امت قبل از انحطاط به حکام و زورمندان چاپلوسی 
نمی کرد و به دلیل فهم درست از اسام بهترین عمل 
نزد آن ها محاسبۀ حکام به شمار می رفت، در این 
ــتند  ــرا می دانس ــتند زی ــش می گذش ــای خوی راه از جان ه
ــزه  ــهادت حم ــا ش ــت ب ــر اس ــن راه براب ــرگ در ای ــه م ک
بن عبدالمطلب. سلف صالح حکام خویش را بسیار 
ــاکت  ــری س ــچ منک ــه هی ــوده و ب ــبه نم ــوب محاس خ
نمی ماندند. ابو حامد الغزالی در کتاب احیاء العلوم 
خویش یک روایت را نقل می نماید: "شخصی 
ــود،  ــده ب ــتاده ش ــاج فرس ــرای حج ــط ب ــام حطی ــه ن ب
گفت: تو حطیط هستی؟ گفت بلی، گفت: بپرس 
ــا  ــم ب ــام ابراهی ــن در مق ــت: م ــی؟ گف ــی می خواه چ
ــن  ــر از م ــته ام: اگ ــد بس ــه عه ــی س ــبحانه و تعال الله س
پرسیده شود حقیقت را خواهم گفت، اگر به مشکل 
ــم، و اگر بخشیده شوم  ــر می کن ــا گردم پس صب ابت
ــم، حجاج گفت: در مورد  پس شکر آن را ادا می نمای
من چی نظر داری؟ گفت: تو از دشمنان الله در روی 
زمین هستی، محارم را می شکنی و به اساس گمان 
ــورد  ــت: در م ــش گف ــانی، برای ــل می رس ــه قت ــردم را ب م
عبدالملک بن مروان چه می گویی؟ گفت: او نسبت 
ــت: وی  ــر است. حجاج گف ــو هم مجرم بزرگ ت ــه ت ب
ــد که  را شکنجه نمایید، آن قدر وی را شکنجه نمودن
ــمانی وی را  ــه ریس ــپس ب ــتاندند، س ــمش را شکس قس
ــدا  ــش ج ــت های ــا گوش ــیدند ت ــدر کش ــتند و آن ق بس
شد، اما وی هیچ چیز نگفت، به حجاج گفته شد 
که وی آخرین نفس هایش را می کشد، گفت: وی را 
ــا یک دوستم  ــازار ببرید، جعفر می گوید من ب ــه ب ب
رفتیم نزد وی گفتیم: ای حطیط چه خدمت نماییم؟ 
گفت: کمی آب برایم بدهید، گفتند برایش آب داده 

شد سپس وفات کرد.
صدقه نمودن در راه الله 

امروزه امت اسامی به دلیل عدم به کار گیری 
ــی  ــکار غرب ــذوب اف ــل مج ــدان عم ــری در می ــت فک تربی
گردیده و هدف زندگی آنها رضای الله سبحانه 
ــوض  ــوده، در ع ــت نب ــت آوردن جن ــه دس ــی و ب و تعال
ــواره در  ــد، هم ــوده ان ــاب نم ــی را انتخ ــعادت و خوش س
تاش این هستند تا لباس خوب، خوراک مناسب، 
ــند، از  ــته باش ــالا ... داش ــودل ب ــل م ــوب، مبای ــر خ موت

این رو، همیشه به دنبال ازدیاد مال و منصب بالا 
هستند و برای رسیدن به این هدف همیشه مال 
ــاق آن در راه الله  ــد، انف ــرف می کنن ــر و مص ــود را ذخی خ
سبحانه و تعالی به جای خودش حتی بالای پدر، 

ــد. ــاق نمی کن ــز انف ــود نی ــر خ ــرادر و خواه ــادر، ب م
در حال حاضر، انفاق صفت کسانی شمرده می شود 
که نسبت به زندگی بی پروا بوده، آینده را نشناخته 
و خودرا مسئول نمی داند. در حالی که بر یک مؤمن 
واقعی، نفقه کننده و سخی به چشم هوشیار دیده 
ــت  ــت بسیار اسفبار و خجال ــک حال ــن ی نمی شود. ای
آور است که این معروف در میان ما به منکر تبدیل 

گردیده است. الله سبحانه و تعالی می فرماید:

ــرَاثُ  ــهِ مِي ــبِيلِ الِله وَلِلَّ ــي سَ ــوا فِ ــمْ أَلاَّ تُنفِقُ ــا لَكُ ﴿وَمَ
رْضِ ...﴾ ــمَاوَاتِ وَالَْ السَّ

 ]الحديد:١٠[

ترجمه:  و شما را چه شده است که در راه الله 
ــما  ــای ش ــال ه ــی کنید)م ــاق نم ــی انف ــبحانه و  تعال س
نزدتان امانت است و همیشه در دستان شما باقی 
نمی ماند( در حالی که میراث آسمان ها و زمین از 

ــت. آنِ الله اس

منکری که معروف گردیده است

ــه  ــود دارد ک ــی وج ــیاری از اعمال ــا بس ــه م در جامع
می بایست در یک جامعه اسامی منکر باشد و 
مردم آن را نشناسد، آن را انجام نداده و به چشم بد 
ــه حالا بعضی  ــه سوی آن دیده شود. اما بدبختان ب
اعمال معروف گردیده است، انجام می شود، مردم 
ــار  ــه آن افتخ ــی ب ــردد و حت ــوت می گ ــوی آن دع ــه س ب
می نمایند. این چنین اعمال زیاد است که به بیان 

ــم: ــا می پردازی ــا را این ج ــی از آ ه برخ
تعصب قومی

ــی شدیداً  ــات قومی و جاهل ــل تعصب اسام در مقاب
ــه  را  ــا هم ــوده است ت ــاش نم ــه است، ت ــه گرفت جبه
ــر  ــا یک دیگ ــی ب ــبحانه و تعال ــه الله س ــاس کلم ــه اس ب
برادر سازد و اخوت شان را جزء عقیده اسامی قرار 
داده است. تاش نموده است تا اصلیت انسان را 
به وی بفهماند که همه از یک پدر و از یک خاک 
ــی  ــر فرق ــا همدیگ ــرخ... ب ــیاه، س ــفید، س ــتند. س هس
ــری  ــر دیگ ــی ب ــوم یک ــژاد و ق ــاس ن ــه اس ــته و ب نداش
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ــا  ــی را ب ــب قوم ــام تعص ــدارد. اس ــری ن ــت و برت فضیل
ــد  ــت، ب ــوده و آن را جاهلی ــش نم ــدید نکوه ــاظ ش الف
بویی و غیره نامیده است. نسائی و احمد از ابی بن 
کعب روایت نموده است که از رسول الله صلی الله 

ــه فرمود: ــه و سلم شنیده ام ک علی

ــوا «) ــوه ولا تكن ــة فأعض ــزاء الجاهلي ــزى بع ــن تع » م

ــاری) البخ

کسی که به اساس جاهلیت )قوم و نسب( افتخار 
ــدان  ــه دن ــدرش را ب ــلی پ ــه تناس ــس آل ــد، پ می نمای
بگیرد)یعنی همین وسیله نسب پدرش بوده است( 

ــه نگویید. ــه کنای و این را ب

ــرادر  ــر ب ــا همدیگ ــام ب ــر اس ــه خاط ــی ب ــا همه گ م
ــک،  ــتون، تاج ــم، پش ــرب، عج ــا  ع ــان م ــتیم در می هس
ازبک و غیره از همدیگر هیچ برتری ندارد مگر به 
تقوا ، جابر بن عبدالله می گوید: رسول الله صلی الله 

ــه وسلم فرمود: علی

»يا أيها الناس: إن ربكم واحد، و إن أباكم واحد، ألا لا 
فضل لعربي على عجمي  و لا عجمي على عربي، و لا 
لحمر على أسود  و لا لسود على أحمر إلا بالتقوى، 

"إن أكرمكم عند الله أتقاكم"«)البیهقی)

ترجمه: ای مردم: رب شما یکی است و پدر تان نیز 
یکی است، آگاه باشید که عرب بر عجم و عجم بر 
عرب هیچ برتری ندارد، سرخ بر سیاه و سیاه بر 
سرخ نیز هیچ برتری ندارد مگر به تقوا ، بهترین 
ــان  ــن ت ــوا تری ــا تق ــی ب ــبحانه و تعال ــزد الله س ــان ن ت

است.

ــه اوج  ــژادی ب ــی و ن ــات قوم ــا تعصب ــان م ــا در می ام

ــالای  ــرب ب ــرب، ع ــالای ع ــرک ب ــت ت ــیده اس ــود رس خ

افغان، و افغان بر بالای پاکستانی برتری می جوید، 

ــک  ــودش ی ــه خ ــک ب ــه تاج ــبت ب ــتون نس ــک پش ی

مسلمان خوب معلوم می شود و یک تاجک پشتون 

ــن فکر را  ــا اصاً ای ــر می نگرد... و م ــه چشم حقی را ب

به چشم منکر نمی بینیم.

فکر ملی

ــده  ــام ریختان ــا در راه اس ــا تنه ــون م ــی خ ــک زمان ی

ــا  ــود را تنه ــوده و خ ــر ب ــت بش ــر هدای ــد، در فک می ش

ــی  ــور نم ــدود و محص ــی مح ــه جغرافیای ــک منطق در ی

کردیم، تمام مناطق مسلمان نشین از آنِ ما بود، با 
مشکات هر مسلمان در هر جای اندوهگین گردیده 
ــت تغییر نمود،  ــن حال ــا ای ــم. ام ــاری می کردی و او را ی
استعمار ما را پارچه پارچه نمود، تا اراده خیر یک 
افغان تنها بر افغانستان بوده و شر را تنها از مردم 
خویش دفع نماید، همین طور توجه یک پاکستانی 
تنها به پاکستان باشد و بس... برای آبادی کشور 
می خواهد،  را  دیگر  سرزمین های  بربادی  خود 
ــرض  ــن را ف ــا وط ــت ب ــا محب ــت متدین ه ــی اکثری حت
ــی  ــن و جعل ــث دروغی ــورد احادی ــن م می شمارند، در ای
را پیدا نموده اند مانند )حب الوطن من الایمان( 
، و اگر برای آنها بگویی که مسلمانان همه با هم 
برادر اند و باید در میان شان مرز نباشد این سخن 

را قلب های شان نمی پذیرد.
ــود  ــم می ب ــن مه ــر وط ــه اگ ــد ک ــر نمی کنن ــا فک آنه
ــه  ــز مک ــلم هرگ ــه و س ــی الله  علی ــول  الله صل ــس رس پ
ــرد.  ــاره آن جا اقامت نک ــز دوب ــرد، و هرگ را رها نمی ک
چرا ابو ایوب انصاری در استانبول دفن است، چرا 
صحابه از مکه و مدینه بیرون برامده و چرا در خاک 

ما قبرهای شهدای صالحین است؟!
ــام  ــز اس ــتند هرگ ــی می داش ــر مل ــاب فک ــر اصح اگ
ــر  ــر منک ــک فک ــی ی ــر مل ــت. فک ــرون نمی رف ــه بی از مک

ــت. ــده اس ــروف ش ــالا مع ــه ح ــت ک اس

ــة أو ينصر  ــو عصبي ــةٍ يدع يَّ ــة ُعمِّ ــل تحت راي ــن قُتِ »م
ــلم( ــة« )رواه مس ــة جاهلي ــة فقتل عصبي

ترجمه: کسی که زیر بیرق جاهلیت )قومی و 
ــا  ــا ب ــد ی ــه عصبیت دعوت کن وطنی( کشته شود، ب
عصبیت همکاری کند ، پس وی به مرگ جاهلیت 

ــت. ــرده اس م

سود )ربا(

ــزرگ آن  ــر در سرزمین های اسامی در شهرهای ب اگ
قدم بزنید در هر گوشه و کنار آن بانک های سودی 
به چشم می خورد که بهترین تعمیرها مربوط 
ــا استعداد هم آن جا کار  ــان ب ــه آنها است و جوان ب
از جوانان آرزوی داشتن  می کنند، حتی بسیاری 
وظیفه در بانک ها را دارند. از بانک به سوی مسجد 
نیز می روند و گمان می کنند که یک مسلمان 
محکم اند. سود یا ربا را اصاً به چشم یک منکر 
نمی نگرند، در حالی که الله سبحانه و تعالی با سود 
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خور اعان جنگ نموده و رسول الله صلی الله علیه 
و سلم آن را از همه گناهان بزرگ تر شمرده است. 
ابن ماجه از ابو هریرة رضی الله عنه روایت نموده 

است که فرمود:

هُ« جُلُ أُمَّ بَا سَبْعُونَ حُوبًا، أَيْسَرُهَا أَنْ يَنْكِحَ الرَّ »الرِّ

ترجمه: گناه سود هفتاد نوع است، ساده ترین آن 
این است که یک شخص با مادرش نکاح کند.

مراعات نمودن ولا و براء بر اساس اسلام

ــا کفار  مسلمان تعامل و رابطه حکام خویش را ب
ــا آمدن  ــل دارد، ب ــه آن می ــا چه حد ب ــد که ت می بین
ــوش  ــدازه خ ــه ان ــامی چ ــرزمین های اس ــه س ــا ب آن ه
ــی  ــمکش های داخل ــودن کش ــل نم ــده و ح ــال گردی ح
ــد  ــد. محم ــا می دان ــه آن ه ــته ب ــا وابس ــش را تنه خوی
بن سلمان را می بینید که بیشتر از همه به آمریکا 
و حکام آن باور دارد. اردوغان را می بینید که نسبت 
به برادران مسلمان خویش صدبار بیشتر با آمریکا 
و اسرائیل اشغالگر روابط خوب دارد. آنها را دوستان 
خود شمرده و بر بالای قبرهای رهبران آن گل 
می نهد. سیسی، باجواه و بسیاری دیگری در این راه 
ــا خیانت های آنها  ــز ب روان هستند. علماء مشهور نی
ــد،  ــر نمی کنن ــی از منک ــا را نه ــوده و آن ه ــت ننم مخالف
چه رسد به مسلمانان عام، به ویژه بعضی امامان 
ــا رأس  ــتقیماً ب ــز مس ــان نی ــه خودش ــن ک ــهور حرمی مش
الکفر روابط نیک دارند، در حالی که این یک منکر 

بسیار بد است اما امروز معروف گردیده است.
این در حالی ست که ولاء یعنی دوستی و محبت 
با الله سبحانه وتعالی و رسولش صلی الله علیه 
وسلم و مؤمنان، و براء یعنی این که تنفر و دشمنی 
با کفار و اولیای آنها جزء عقیده اسامی به شمار 
می رود، نظر به گفته بسیاری از علما اگر کسی ولاء 
ــبحانه و  ــدارد. الله س ــان ن ــد ایم ــات نکن ــراء را مراع و ب

ــد: ــی می فرمای تعال

خِــذِ الْمُؤْمِنُــونَ الْكَافِرِينَ أَوْلِيَــاءَ مِــن دُونِ  ﴿لاَّ يَتَّ
ــنَ الِله فِــي  ــسَ مِ ــكَ فَلَيْ لِ ــلْ ذَٰ الْمُؤْمِنِينَ ۖ وَمَــن يَفْعَ

ــيْءٍ﴾  شَ

]آل عمران:٢٨[

ترجمه: هرگز اهل ایمان به جای مؤمنان کافران را 

به دوستی نگیرند و هرکس چنین کند هیچ ارزشی 
نزد الله ندارد.

نتیجه گیری: 

در این مقاله از میان احکام و افکار معروفی که در 
اسام بسیار با ارزش هستند اما امروز در میان امت 
ــه منکر تبدیل گردیده است، تنها چندی محدود  ب
ذکر نمودیم و از شمار منکراتی که امروز در میان ما 
ــه تعداد انگشت شماری  ــز ب ــده است نی معروف گردی
بیان نمودیم، اما هرگز نباید فراموش کرد که هدف 
ــبحانه و  ــت الله س ــب رضای ــا کس ــن دنی ــی در ای زندگ
تعالی بوده و الله زمانی راضی می گردد که به دین 
ــه و  ــی علی ــول الله صل ــم و از رس ــگ زنی ــل چن وی مکم

سلم پیروی دقیق نماییم.

ــمُ الُله  ــي يُحْبِبْكُ بِعُونِ ــونَ الَله فَاتَّ ــمْ تُحِبُّ ــلْ إِن كُنتُ ﴿قُ

ــمٌ﴾ حِي ــورٌ رَّ ــمْ وَالُله غَفُ ــمْ ذُنُوبَكُ ــرْ لَكُ وَيَغْفِ

 ]آل عمران:3١[

ــرا  ــس م ــد، پ ــت داری ــر الله را دوس ــو: اگ ــه: بگ ترجم

ــدارد، و  ــت ب ــما را دوس ــم ش ــدا ه ــا خ ــد، ت ــروی کنی پی

ــان  ــده مهرب ــیار آمرزن ــرزد؛ و الله بس ــان را بیام گناهان ت

ــت. اس

معروفی که امروزه به منکر تبدیل گردیده است 
باید یک بار دیگر در میان امت معروف گردیده و 
به آن امر شود و منکری که ما با آن محبت پیدا 
نموده و آن را معروف نمودیم یک بار دیگر باید با 
آن تنفر پیدا نموده آن را منکر بدانیم و امت را از آن 

نهی نماییم.

ــةً وَلَا  ــلْمِ كَافَّ ذِينَ آمَنُــوا ادْخُلُــوا فِــي السِّ هَــا الَّ ﴿يَــا أَيُّ

بِينٌ﴾  ــهُ لَكُــمْ عَــدُوٌّ مُّ ــيْطَانِ ۚ إِنَّ بِعُــوا خُطُــوَاتِ الشَّ تَتَّ

]بقره:٢٠٨[

ترجمه: ای مؤمنان! در اسام مکمل داخل شوید و از 

گام های شیطان پیروی نکنید بدون شک او دشمن 

آشکار شما است.
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اسام بدون سیاست در روی زمین یک دین زنده 

ــن  ــه زمی ــل ب ــن دلی ــه ای ــام ب ــرا اس ــود؛ زی ــد ب نخواه

ــی  ــای زندگ ــه ه ــام عرص ــا تم ــت ت ــده اس ــتاده ش فرس

بشر را به واسطه نظام )راه حل( اسام تنظیم کند. 

این سیاست )سرپرستی امور( از طرف امت و دولت 

مشترکاً تمثیل می گردد. امت به نیابت خویش با 

ــط  ــا فق ــالای آن ه ــه ب ــا این ک ــد ت ــت می کن ــه بیع خلیف

اسام را تطبیق کند. 

با در نظرداشت این سرشت سیاسی اسام، 

ــب  ــم و رعیت مکلفیت ها و وجای ــالای حاک شریعت ب

ــن  ــا برای ــت. بن ــوده اس ــع نم ــه ای را وض ــل ماحظ قاب

رابطه اساسی میان رعیت و حاکم رابطه نمایندگی و 

نیابت از تطبیق و حمل اسام میان هردو می باشد. 

ــه از  ــت ک ــی اس ــده و نایب ــارت از نماین ــم عب ــس حاک پ

طریق بیعت شرعی فقط اسام خالص را در جامعه 

ــد. ــق نمای ــی تطبی ــای زندگ ــام بخش ه ــامی در تم اس

ــه  ــه وظیفه حاکم تطبیق همه جانب از این رو، یگان

اسام، سرپرستی تمام امور مردم و حمل اسام به 

جهانیان است و به همین منوال وظیفه مردم این 

ــختی  ــب، س ــی و غض ــت؛ خوش ــر حال ــه در ه ــت ک اس

ــد و  ــت کنن ــم خویش اطاعت و حمای و آسانی از حاک

ــد. حکام را در راه هدایت اسام مستقیم نگه بدارن

ــه شکل  ــردم ب ــت و حکام از طرف م ــان دول همچن

راه  از  مبادا  تا  می باشند  نظارت  تحت  دوام دار 

ــا  ــه آن ه ــد و همیش ــرف گردن ــریعت منح ــتقیم و ش مس

ــت  ــد، در صورت غفل ــر می دهن ــورد تذک ــن م را در ای

ــگاری در  ــا سهل ان در مورد سرپرستی امور مردم و ی

مراعات نمودن احسان در تطبیق اسام آن ها را به 

ــه  ــر ب ــا را ام ــد، آن ه ــبه می نماین ــی محاس ــکل علن ش

معروف و نهی از منکر نموده و از تهِ دل و با اخاص 

کامل نصیحت می نمایند.

ــان حاکم و رعیت  ــوق در مورد رابطه می ــر ف تصوی

ــت واقعی اسام  ــداری و حال ــری از نهضت و بی تصوی

ــت و  ــوم نیس ــان معص ــه انس ــن ک ــا از ای ــد. ام می باش

به دلیل فطرت بشری همیشه گناه می کند، قدرت 

سوء استفاده از مفاهیم فتنه، فساد، بغاوت و تفرقه
 در مقابل امر به معروف و نهی از منکر

سرشت سیاسی اسلام مستلزم تقوا و بیداری دوام دار می باشد. اما حکامی که با دنیا، قدرت و امکانات محبت 

پیدا می کنند سپس برای نظارت مردم از بعضی مفاهیم اسلامی استفاه سوء کرده و جلو نصیحت، امر به معروف، 

نهی از منکر و محاسبه مردم را می گیرند تا بتوانند مفاهیم متذکره را با برخی مفاهیم دیگر چون فتنه، فساد، 

بغاوت و تفرقه محکوم نموده و بالاخره جهت خاموش کردن مردم و حفظ قدرت شان از آن سوی استفاده نمایند؛ 

می خواهیم به وسیله نبشته حاضر این علمیت و فهم را در میان امت و حکام به وجود آوریم، باشد که مکلفیت 

خویش را از هر نوع تهمت و توطئه جدا ساخته و هردو جناح جرأت شان را نسبت به امر به معروف، نهی از منکر 

و نصیحت از دست ندهند.

)ترجمه(

بناءً برای امت اسلامی ضرورت است تا منحیث دولت، 

عقیده اسلامی و شریعت آن  را با تطبیق آن در جامعه 

معروف و مشهور نگه داشته، مفکوره ها، قوانین و 

عنعنات کفری را با منع و نهی کردن آن در جامعه نا 

آشنا سازد. 
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ــا  ــا را دوست می داشته باشد. از این رو ب و مال دنی

ــا  ــده ت ــره گردی ــر روشن خی ــن تصوی ــان ای گذشت زم

حدی که منحرف می گردد و دولت اسامی و امت 

را به سوی انحطاط سوق می دهد. بناءً برای امت 

ــده  ــت، عقی ــث دول ــا منحی ــت ت ــرورت اس ــامی ض اس

اسامی و شریعت آن  را با تطبیق آن در جامعه 

ــن و  ــا، قوانی ــته، مفکوره ه ــه داش ــهور نگ ــروف و مش مع

ــا منع و نهی کردن آن در جامعه  ــات کفری را ب عنعن

ــه هر  ــن وظیف ــب، ای ــن ترتی ــه همی ــا آشنا سازد. ب ن

فرد از جامعه، احزاب و گروه های سیاسی است که 

همیشه امر به معروف و نهی از منکر انجام دهند.

ــه  ــلمانان و جامع ــام، مس ــن از اس ــر روش ــن تصوی ای

اسامی بیشتر از همه در دولت نبوی و راشده واضح 

و آشکار بود، همین طور در سیاست برخی از خلفای 

ــن  ــر روش ــن تصاوی ــز چنی ــی نی ــی و عثمان ــوی، عباس ام

موجود بود. بدین معنی که داشتن چنین تصویر 

ــدار کدام  ــت و امت بی ــن دول ــه وجود آوردن چنی و ب

عمل نا آشنا نبوده بلکه در درازای تاریخ اسامی بار 

بار تکرار شده است.

ــا  ــن دنی ــی ای ــی زندگان ــدف اساس ــه ه ــی ک ــا زمان ت

ــت  ــکام و رعی ــرای ح ــان( ب ــازی انس ــا س ــا؛ افش )ابت

ــب  ــاح کس ــر دو جن ــدف ه ــه ه ــد و یگان ــح باش واض

رضایت الله سبحانه و تعالی باشد، پس هر دو تقوا 

و بیداری خواهند داشت و در راه صراط المستقیم 

گام های متین و دقیق خواهند برداشت. ولی زمانی 

که شیطان این هدف را از خاطر آن ها حذف کند، 

ــود  ــاد ش ــدرت زی ــا و ق ــا دنی ــان ب ــتی و محبت ش دوس

پس انحراف و انحطاط شان آغاز خواهد شد. از این 

رو هر زمانی که چنین انحرافات و انحطاط به وجود 

بیاید، مسلمانان بیدار و متقی تاش نمایند تا با 

ــان و دستان شان آن ها را اصاح و تغییر  ــب، زب قل

دهند و بالاخره باید از این انحطاط جلوگیری گردد. 

ــان  ــاف ادی ــا برخ ــه م ــد ک ــث ش ــزم باع ــن میکانی همی

ــمه  ــم سرچش ــوز ه ــرن هن ــد از 14 ق ــر بع ــمانی دیگ آس

ــوع  ــچ ن ــدون هی ــنت( را ب ــرآن و س ــام )ق ــی اس اساس

ــم. ــا خود داری تحریف ب

این سرشت سیاسی اسام مستلزم تقوا و بیداری 

همیشه گی می باشد. اما حکامی که با دنیا، 

قدرت و امکانات محبت پیدا کرده اند، سپس برای 

سرکوب کردن مردم از بعضی مفاهیم اسامی سوی 

ــروف،  ــه مع ــر ب ــت، ام ــو نصیح ــد و جل ــتفاه می کنن اس

ــا  حدی  ــد ت ــردم را می گیرن ــر و محاسبه م ــی از منک نه

ــر  ــم دیگ ــا برخی مفاهی ــوق را ب ــم شرعی ف ــه مفاهی ک

چون فتنه، فساد، بغاوت و تفرقه محکوم نموده و 

ــدرت  ــردن مردم و حفظ ق بالاخره جهت خاموش ک

ــد.  ــتفاده می نماین ــوی اس ــان از آن س ش

ــم در  ــه؛ می خواه ــن مقدم ــت ای ــا در نظرداش ــس ب پ

این نوشته برخی از چنین مفاهیم را واضح کنم تا 

سبب فهم و بیداری امت گردیده و واضحاً بتوانند 

ــدا  ــکام ج ــت ح ــوع تهم ــر ن ــش را از ه ــت خوی مکلفی

ساخته و جرأت شان را نسبت به امر به معروف، 

نهی از منکر و محاسبه از دست ندهند. این مفاهیم 

ــد. ــه می باش ــاوت و تفرق ــاد، بغ ــه، فس ــارت از فتن عب

۱ – فتنه :

مقاییس اللغة ریشه فتنه را از اصل )فَتَــنَ( می داند 

ــات  ــار )معلوم ــل( و اختب ــدن اص ــا ش ــا )افش ــه ابت ک

گرفتن از کسی به شکل زور یا هر طریقه نا جایز( 

ــارِ( "من طای  هَــبَ بِالنَّ را می گویند، مثاً )فَتَنتُ الذَّ

سرخ را با آتش امتحان کردم". همی نطور به 

ــنٌ(  شیطان فتان گفته می شود، همچنان )قَلبٌ فَاتِ

هم به کار رفته است. اما خلیل )الفَتنُ( را به معنی 

سوزاندن به کار برده است.

ــه  ــرآن ریش ــردات الق ــی در مف ــب اصفهان ــام راغ ام

)الفَتنِ( را داخل کردن طا در آتش گفته است تا 

این که پاک و خالص گردیده و موادهای معدنی دیگر 

ــا بسوزد. همین طور الله سبحانه و  از آن دور شده و ی

تعالی آن را به داخل شدن انسان در آتش نیز به 

ــومَ  کار برده است، او سبحانه و تعالی می فرماید: »یَ
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ــش  ــه در آت ــی: زمانی ک ــونَ« یعن ــارِ یُفتَنُ ــی النَّ ــم عَلَ هُ

ــوا  ــان فرموده است: »ذُوقُ سوختانده شوند. و هم چن

فِتنَتَکُــم« یعنی عذاب تان را بچشید. همین طور به 

ــه  ــردد ب ــل می گ ــذاب حاص ــبب آن ع ــه س ــه ب چیزی ک

کار رفته است: »اَلَا فِــی الفِتنَــةِ سَــقَطُوا« یعنی بدانید 

ــی  ــه معن ــم ب ــاً ه ــاد. بعض ــد افت ــذاب خواهی ــه در ع ک

ــاکَ فُتُونَــا« یعنی:  امتحان استفاده شده است: »وَ فَتَنَّ

تورا با فتنه امتحان کردیم. همچنان به آن ابتایی 

گفته می شود که از مشکات و راحتی ها به انسان 

ــرِّ وَالخَیرِ فِتنَــةِ« یعنی: شمارا  می رسد: »وَ نَبلُوکُــم بِالشَّ

با فتنه خیر و شر ابتا )افشا( می نماییم.

ــوی الله  ــد از س ــم می توان ــه ه ــت ک ــی اس ــه عمل فتن

سبحانه و تعالی به بار آید و هم می تواند از سوی 

ــل، شکنجه  ــت، قت ــا، مصیب ــد ب ــده اجرا شود مانن بن

و دیگر اعمال ناشایست. اما زمانی که از سوی الله 

سبحانه و تعالی فتنه ای به عمل می آید در عقب 

ــه از  ــا زمانی ک ــود، ام ــد ب ــی خواه ــای بزرگ آن حکمت ه

ــت  ــاف حکم ــس خ ــد پ ــل آی ــه عم ــان ها ب ــوی انس س

ــی  ــه همین اساس الله سبحانه و تعال ــود. ب خواهد ب

ــد:  ــت مانن ــرده اس ــی ک ــدی تلق ــا را ب ــی از فتنه ه برخ

ــخت تر از  ــه س ــی فتن ــلِ« یعن ــنَ القَت ــدُّ مِ ــةُ أَشَ »وَالفِتنَ

ــی  ــنَ« یعن ــوا الْمُؤْمِنِي ــنَ فَتَنُ ذِي ــا »إِنَّ الَّ ــت. ی ــل اس قت

ــا  ــد. ی ــذاب( می اندازن ــه )ع ــان را در فتن ــانی که مومن کس

ــوكَ عَــنْ بَعْــضِ  این آیت شریف: »وَاحْذَرْهُــمْ أَنْ يَفْتِنُ

ما أَنْــزَلَ الُله إِلَيْــكَ« یعنی از کسانی که تورا در تطبیق 

بعضی از احکامی که الله سبحانه و تعالی بر تو نازل 

ــاش. ــذر ب ــد، برح ــه می کنن ــت خدع ــرده اس ک

با توجه به حالات و معانی فتنه در موارد فوق، 

فتنه به آن حالت هم گفته می شود که یک 

شخص در شرایطی قرار گیرد که حکم یک عمل یا 

حادثه ای را نداند و سبب شود که مکلفیت خویش را 

ادا نکند. پس کسی که تکلیف خود را نداند وی هم 

در فتنه افتاده است. در جامعه اسامی پدیده نفاق 

ــی که  ــور کس ــت. همین ط ــزرگ اس ــه ب ــک فتن ــود ی خ

ــاش  ــبب اغتش ــه س ــد ک ــش کن ــی را پخ ــان افواهات چن

افکار عمومی و بی نظمی در جامعه گردد، به این 

ــد از  ــه می توان ــس فتن ــم. پ ــه می توانی ــه گفت ــم فتن ه

ــد. ــاوت باش ــت متف ــم و رعی ــای حاک دیدگاه ه

در لفظ فتنه این ظرفیت وجود دارد که از سوی 

ــن  ــردد. از ای ــت از آن استفاده سوء گ ــا رعی ــم و ی حاک

رو اگر حکام و مردم ثبات شرعی و مفاهیم اسامی 

روشن و عمیق نداشته باشند، استفاده از این لفظ 

بالای یک دیگر می تواند به یک امر عادی در 

ــن  ــتفاده از ای ــد در اس ــس بای ــردد، پ ــل گ ــه تبدی جامع

ــه  ــن عرص ــرد. و در ای ــورت گی ــل ص ــاط کام ــظ احتی لف

ــا رعیت خویش را هیچ  وظیفه حاکم این است ت

وقت به فتنه نیندازد، و برای هر حکم و دستوری 

که فرمان می دهد دلایل شرعی و روشن به اجتهاد 

ــه  ــان وظیف ــد، و همچن ــه کن ــش ارائ ــت خوی و سیاس

ــش  ــرعی خوی ــم ش ــرای حاک ــه ب ــت ک ــن اس ــت ای رعی

هرگز فتنه ای ایجاد نکند. همین طور ضرور است که 

تاش رعیت مبنی بر امر به معروف و نهی از منکر 

ــل  ــن عم ــر ای ــردد، اگ ــی نگ ــه تلق و محاسبه حکام فتن

صورت گرفت پس در جامعه اسامی یک شر بزرگ 

بر پا خواهد شد.

۲ – فساد:

ــد و  ــاد گوین ــدال را فس ــت اعت ــزی از حال ــروج چی خ

در لفظ فتنه این ظرفیت وجود دارد که از سوی حاکم و یا 
رعیت از آن استفاده سوء گردد. از این رو اگر حکام و مردم 

ثبات شرعی و مفاهیم اسلامی روشن و عمیق نداشته باشند، 
استفاده از این لفظ بالای یک دیگر می تواند به یک امر عادی 

در جامعه تبدیل گردد، پس باید در استفاده از این لفظ 
احتیاط کامل صورت گیرد. و در این عرصه وظیفه حاکم این 
است تا رعیت خویش را هیچ وقت به فتنه نیندازد، و برای 
هر حکم و دستوری که فرمان می دهد دلایل شرعی و روشن 
به اجتهاد و سیاست خویش ارائه کند، و همچنان وظیفه 
رعیت این است که برای حاکم شرعی خویش هرگز فتنه ای 

ایجاد نکند. 
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ضد صاح است. چنان چه الله سبحانه و تعالی 

ــی  ــحِ« یعن ــنَ الْمُصْلِ ــدَ مِ ــمُ الْمُفْسِ ــد: »وَالُله يَعْلَ می فرمای

ــازد(.  ــدا می س ــد )وج ــح می شناس ــد را از مصل الله مفس

برای این که پروسۀ فساد را دقیق بدانیم لازم است 

تا پروسۀ صاح را بدانیم، از این رو جداسازی مطلق 

و واضح  این دو لفظ یک عمل مشکل است، چون 

این امر کاماً به طرز دید هر فرد ارتباط دارد. بنا بر 

این مفسد کسی است که وضعیت و حالت موجوده 

ــم آمده است: ــرآن کری ــد. در ق خوب را خراب می کن

﴿وَقَــالَ الْمَــأُ مِــن قَــوْمِ فِرْعَــونَ أَتَــذَرُ مُوسَــى وَقَوْمَــهُ 

لُ  لِيُفْسِــدُواْ فِــي الَرْضِ وَيَــذَرَكَ وَآلِهَتَــكَ قَــالَ سَــنُقَتِّ

ــا فَوْقَهُــمْ قَاهِــرُونَ﴾  أَبْنَاءهُــمْ وَنَسْتَحْيِـــي نِسَــاءهُمْ وَإِنَّ

]اعراف: ۱۲۷[

ترجمه: قوم و مشاورین فرعون به وی گفتند آیا تو 

ــن فساد  ــا در زمی ــی ت ــوم وی را رها می کن موسی و ق

کنند تو و خدایی تو را رها کنند، وی گفت زود است 

که فرزندان آن ها را بکشم و زنان شان را زنده نگه 

دارم و ما بالای آن ها غالب و پیروز هستیم.

ــهر  ــا ش ــتا ی ــک روس ــنده ی ــوی باش ــان از س هم چن

طرف حاکم یا پادشاه به فساد متهم می گردد، زیرا 

حاکم یا پادشاه وضعیت موجوده را تغییر می دهد، 

به خصوص حکامی که یک منطقه را فتح می کنند. 

در این مورد هم در قرآن کریم آمده است:

أَفْسَــدُوهَا  قَرْيَــةً  دَخَلُــوا  إِذَا  الْمُلُــوكَ  إِنَّ  ﴿قَالَــتْ 

ــةً وَكَذَلِــكَ يَفْعَلُــونَ﴾  ةَ أَهْلِهَــا أَذِلَّ وَجَعَلُــوا أَعِــزَّ

]نمل: ۳۴[

ــه  ــک قری ــاهان در ی ــه پادش ــت زمانی ک ــه: وی گف ترجم

ــان عزت  ــد و صاحب داخل شوند، آن جا فساد می کنن

ــد. ــن می کنن ــن چنی ــازند، و ای ــل می س ــدرت را ذلی و ق

در لسان العرب آمده است: »فسد، الفسادُ: نقيض 

الصلاح وتَفَاسَــدَ القومُ: تدابَــرُوا وقطعوا الَأرحام« 

ــا  ــوم ب ــک ق ــر ی ــت و اگ ــاح اس ــد ص ــاد ض ــی: فس یعن

ــوی  ــه س ــه ب ــی ک ــن معن ــد بدی ــاد کردن ــر فس یک دیگ

یک دیگر پشت کردند و صله رحم را قطع کردند.

ــوب درک  ــی خ ــام زمان ــدگاه اس ــاد از دی ــس فس پ

می گردد که آن چه را از آدرس اسام مصلحت باشد 

بشناسیم. پس فساد به آن عمل گفته می شود که 

ــه  ــا احکام شرعی واضحاً در تناقض باشد. طوری ک ب

علیه السام  یوسف  برادران  مورد  در  قرآن کریم 

می فرماید که آن ها برای فساد در مصر نیامدند تا 

ــد. ــا دزدی کنن ــد و ی ــون عمل کنن خاف قان

ــا جِئْنَــا لِنُفْسِــدَ فِــي الَرْضِ  ﴿قَالُــواْ تَــالِله لَقَــدْ عَلِمْتُــم مَّ

ــارِقِينَ﴾  ا سَ ــا كُنَّ وَمَ

]یوسف: ۷۳[ 

ترجمه: آن ها گفتند قسم به الله، شما باید بدانید 

که ما برای این نیامده ایم تا در زمین فساد کنیم 

و نه هم ما دزدانیم.

هم چنان؛ فساد در روی زمین به حالتی گفته 

ــان  ــی کس ــردد و برخ ــق گ ــریعت تطبی ــه ش ــود ک می ش

بخواهند این حالت صاح را تغییر داده و دوباره به 

سوی جاهلیت )نظام بشری( بازگردند. بنا بر این، 

ــردد،  ــق نمی گ ــت شریعت تطبی ــن ام ــه در بی ــروزه ک ام

ــبحانه و  ــود. الله س ــه می ش ــاد گفت ــت فس ــن حال ــه ای ب

تعالی می فرماید: 

مِيثَاقِــهِ  بَعْــدِ  مِــن  الِله  عَهْــدَ  يَنقُضُــونَ  ذِينَ  ﴿الَّ

وَيَقْطَعُــونَ مَــا أَمَــرَ الُله بِــهِ أَن يُوصَــلَ وَيُفْسِــدُونَ فِي 

ــرُونَ﴾ ــمُ الْخَاسِ ــئِكَ هُ الَرْضِ أُولَـ

]بقره: ۲۷[ 

ترجمه: کسانی که با الله )سبحانه و تعالی( بعد 

ــد  ــل آن( عه ــریعت و حم ــق ش ــان )تطبی ــتن پیم از بس

خویش را نقض کردند و آن چه را که الله متعال به 

ــد و در روی  ــع می کنن ــت قط ــرده اس ــر ک ــل آن ام وص

زمین فساد می کنند، این ها خود زیان کاران 

ــتند. هس
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یا این آیت شریف:

ــدُواْ  ــوْمِ اعْبُ ــا قَ ــالَ يَ ــنَ أَخَاهُــمْ شُــعَيْباً قَ ــى مَدْيَ ﴿وَإِلَ

ــن  نَــةٌ مِّ ــنْ إِلَـــهٍ غَيْــرُهُ قَــدْ جَاءتْكُــم بَيِّ الَله مَــا لَكُــم مِّ

ــاسَ  ــواْ النَّ ــزَانَ وَلَا تَبْخَسُ ــلَ وَالْمِي ــواْ الْكَيْ ــمْ فَأَوْفُ كُ بِّ رَّ

ــا  ــدَ إِصْاَحِهَ ــي الَرْضِ بَعْ ــدُواْ فِ ــيَاءهُمْ وَلَا تُفْسِ أَشْ

ــنَ﴾ ؤْمِنِي ــم مُّ ــمْ إِن كُنتُ كُ ــرٌ لَّ ــمْ خَيْ ذَلِكُ

 ]اعراف: ۸۵[

ــت:  ــعیب گف ــان ش ــن برادرش ــردم مدی ــه م ــه: و ب ترجم

ــچ  ــد، هی ــادت کنی ــی( را عب ــوم! الله)سبحانه و تعال ای ق

معبودی برای شما به جز الله نیست، من از طرف 

ــس در  ــن آورده ام پ ــل روش ــان دلای ــرای ت ــما ب رب ش

ــاس شان  ــردم را در اجن ــد و م ــا کنی ــرازو وف ــه و ت پیمان

زیان نرسانید و در روی زمین بعد از  اصاح آن فساد 

نکنید، این برای تان خیر است اگر مؤمن هستید.

پس با در نظر داشت توضیحات لغوی و شرعی، 

فساد آن مفهومی است که هم الله سبحانه و تعالی 

ــرا  ــد. زی ــون مفس ــم فرع ــت و ه ــرده اس ــه کار ب آن را ب

ــاط دارد.  ــده ارتب ــتفاده کنن ــدگاه اس ــه دی ــوم ب ــن مفه ای

ــران  ــوری اسامی ای ــد جمه نظام های استبدادیی مانن

و نظام شاهی سعودی که امروزه در حالت انحطاط 

ــام اسامی  ــوان نظ ــه عن ــردم ب ــالای م ــود را ب ــت خ ام

تحمیل می کنند، برای مهار کردن مخالفین خویش 

ــد  ــه کار می برن ــی الارض را ب ــدون ف ــاد و مفس ــه فس کلم

و تحت این عناوین مخالفان خود را محاکمه کرده، 

زندانی و اعدام می کنند. پس این امکان  نیز 

وجود دارد که از سوی حاکم و رعیت در برابر امر به 

معروف و نهی از منکر این اصطاح بکار گرفته شود 

و از آن استفادۀ سوء صورت گیرد.

۳ – بغاوت: 

ــه  ــد ک ــدیدی را می گوین ــای ش ــاً تقاض ــیُ؛ اساس البَغ

انسان برای بدست آوردن آن به اعمال مادی، ظلم 

ــه و حسد خود  ــد. و اساساً کین و تجاوز دست می زن

بغاوت می باشد، بدین ترتیب به ظلم هم بغاوت 

گفته شده است، زیرا حاسد و کینه توز بر محسود 

ــم می کند و کوشش  ــه دارد( ظل ــا وی کین )کسی که ب

می کند نعمتی را که الله سبحانه و تعالی به وی داده 

است زایل کند. همچنان به تجاوز هم بغی گفته 

ــتاده گی  ــت ایس ــق و عدال ــل ح ــون در مقاب ــود، چ می ش

کرده و از حق تجاوز می کند. گروه باغی؛ به گروهی 

گفته می شود که از طاعت امام عادل و مشروع سر 

کشی کند. طوری که رسول الله صلی الله علیه و آله 

ــه  ة تَقْتل ــمَيَّ ــنِ سُ ــحَ اب ــد: »وَيْ ــار می گوی ــه عم ــلم ب و س

ــو را  ــی: افسوس ای پسر سمیه! ت ــة« یعن ــةُ الباغي الفئ

گروه باغی به قتل خواهد رساند، همچنان در قرآن 

ــی:  ــوا عليهن سبياً« یعن ــا تَبْغُ ــم آمده است: »ف کری

برای آن ها به دنبال راه سر کشی نباش.

ــا  ــاغ ی ــل ب ــه دلی ــه ب ــی را ک ــز های ــور چی همین ط

ــوری الله  ــال( نمی خ ــدود الله متع ــاوز از ح ــاوت ) تج بغ

ــت  ــوردن آن را رخص ــم خ ــی در قرآن کری ــبحانه و تعال س

ــوری  ــدن می خ ــده مان ــرای زن ــا ب ــه تنه ــت، ک ــرده اس ک

ــداری. ــه آن ن ــل خاصی ب ــچ تمای ــر هی ــا دیگ ام

ــرِ  ــمَ الْخِنزِي مَ وَلَحْ ــدَّ ــةَ وَال ــمُ الْمَيْتَ مَ عَلَيْكُ ــرَّ ــا حَ مَ ﴿إِنَّ

ــاغٍ وَلَا  ــرَ بَ ــرَّ غَيْ ــنِ اضْطُ ــرِ الِله فَمَ ــهِ لِغَيْ ــلَّ بِ ــا أُهِ وَمَ

ــمٌ﴾ حِي ــورٌ رَّ ــهِ إِنَّ الَله غَفُ ــمَ عَلَيْ ــا إِثْ ــادٍ فَ عَ

]بقره: ۱۷۳[

ــی(  ــبحانه و تعال ــه )الله س ــت ک ــن نیس ــز ای ــه: ج ترجم

مردار، خون و گوشت خوک و آن چه که به نام غیر 

الله ذبح شود، بر شما حرام کرده است؛ البته کسی 

ــن  ــه از ای ــت )ک ــی نیس ــر او گناه ــود، ب ــار ش ــه ناچ ک

ــه نباشد  ــر از روی عاق ــه اگ ــور بخورد؛( البت موارد مذک

ــدۀ  ــان الله آمرزن ــد. بی گم ــاوز نکن ــرورت تج ــد ض و از ح

ــرورز است. مه

ــان  ــرت انس ــه در فط ــود ک ــد درک نم ــم بای ــن را ه ای

ــف  ــای مختل ــه در عرصه ه ــود دارد و همیش ــاوت وج بغ

زندگی می خواهد نسبت به دیگران چیزهای زیادی 
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ــر وی  ــت ام ــت و تح ــر دس ــران زی ــد، دیگ ــته باش داش

ــوی  ــان از س ــه انس ــد از این ک ــت بع ــن جه ــند. از ای باش

ــات را دریافت، بعد از  ــم و بین ــی عل الله سبحانه و تعال

ــن  ــی در ای ــبحانه و تعال ــاوت روی آورد. الله س ــه بغ آن ب

خصوص می فرماید:

ــنَ  ذِي ــفَ الَّ ــا اخْتَلَ ــاَمُ وَمَ ــدَ الِله الِإسْ ــنَ عِن ي ﴿إِنَّ الدِّ

أُوْتُــواْ الْكِتَــابَ إِلاَّ مِــن بَعْــدِ مَــا جَاءهُــمُ الْعِلْــمُ 

بَغْياً بَيْنَهُــمْ وَمَــن يَكْفُــرْ بِآيَــاتِ الِله فَــإِنَّ الِله سَــرِيعُ 

ــابِ﴾ الْحِسَ

 ]آل عمران: ۱۹[

ترجمه: بی گمان دین ]حق[ به نزد الله، اسام است 

ــا  ــام( ب ــول اس ــس از آن، )در قب ــا پ ــاب تنه ــل  کت و اه

ــق ، از  ــی از ح ــود آگاه ــه باوج ــد ک ــاف نمودن ــم اخت ه

ــی  ــه سرکش ــود، ب ــان ب ــان ش ــه در می ــادتی ک روی حس

ــه  ــد )و از حد انصاف گذشتند( و هر کس ب پرداختن

ــه  ــی زود ب ــه الله خیل ــد ک ــورزد، بدان ــر ب ــات الله کف آی

حساب )بندگانش( رسیدگی می کند.

ــاوت  ــه از روی بغ ــی ک ــوق اختاف ــریف ف ــت ش در آی

ــر شان  ــه وجود آمده سبب کف ــاب ب ــان اهل کت می

ــود. ــده ب گردی

به دین ترتیب، زمانی که انسان در شرایط دشوار 

ــد،  ــوع می کن ــال رج ــوی الله متع ــه س ــرد ب ــرار می گی ق

ــد؛  ــی می یاب ــکات رهای ــه از مش ــض این ک ــه مح ــا ب ام

ــد  ــاز می کن ــن آغ ــاوز را در روی زمی ــم و تج ــاوت، ظل بغ

ــم  ــرآن کری ــی از ق ــات فراوان ــوص آی ــن خص ــه در ای ک

موجود می باشد. هم چنان مؤمنان با هم دیگر 

ــخاوت  ــرم و س ــر ک ــل یک دیگ ــته و در مقاب ــت داش محب

ــی  ــار و قربان ــوع ایث ــر ن ــاده ه ــد و آم ــته باش می داش

می باشند. اما گروهی که بر دیگری بغاوت و تجاوز 

کند پس باید تا زمانی با گروه باغی جنگ شود 

ــردد. در  ــی برگ ــر الله سبحانه و تعال ــه اوام ــاره ب ــه دوب ک

ــد: ــی می فرمای ــبحانه و تعال ــورد الله س ــن م ای

﴿وَإِن طَائِفَتَــانِ مِــنَ الْمُؤْمِنِينَ اقْتَتَلُــوا فَأَصْلِحُــوا 

ــوا  خْــرَى فَقَاتِلُ ــإِن بَغَــتْ إِحْدَاهُمَــا عَلَــى الُْ بَيْنَهُمَــا فَ

ــإِن فَــاءتْ  ــى تَفِــيءَ إِلَــى أَمْــرِ الِله فَ تِــي تَبْغِــي حَتَّ الَّ

ــبُّ  ــطُوا إِنَّ الَله يُحِ ــدْلِ وَأَقْسِ ــا بِالْعَ ــوا بَيْنَهُمَ فَأَصْلِحُ

ــطِينَ﴾ الْمُقْسِ

 ]حجرات: ۹[

ــد  ــگ کنن ــا هم جن ــان ب ــروه از مؤمن ــر دو گ ــه: اگ ترجم

پس باید در میان آن ها صلح جویی کنید، اما اگر 

یکی از آن ها در مقابل دیگری از حد گذشت پس با 

آن که بغاوت کرده است تا زمانی جنگ کنید که 

ــر گشت پس  ــه اوامر الله برگردد، در صورتی که ب ب

در میان شان به اساس عدل و قسط صلح کنید. 

ــت دارد. ــدگان را دوس ــدل کنن ــان الله ع بی گم

این را هم باید بپذیریم که بغاوت در فطرت انسان 

وجود دارد و در این مورد آیاتی زیادی موجود است 

ــان از  ــر آن نیست. همچن ــه در این جا گنجایش تذک ک

کسی که تجاوز و بغاوت وی آشکار گردد پس باید 

با وی کمک و همکاری صورت گیرد و این در قرآن 

کریم از جمله صفات مؤمنان تلقی شده است. پس 

بغاوت اصطاحی است که امکان دارد از سوی حکام 

از آن استفاده سوء صورت گیر د.

۴ – تفرقه:

ــردن  ــیم ک ــی و تقس ــه جدای ــوی ب ــد لغ ــه از دی تفرق

گفته می شود. »وَإِذْ فَرَقْنَــا بِكُــمُ الْبَحْــرَ« یعنی: زمانی که 

ــی اسرائیل( جدا  ــرای شما )موسی و بن ــا بحر را ب م

ــر  ــش ت ــون پی ــکر فرع ــما از لش ــه ش ــا این ک ــاختیم. ت س

بروید. همچنان در مورد جدایی مؤمنان و کافران در 

ــت.  ــه اس ــه کار رفت ــاح ب ــن اصط ــز همی ــت نی روز قیام

ــی: روزی  ــونَ« یعن قُ ــذٍ يَتَفَرَّ ــاعَةُ يَوْمَئِ ــومُ السَّ ــوْمَ تَقُ »وَيَ

ــان ها  ــه انس ــت ک ــردد، روزی اس ــا می گ ــت برپ ــه قیام ک

ــرآن و  ــاب، وحی، ق ــه کت ــد. ب ــز از هم جدا می گردن نی

ــت،  ــده اس ــه ش ــان گفت ــز فرق ــل نی ــق از باط ــی ح جدای

به همین دلیل به روز غزوۀ بدر یوم الفرقان گفته 
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شده است. به تفاوت هم فرق گفته می شود. به 

ــه  ــه گفت ــز فرق ــروه جدا شده نی ــه گ ــب ب ــن ترتی همی

ــد:  ــی می فرمای ــه الله سبحانه و تعال می شود. طوری ک

ــه  ــی: ب ــواْ« یعن قُ ــاً وَلَا تَفَرَّ ــلِ الِله جَمِيع ــواْ بِحَبْ »وَاعْتَصِمُ

ریسمان الله چنگ بزنید و تفرقه مکنید )از هم دیگر 

جدا نشوید(. اما جدایی در عقیده یک مشکل بزرگ 

است تا حدی که سبب کفر می گردد. در این مورد 

ــد:   ــی می فرمای ــبحانه و تعال الله س

قُواْ  ذِينَ يَكْفُــرُونَ بِــالِله وَرُسُــلِهِ وَيُرِيدُونَ أَن يُفَرِّ ﴿إِنَّ الَّ

ــرُ  ــضٍ وَنَكْفُ ــنُ بِبَعْ ــونَ نُؤْمِ ــلِهِ وَيقُولُ ــنَ الِله وَرُسُ بَيْ

ــبِياً *  ــكَ سَ ــنَ ذَلِ ــذُواْ بَيْ خِ ــدُونَ أَن يَتَّ ــضٍ وَيُرِي بِبَعْ

أُوْلَـــئِكَ هُــمُ الْكَافِــرُونَ حَقّــاً وَأَعْتَدْنَــا لِلْكَافِرِينَ عَذَاباً 

هِيناً﴾  مُّ

]نساء: ۱۵۰- ۱۵۱[

ترجمه: )بدون شک آن هایی که بر الله و پیامبرانش 

کفر می ورزند و خواستار جدایی بین الله و پیامبرانش 

هستند، و می گویند ما بر بعضی ایمان داریم و بر 

ــد  ــه می خواهن ــا این ک ــم ی ــر می ورزی ــر کف ــض دیگ بع

در بین آن راهی انتخاب کنند؛  آنان کافران حقیقی 

هستند و ما برای کافران عذاب ذلیل کننده ی آماده 

کرده ایم.

ــعاب  ــده انش ــه در عقی ــای ک ــام گروه ه ــن رو، تم از ای

کرده اند و دین را متفرق ساختند، الله سبحانه 

ــواْ  قُ ــنَ فَرَّ ذِي ــد: »إِنَّ الَّ ــان می فرمای ــاره آن ــی در ب و تعال

دِينَهُــمْ وَكَانُــواْ شِــيَعاً« یعنی: بدون شک آنانی که در 

ــاءً،  دین تفرقه افگنی کردند و گروه گروه شدند. بن

موارد فوق این را ثابت می کند که حکام می توانند 

تاش برای امر به معروف و نهی از منکر را تحت 

ــتفاده  ــوم اس ــن مفه ــاخته و از ای ــی س ــه خنث ــام تفرق ن

ــد. سوء کنن

فلهذا، به عنوان آخرین کام؛ فتنه، فساد، بغاوت 

ــر دو  ــردم ه ــکام و م ــه ح ــد ک ــی ان ــه از مفاهیم و تفرق

می توانند از آن ها استفاده سوء کنند. حکام از آن ها 

ــه معروف و نهی از منکر، محاسبه و  ــل امر ب در مقاب

نصیحت استفاده کنند و مردم هم به دلیل ترس 

ــر  ــرف نظ ــزرگ ص ــه ب ــن فریض ــا از ادای ای ــن نام ه از ای

کرده و به آن پشت کنند. برای این که از سوء 

ــل  ــه راه ح ــرد، یگان ــورت گی ــری ص ــو گی ــتفاده آن جل اس

این است که امت بر محور عقیده و افکار اسامی 

ــام را  ــدس اس ــن مق ــی دی ــت سیاس ــد، سرش ــرار گیرن ق

ــی داشته  ــوای جمع ــد، تق ــه شکل خاص درک نماین ب

ــا  ــر را ب ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب باشند، فریضه ام

تمام جزئیات لازمی برای آنان واضح باشد و تفاوت 

بین این اصطاحات را به شکل دقیق بشناسند و به 

همین ترتیب، دولت و مردم وجایب و مکلفیت های 

ــی  ــبحانه و تعال ــای الله س ــرای رض ــاص ب ــش را خ خوی

ــدرت  ــه ق ــا ک ــب دنی ــد از ح ــاره بای ــن ب ــد. در ای ادا کنن

هم شامل آن می گردد خودرا نگه دارند، البته 

ــوی  ــور دنی ــدرت و ام ــت ق ــه از مدیری ــدازۀ ک ــه ان ــه ب ن

غافل باشند، بلکه تنها از روی مکلفیت شرعی؛ حکام 

منحیث حاکم و امت منحیث رعیت تکلیف خودرا 

ادا کنند و از این همه مفاهیم و سوء استفاده آن ها 

هدف زندگی را پروسۀ ابتا )افشا شدن( ببینند. در 

غیر این صورت امکان ندارد که دولتی بر اساس 

منهج نبوت استوار باشد و مِــن حیث دولت راشده 

ــه جهانیان برسانند. اسام را تطبیق کرده و ب

سیف الله مستنیر

رئیس دفتر مطبوعاتی حزب التحریر ولایه - افغانستان
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ملت های بزرگ از بین رفتند، مردمان بزرگ 
ــت و  ــن رف ــان از بی ــدرت و شوکت ش ــده ق ــر گردی حقی
هیچ وقت نتوانستند که دوباره به پا بایستند، اگر 
دوباره هم که سرِ پا ایستاد شدند اما جبران این 
لغزش ها قرن ها را دربر گرفت. یکی از این امت ها 
بنی اسرائیل بود که در زمان حکومت یوسف، 
موسی، داود و سلیمان علیهم السام از نعمت های 
زمین برخوردار بوده و در هر سمت و سویی از زمین 
ــان  ــه مردم ــدی ک ــه ح ــود، ب ــا ب ــاهی از آنِ آن ه پادش
بسیار پست صاحب عزت شده بودند. در این باره 

ــد: ــی فرمای ــی م ــبحانه و تعال الله س

ــتُ  ــي أَنْعَمْ تِ ــيَ الَّ ــرُوا نِعْمَتِ ــرَائِيلَ اذْكُ ــي إِسْ ــا بَنِ ﴿يَ
ــنَ﴾ ــى الْعَالَمِي ــمْ عَلَ لْتُكُ ــي فَضَّ ــمْ وَأَنِّ عَلَيْكُ

]بقرة – ٤٧[

ــه  ــی را ک ــد آن نعمت ــاد کنی ــرائیل ی ــه:  ای بنی اس ترجم

به شما ارزانی داشتم، و این که شما را بر جهانیان 

ــری دادم. ــت و برت ــان[ فضیل ]هم روزگارت

ــی  ــر و غضب الله سبحانه و تعال ــه قه ــا ب ــا آن ه ام

گرفتار شدند. از زمین های حاصل خیز آسیای میانه 

ــد،  ــان سلب گردی ــت مصر از آن ــده شدند، حاکمی ران

نیز  علیهماالسام  سلیمان  و  داود  تخت  و  تاج 

ــمن الله  ــک دش ــت ی ــه دس ــت و ب ــان رف ــت ش از دس

ــل شدند. الله  ــی جزای سختی را متقب سبحانه و تعال

ــد:  ــورد می فرمای ــن م ــی در ای ــبحانه و تعال س

ــوءَ  ــومُونَكُمْ سُ ــوْنَ يَسُ ــنْ آلِ فِرْعَ ــم مِّ يْنَاكُ ﴿ وَإِذْ نَجَّ
ــاءَكُمْ ۚ  ــتَحْيُونَ نِسَ ــمْ وَيَسْ ــونَ أَبْنَاءَكُ حُ ــذَابِ يُذَبِّ الْعَ

ــمٌ﴾ ــمْ عَظِي كُ بِّ ــن رَّ ــاَءٌ مِّ ــم بَ لِكُ ــي ذَٰ وَفِ

]بقره: ٤9[

ــما را  ــه ش ــد( هنگامی ک ــاد آوری ــه ی ــز ب ــه:  و ) نی ترجم

ــه  ــما را ب ــان ش ــم، آن ــات دادی ــان نج ــگال فرعونی از چن

ــران تان را  ــد، پس ــکنجه می دادن ــکل آزار و ش ــن ش بدتری

ــه می داشتند، و  ــده نگ ــان را زن ــد و زنان ت سر می بریدن

در این کار آزمایشی بزرگی از جانب پروردگارتان بود.

ــی  ــه بردگ ــرائیل ب ــاله بنی اس ــت 2000 س ــرا حاکمی چ

ــی از  ــبحانه و تعال ــوی الله س ــا از س ــرا آن ه ــت؟ چ رف

ــدای دل  ــرا ص ــد؟ چ ــت کردن ــت اُف ــن ام ــام بهتری مق

ــان  ــال در آغوش ش ــرا اطف ــد؟ چ ــنیده نمی ش ــا ش آن ه

به قتل می رسید و چرا الله سبحانه و تعالی دعای 

ــرد؟ ــول نمی ک ــا را قب آن ه

ــروف  ــه مع ــر ب ــک امت ام ــث ی بنی اسرائیل من حی

و نهی از منکر را ترک کرده بودند. به اساس همین 

پوهنیار یوسف

از این که امر به معروف بقای هر جامعه را تضمین می کند، جلو جاهلان را گرفته و ظالمان را همین طور آزاد 
نگذاشته؛ پس برای هر جامعه بشری لازم است و رب حکیم ما هم بالای آن بسیار تأکید کرده و آن  را صفت 

مؤمنان و وظیفه اساسی آن ها قرار داده و برای حفظ قدرت نیز توصیه کرده است. از همین رو، رسول الله صلی 
الله علیه و آله و سلم بالای آن بسیار تأکید فرموده و آن را یک رکن مهم اسلام و حلقه مهم زنجیر اسلام شمرده 

است. در صورتی که امر به معروف و نهی از منکر ترک گردد؛ جامعه اسلامی در پرتگاه سقوط قرار می گیرد، 
فساد، قتل، نا امنی، ذلت و خواری.... بیشتر گردیده؛ وحدت، آرامش، عزت، قدرت... همه چیز از بین می رود. 

الله سبحانه و تعالی بالای مان قهر می شود و لعنت وی زندگی ما را برباد خواهد کرد.

فرجام ترک امر به معروف و نهی از منکر

در صورتی که امر به معروف و نهی از منکر ترک گردد؛ 

جامعه اسلامی در پرتگاه سقوط قرار می گیرد، فساد، 

قتل، نا امنی، ذلت و خواری.... بیشتر گردیده؛ وحدت، 

آرامش، عزت، قدرت... همه چیز از بین می رود. الله 

سبحانه و تعالی بالای مان قهر می شود و لعنت وی 

زندگی ما را برباد خواهد کرد. 
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گناه از ترحم الله سبحانه و تعالی محروم شدند. الله 

ــد: ــی می فرمای سبحانه و تعال

ذينَ كَفَــرُوا مِــنْ بَني  إِسْــرائيلَ عَلى  لِسانِ  ﴿لُعِــنَ الَّ
يَــمَ ذلِــكَ بِما عَصَــوْا وَ كانُــوا  داوُدَ وَ عيسَــى ابْــنِ مَرْ
يَعْتَــدُونَ *كانُــوا لا يَتَناهَــوْنَ عَــنْ مُنكَــرٍ فَعَلُــوهُ 

ــونَ﴾ ــوا يَفْعَلُ ــسَ ما كانُ لَبِئْ

]مائده: ٧9-٧٨[

ــی   ــان داود و عیس ــه زب ــرائیل ب ــار بنی اس ــه:  کف ترجم

ــر  ــن بخاط ــدند، ای ــت ش ــام لعن ــم علیهم الس ــر مری پس

آن بود که نافرمانی )و گناه( کردند و )از حد( تجاوز 

ــد،  ــه انجام می دادن ــا از کار زشتی ک ــد. آن ه می نمودن

ــه  ــد کاری ست ک ــد، ب یک دیگر خود را نهی نمی کردن

ــد. ــام می دادن ــا انج آن ه

سال  چهل  فرعونیان،  شکنجه های  و  تعذیب 

ــدن  ــا ش ــان، مبت ــا بین ش ــای فی م ــرگردانی، جنگ ه س

به لعنت الله سبحانه و تعالی... این همه عذاب ها 

ــاه  ــود که آن ها بزرگ ترین گن ــرای این ب و ذلت ها ب

ــی کسی ایشان را  ــد، ول ــی را انجام می دادن و نافرمان

ــی  ــه نیک ــر ب ــه ام ــد ک ــی بودن ــرد، و جماعت ــی نمی ک نه

ــریعت(  ــق ش ــی و تطبی ــبحانه و تعال ــت از الله س )اطاع

ــا ...(  ــوری، زن ــود خ ــا، س ــل انبی ــدی )قت ــرده و از ب نک

منع نمی کردند. الله سبحانه و تعالی در این مورد 

می فرماید:   

ثْــمَ  حْبَــارُ عَــن قَوْلِهِــمُ الْإِ ــونَ وَالَْ انِيُّ بَّ ﴿لَــوْلَا يَنْهَاهُــمُ الرَّ
ــحْتَ ۚ لَبِئْــسَ مَــا كَانُــوا يَصْنَعُــونَ﴾ كْلِهِــمُ السُّ وَأَ

]مائده:63[

ــا  ــود آن ه ــاء یه ــیحی و علم ــزرگان مس ــرا ب ــه: چ ترجم

ــع  ــرام من ــال ح ــوردن م ــاه و خ ــر از گن ــخنان پ را از س

نمی کردند، بد کاری بود که آن ها انجام می دادند.

بودند کسانی که به شکل انفرادی آنان را 

از منکر منع می کرد؛ چی بسا که امروز نهی 

ــفره  ــک س ــخص روی ی ــان ش ــا هم ــردا ب ــرد و ف می ک

می نشست و هیچ گونه کراهتی هم نسبت به آن 

ــی  ــن خصوص رسول الله صل در دل نمی داشت. در ای

الله علیه و سلم می فرماید:

»إِنَّ مَــنْ كَانَ قَبْلَكُــمْ كَانَ إِذَا عَمِــلَ الْعَامِلُ فِيهِــمْ بِالْخَطِيئَةِ 

ــهُ  ــهُ وَوَاكَلَ ــدُ جَالَسَ ــإِذَا كَانَ الْغَ ــرًا، فَ ــي تَعْذِي اهِ ــاهُ النَّ نَهَ

ــا رَأَى  مْــسِ، فَلَمَّ ــهُ لَــمْ يَــرَهْ عَلَــى خَطِيئَــةٍ بِالَْ وَشَــارَبَهُ، كَأَنَّ

ــكَ مِنْهُــمْ ضَــرَبَ بِقُلُــوبِ بَعْضِهِــمْ عَلَــى  الُله عَــزَّ وَجَــلَّ ذَلِ

ــى  ــمْ دَاوُدَ، وَعِيسَ هِ ــانِ نَبِيِّ ــى لِسَ ــمْ عَلَ ــمَّ لَعَنَهُ ــضٍ، ثُ بَعْ

ــذِي  ــدُونَ، وَالَّ ــوا يَعْتَ ــوْا وَكَانُ ــا عَصَ ــكَ بِمَ ــمَ، ذَلِ يَ ــنِ مَرْ ابْ

ــنِ  ــوْنَ عَ ــرُوفِ، وَلَتَنْهَ نَ بِالْمَعْ ــرَّ ــدِهِ، لَتَأْمُ ــدٍ بِيَ نَفْــسُ مُحَمَّ
ــفِيهِ...«1 ــدَيِ السَّ ــى يَ ــرِ، وَلَتَأْخُــذُنَّ عَلَ الْمُنْكَ

ــرگاه  ــه ه ــد ک ــانی بودن ــما کس ــل از ش ــای قب )در قوم ه

شخصی گناه می کرد شخصی دیگری او را منع 

ــی  ــورد و م ــته و میخ ــا وی نشس ــردا ب ــا ف ــرد، ام می ک

نوشید، گمان می کردی که گویا او را اصا در گناهی 

ــن  ــی( ای ــبحانه و تعال ــه الله) س ــت، زمانی ک ــده اس ندی

ــر  ــد؛ قلب های آن ها را از هم دیگ ــت آن ها را دی حال

ــان پیامبرانش داود و عیسی  ــه زب ــرد و سپس ب دور ک

)علیهم السام( به آن ها لعنت فرستاد، این به دلیل 

آن بود که آن ها گنهکار و از حد گذشته بودند، قسم 

به ذاتی که روح محمد )صلی الله علیه و آله و سلم( 

به دست اوست، یا امر به معروف و نهی از منکر 

ــد ...( ــان را می گیری ــو ابله ــد و جل می کنی

١ : طبراني، حديث صفحه : )١٠٢٦٨(
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 در میان امت این گونه حاکمان موجود است، 

ــا  که جلو چشمان ما به طاغوت حکم می کنند، ب

کفار ولاء و با مسلمانان براء دارند، به شریعت الله 

سبحانه و تعالی حکم نمی شود. با این حال، در نزد 

ــر  ــز خی ــگار همه چی ــکان نمی خورد، ان ــا آب از آب ت م

و خیرت باشد و از همین حکام اطاعت می کنیم، به 

دولت های آن ها مالیه می پردازیم، تصمیمات آن ها 

ــرادر  ــا ب ــم، بخاطر حرف های آن ها ب را جدی می گیری

ــو از  ــان ممل ــای م ــم و قلب ه ــود می جنگی ــلمان خ مس

کینه و عداوت در مقابل یکدیگر مان است.

از این که امر به معروف بقای هر جامعه را 

ــان  ــه و ظالم ــان را گرفت ــو جاه ــد، جل ــن می کن تضمی

ــه  ــر جامع ــرای ه ــس ب ــته؛ پ ــور آزاد نگذاش ــن ط را همی

بشری لازم است و رب حکیم ما هم بالای آن بسیار 

ــان و وظیفه اساسی  تأکید کرده و آن  را صفت مؤمن

آن ها قرار داده و برای حفظ قدرت نیز توصیه کرده 

است. از همین رو، رسول الله صلی الله علیه و آله و 

سلم بالای آن بسیار تأکید فرموده و آن را یک رکن 

مهم اسام و حلقه مهم زنجیر اسام شمرده است.

در صورتی که امر به معروف و نهی از منکر 

ــرار  ــقوط ق ــگاه س ــامی در پرت ــه اس ــردد؛ جامع ــرک گ ت

ــواری....  ــت و خ ــی، ذل ــا امن ــل، ن ــاد، قت ــرد، فس می گی

بیشتر گردیده؛ وحدت، آرامش، عزت، قدرت... همه 

چیز از بین می رود. الله سبحانه و تعالی بالای مان 

ــاد خواهد  قهر می شود و لعنت وی زندگی ما را برب

کرد. 

ــه  ــر ب ــرک ام ــل ت ــه دلی ــه ب ــای ک ــی از عذاب ه برخ

معروف و نهی از منکر یک قوم را فرا می گیرد، قرار 

ذیل است:

حاکمیت مردمان بد، نااهل و بی کفایت

ــه حکام شریر، فاسق،  حدوداً صد سال است ک

ــان  ــری بالای م ــه ... یکی پس از دیگ ــاکار، ابل ــم، زن ظال

ــه  ــان را ب ــک م ــوب و نی ــان خ ــده. مردم ــلط  گردی مس

ــک  ــای تاری ــان خانه ه ــه مهم ــا این ک ــانده و ی ــل رس قت

و زندان ها می کنند. بالای زنان پاک دامن ما 

ــق و  ــه فس ــا را ب ــل های م ــرد، نس ــورت می گی ــاوز ص تج

ــدان  ــدند و عزت من ــز ش ــقان عزی ــاندند، فاس ــا کش فحش

ذلیل. مصطفی کمال، صدام حسین، حافظ الاسد، 

ــوا،  ــلمان، باج ــک س ــی، مل ــی، سیس ــد، قذاف ــار الاس بش

ــۀ از  ــد نمون ــی چن ــرف غن ــان و اش ــریف، اردوغ ــواز ش ن

ــی  ــا باق ــت آن ه ــاد از دس ــوع فس ــچ ن ــت. هی آن هاس

نمانده است. به جرم اسام انسان های زنده را زیر 

خاک کردند، خاک پاک بیت المقدس را به دشمنان 

الله سبحانه و تعالی تسلیم نمودند و هر روز از آن ها 

)دشمان الله سبحانه و تعالی( هم محافظت می کنند. 

ــه کشمیر را از دست مشرکین نجات  ــه جای این ک ب

ــلمانان  ــل مس ــل قبای ــرای قت ــود را ب ــاکر خ ــد، عس دهن

ــده  ــت ش ــو همدس ــکا و نات ــا آمری ــد، ب ــرده ان ــیج ک بس

اند، خانه ها، قریه جات و مساجد مسلمانان را ویران 

می کنند، نیمه شب در چاپه اندازی بالای خانه های 

ــر  ــا در 20 سال اخی ــد. تنه مسلمانان همکاری می نماین

ــده اند،  ــته ش ــتان کش ــر در افغانس ــزار نف ــتر از 171ه بیش

ــه  ــز بشماریم ب ــر مستقیم را نی ــر کشته شدگان غی اگ

 Opinion( ــل از ــه نق ــد. ب ــر می رس ــزار نف ــش از 350ه بی

ــان  ــمار قربانی ــال 2007 ش ــا س Research Business( ت

در عراق به )10،30،000( تن می رسید. به اساس 

گفته های )استفان دی میستورا( نماینده سازمان 

ملل متحد، شمار کشته شدگان در جنگ های داخلی 

سوریه تا سال 2016 به4 میلیون تن می رسید، که 

ــمیر و  ــتان، کش ــن، پاکس ــا، یم ــان لیبی ــمار قربانی ــر ش اگ

دیگر سرزمین های اسامی را تذکر دهیم شاید آمار 

آن چندین برابر از شمار کشته شدگان بنی اسرائیل 

ــوری آواره  ــون س ــد. 5،6 میلی ــان باش ــت فرعونی ــه دس ب

گردیده و 6،6 میلیون دیگر در داخل مجبور به ترک 

خانه های شان شدند. 2،5 میلیون افغان مجبور به 

ــد... ــرک افغانستان گردیدن ت

این ناهنجاری های مذکور پس از آن بالای امت 

ــتان  ــه دس ــه ب ــی ک ــه از دولت ــد ک ــرازیر ش ــامی س اس

رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم تأسیس شده 

ــرای محافظت آن  ــود، محافظت نگردید، و حکام ب ب

ــی  ــول الله صل ــه رس ــا آن ک ــدند. ب ــروف نش ــه مع ــر ب ام

ــت  ــن امت را از فرجام غفل ــه و سلم ای ــه و آل الله علی

نسبت به آن هشدار داده بود، طوری که می فرماید:

طَنَّ  ــلِّ ــرِ أَوْ لَيُسَ ــنِ الْمُنْكَ ــوُنَّ عَ ــرُوفِ، وَلَتَنْهَ ــرُنَّ بِالْمَعْ »لَتَأْمُ
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ــمَّ  ــذَابِ، ثُ ــوءَ الْعَ ــومُنَكُمْ سُ ــرَارَكُمْ، فَلَيَسُ ــمْ شِ الُله عَلَيْكُ

ــرُوفِ،  ــرُنَّ بِالْمَعْ ــمْ، لَتَأْمُ ــاَ يُسْــتَجَابُ لَهُ ــمْ فَ ــو خِيَارُكُ يَدْعُ

وَلَتَنْهَــوُنَّ عَــنِ الْمُنْكَــرِ، أَوْ لَيَبْعَثَــنَّ الُله عَلَيْكُــمْ مَــنْ لَا يَرْحَمُ 

ــروف و  ــر بالمع ــاب ام ــمْ« )کت ــرُ كَبِيرَكُ ــمْ، وَلَا يُوَقِّ صَغِيرَكُ

نهی عن المنکر، ابن ابی دنیا)

یا امر به معروف و نهی از منکر می کنید، یا این 

ــان  ــالای ت ــد را ب ــان ب ــی( مردم ــه الله )سبحانه و تعال ک

مسلط خواهد کرد و آن ها چنان عذاب های را برای 

تان نشان دهند، و سپس مردمان خوب شما دعا 

کنند اما دعای آن ها قبول نشود، یا امر به معروف 

ــه الله سبحانه و  ــن ک ــا ای ــد، ی و نهی از منکر می کنی

ــه  ــه ن ــرار دهد ک ــم ق ــان حاک ــالای ت ــی کسی را ب تعال

ــان  ــزرگان ت ــر ب ــه ب ــد و ن ــم کن ــان ترح ــال ت ــالای اطف ب

احترام.

هلاکت یک جا با قوم ظالم

جامعه ی که ما در آن زندگی می کنیم مثال یک 

کشتی است که اگر به منزل برسد پس همه گی 

به مقصد خواهد رسید و اگر غرق گردد پس هیچ 

ــم  ــه از روی ظل ــی ک ــد. کس ــدا نمی کن ــات پی ــس نج ک

و جهالت کشتی را سوراخ می کند، اگر جلو آن 

گرفته نشود همه با هم غرق می گردند. این یک 

ــه  ــر ب ــه ام ــر جامع ــد در ه ــه بای ــت ک ــی اس ــنت اله س

ــر آن پس  ــده باشد، در غی معروف و نهی از منکر زن

خوب و بد همه با هم غرق می گردند. ابن مبارک 

از شعبی روایت می کند، می گوید از نعمان ابن 

ــت: ــر می گف ــالای منب ــر ب ــه ب ــنیده ام ک ــیر ش بش

ــي  ــاسُ، خُــذُوا عَلَــى أَيْــدِي سُــفَهَائِكُمْ، فَإِنِّ هَــا النَّ » " يَــا أَيُّ

ــولُ: " إِنَّ  مَ يَقُ ــلَّ ــهِ وَسَ ــى الُله عَلَيْ ــولَ الِله صَلَّ ــمِعْتُ رَسُ سَ

ــابَ كُلُّ  ــمُوا فَأَصَ ــفِينَةٍ فَاقْتَسَ ــي سَ ــرَ فِ ــوا الْبَحْ ــا رَكِبُ قَوْمً

ــهُ،  ــرَ مَكَانَ ــأْسَ فَنَقَ ــمُ الْفَ ــلٌ مِنْهُ ــذَ رَجُ ــا، فَأَخَ ــلٍ مَكَانً رَجُ

فَقَالُــوا: مَــا تَصْنَــعُ؟، قَــالَ: مَكَانِــي أَصْنَــعُ بِــهِ مَــا شِــئْتُ، 

ــهِ نَجَــوْا وَنَجَــا وَإِنْ تَرَكُــوهُ غَرِقُــوا  ــإِنْ أَخَــذُوا عَلَــى يَدَيْ فَ

ــوا  ــلَ أَنْ تَهْلِكُ ــفَهَائِكُمْ قَبْ ــدِي سُ ــى أَيْ ــذُوا عَلَ ــرِقَ، فَخُ وَغَ

«)مسند عبدالله بن مبارک(

ترجمه: ای مردم! جلو مردمان ابله تان را بگیرید، که 

من از رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم شنیده ام 

که می فرمود: یک قوم توسط یک کشتی در بحر 

ــیم  ــود تقس ــن خ ــتی را بی ــا کش ــد، آن ه ــفر می کردن س

ــن  ــید، از بی ــای رس ــک ج ــر ی ــر نف ــرای ه ــه ب ــد ک کردن

ــر را گرفته و جای خود  آن ها یک نفر برخاست تب

را سوراخ کرد، دیگران از وی پرسیدند این چی کاری 

است که تو می کنی؟ او گفت: این جای از خودم 

ــو آن  ــا آن می کنم،  اگر جل است هر چه بخواهم ب

ــد و  ــدا می کردن ــات پی ــی نج ــه گ ــد هم ــه می ش گرفت

ــرق  ــی غ ــه گ ــس هم ــد پ ــا می ش ــور ره ــر همین ط اگ

ــو  ــه هاک شوید جل ــل از این ک ــس قب ــد؛ پ می گردیدن

ابلهان تان را بگیرید.

ــژاد  ــین، ن ــریف حس ــال، ش ــی کم ــه مصطف زمانی ک

ــا  ــت را ب ــن کشتی خاف ــی آخری ــی و ترک پرستان عرب

تبر زدند، ما تماشا کرده و جلو آن ها را نگرفتیم و 

همین طور گذاشتیم تا هر کس سهم خود از کشتی 

ــوار  ــا خ ــا آن ه ــا ب ــا یک ج ــه م ــه هم ــد ک ــوراخ کن را س

و ذلیل شدیم. نه شریف حسین به خافت عربی 

دست پیدا کرد و نه هم ترکان در بین خود شان 

ــد.  ــدا کردن ــزت پی ــا( ع ــان )عثمانی ه ــدران ش ــان پ بس

ــغال  ــا اش ــرزمین های م ــد، س ــر ش ــا تحقی ــات م مقدس

ــد... . ــل گردی ــه دشمنی تبدی ــا ب ــرادری م شد، ب

فقر و ذلت

افغانستان، سومالیا، نایجیریا و دیگر سرزمین های 

ــد. در  ــن نبودن ــم چنی ــروز می بینی ــه ام ــامی طوری ک اس

گزارشی از بانک جهانی آمده است که افغانستان، 

اریتریا، موریتانیا، سومالیا، سودان، تاجکستان و یمن 

ــتند.  ــا هس ــرزمین های دنی ــن س ــر تری ــب فقی ــه ترتی ب

چرخ روزگار اکثریت قاطع سرزمین های اسامی 

به همکاری سازمان های ملل متحد، صلیب سرخ، 

ــی  ــات غرب ــا مؤسس ــی، USAID و صده ــع اروپای جوام

دیگر در گردش می باشند. تعلیم، خوراک، صحت و 

ــان  ــمنان ایش ــوی دش ــا از س ــای آن ه ــر نیازمندی ه دیگ

ــردد. ــرآورده می گ ب

آن هایی که دولت ساخته شده با دست رسول 

الله صلی الله علیه و آله و سلم و آله و سلم را ویران 
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کردند. این همه این طور نبود، تاریخ زرین اسام 

ــی،  ــم، ف ــو از غنای ــال ممل ــه از بیت الم ــت ک ــاهد اس ش

خراج و جزیه نه تنها نیازمندی های مسلمانان رفع 

ــه  ــل ذم ــای اه ــع نیازمندی ه ــرای رف ــه ب ــد بلک می گردی

ــه  نیز مصرف می شد. اما امروز ما دست کمک ب

ــه  ــم ک ــا می گویی ــه آن ه ــم و ب ــمن دراز کردی ــوی دش س

ــام  ــم انج ــچ کاری نمی توانی ــا هی ــما م ــک ش ــدون کم ب

ــل  ــوار و ذلی ــدر خ ــا این ق ــروز م ــرا ام ــرا؟ چ ــم. چ دهی

ــارا آن  ــود و نص ــه یه ــی ک ــا از اردو/ارتش ــم؟ آی گردیدی

ــع  ــم توق ــد می توانی ــاش می ده ــرده و مع ــل ک  را تموی

ــدس، کشمیر ... را داشته باشیم؟ آزادسازی بیت المق

ــض  ــی نق ــبحانه و تعال ــا الله س ــود را ب ــان خ ــا پیم م

ــت  ــی پش ــبحانه و تعال ــریعت الله س ــه ش ــم، ب کرده ای

کرده ایم، می خواهیم بدون کمک و یاری الله سبحانه 

ــروف و  ــه مع ــر ب ــازیم. ام ــود را بس ــای خ ــی دنی و تعال

نهی از منکر را ترک کرده ایم. عایشه رضی الله عنها 

ــلم  ــه و س ــی الله علی ــول الله صل ــه از رس ــد ک می فرمای

پرسیدم: چی زمانی امر به معروف و نهی از منکر 

ترک می گردد؟

» قَــال: إِذَا كَانَ الْبُخْــلُ فِــي خِيَارِكُــمْ، وَالْعِلْــمُ فِــي رُذَالِكُــمْ، 

ــمْ« )کتاب  ــكُ فِــي صِغَارِكُ ــمْ، وَالْمُلْ ائِكُ دْهَــانُ فِــي قُرَّ وَالْإِ

امر بالمعروف و نهی عن المنکر ،ابن ابی دنیا)

فرمود: زمانی که مردمان خوب شما بخیل گردند، 

رذیان شما علماء گردند، قاریان شما فربه شوند و 

حکومت به خورد سن های شما باقی بماند.

به عبارت دیگر: زمانی که شما امر به معروف را 

ــان  ــوید، مردم ــوار می ش ــل و خ ــیار ذلی ــد بس ــرک کنی ت

خوب شما بخیل می گردند، شما دیدید که اطفال 

یمنی از گرسنگی مردند اما شیخ های عرب در 

ــی  ــرای عیاش ــد. ب ــذا می خورن ــرخ غ ــی س ــروف طای ظ

خویش مکمل سواحل غرب را به کرایه می گیرند... 

، رذیان شما علماء گردند، این حالت همین حالا 

ــای  ــزرگ و علم ــای ب ــت، مفتی ه ــده اس ــا آم ــالای م ب

مشهور ما با کفار روابط بسیار خوب دارند، برای 

ــک  ــه ی ــد ک ــادر می کنن ــوا ص ــان فت ــا چن ــت آن ه حمای

ــد.  ــود نمی ده ــه خ ــرأت را ب ــن ج ــادی ای ــلمان ع مس

برای افکار و نظام های کفری در جستجوی نصوص 

و توجیهات هستند. الله سبحانه و تعالی یوسف 

ــی را  ــن دیموکراس ــد، وی بهتری ــرت کن ــاوی را مغف قرض

ــورت را  ــاختن ع ــکار س ــرد. آش ــتجو می ک ــام جس در اس

ــری  ــرزمین های کف ــل در س ــت تحصی ــان جه ــرای زن ب

ــه  ــهور مک ــام مش ــی ام ــد عیس ــود... محم ــواز داده ب ج

مکرمه که به پلورالیزم دینی باور دارد، یهود، نصارا 

ــالای  ــر ب ــد. ب ــی می کن ــرادر تقل ــه را ب ــلمانان هم و مس

قبر های عساکر یهودی گل می گذارد. علماء مشهور 

ــت  ــید اکثری ــامی می شناس ــرزمین های اس ــه در س را ک

قاطع آن ها مصلحت اسام و امت را نمی شناسند. 

آیا انتظار ذلت بیشتر از این را داریم که از علمای 

مشهور ما توقع خیر نمی گردد؟ فقر همه را گلون 

گیر کرده است. تحت عنوان کمک جاسوسی 

مؤسسه های غربی را می کنیم، صاحب عفت 

ــدازی  ــاق ان ــا نف ــان م ــده و در می ــت گردی ــی عف ــا ب م

  . می کنند... 

مبتلا گردیدن به قهر و غضب الله سبحانه و تعالی

این امت، امت وسط و خیر امت ها است، الله 

ــا  ــب آن ه ــت را نصی ــن هدای ــی آخری ــبحانه و تعال س

کرده است، تا زمانی که یک مؤمن از این امت در 

روی زمین باقی مانده باشد قیامت برپا نمی گردد. 

ــبحانه و  ــا الله س ــود ب ــدۀ خ ــه وع ــت ب ــن ام ــلف ای س

ــن را  ــرن دی ــیزده ق ــدود س ــد، ح ــرده ان ــا ک ــی وف تعال

ــن راه بی شمار شهید داده  ــد، در ای ــار نموده بودن اظه

اند، جان و مال خود را قربانی کرده اند، از این رو 

ــرای ایشان عزت، حاکمیت و  ــی ب الله سبحانه و تعال

تمکین داد. اما زمانی که نسل های بعدی آن ها 

ــبحانه و  ــا الله س ــود را ب ــان خ ــا پیم ــب دنی ــر ح بخاط

تعالی نقض کردند، و حکم شرعی امر به معروف را 

ترک کردند و یک دیگر را از منکر منع نکردند، پس 

الله سبحانه و تعالی نیز دنیا، حکومت و قدرت را از 

ــدران  ــه پ ــرزمین های را ک ــیاری از س ــت. بس ــا گرف آن ه

آن ها فتح کرده بودند، از دست داده و کفار دوباره 

ــه  ــی و بزرگی ب ــه حاکمیت آن دست یافته و حکمران ب

دست کفار افتاد. آن ها آن قدر خوار و ذلیل گردیده 

ــه  ــدند ک ــار ش ــی گرفت ــبحانه و تعال ــب الله س ــه غض و ب

ــز فرصت  ــل و مشرک نی ــرای گاو پرستان ذلی ــی ب حت
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ــدا  ــم پی ــای مه ــه قضای ــری ب ــت ندازی و تصمیم گی دس

ــد.  ــل گردیدن ــرائیل ذلی ــی اس ــتر از بن ــا بیش ــد. آن ه ش

حدیثی که قباً به نقل از ابن عمر رضی الله عنهما 

ــر این قضیه شهادت می دهد که حتی  ذکر شد ب

بهترین امت ها پس از نقض پیمان با الله سبحانه و 

ــد. ــرار می گیرن ــب وی ق ــر و غض ــورد قه ــی م تعال

» ...فَلَيَسُــومُنَكُمْ سُــوءَ الْعَــذَابِ، ثُــمَّ يَدْعُــو خِيَارُكُــمْ 

ــنِ  ــوُنَّ عَ ــرُوفِ، وَلَتَنْهَ ــرُنَّ بِالْمَعْ ــمْ، لَتَأْمُ ــتَجَابُ لَهُ ــاَ يُسْ فَ

ــمْ،  ــمُ صَغِيرَكُ ــنْ لَا يَرْحَ ــمْ مَ ــنَّ الُله عَلَيْكُ ــرِ، أَوْ لَيَبْعَثَ الْمُنْكَ

ــاب امر بالمعروف و نهی عن  ــمْ«  )کت ــرُ كَبِيرَكُ وَلَا يُوَقِّ

ــا) ــی دنی ــن اب ــر ،اب المنک

ترجمه: )پس شما را عذاب بد خواهد داد، پس از 

آن که مردمان خوب شما دعا کنند قبول نخواهد 

ــه  ــد، وگرن ــر کنی ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ــد، ام ش

ــلط  ــان مس ــالای ت ــی را ب ــی( مردم ــبحانه و تعال الله )س

خواهد کرد، که بالای اطفال تان رحم نکند و بر 

بزرگان تان احترام.

حلقۀ اسلام را یکی پس از دیگری از دست 
خواهید داد

شریعت الله سبحانه و تعالی نعمت، رحمت و 

عزت است. زمانی که بشر به شریعت الله سبحانه 

و تعالی عمل کند پس در دنیا زندگی خوب خواهد 

داشت و آخرت نیک در انتظارش خواهد بود. اما 

امتی که نسبت به شریعت الهی  اغفال و تساهل 

نماید و آن را تطبیق نکند، هم از زندگی دنیا لذتی 

نخواهد برد و هم در آخرت به عذاب های دردناکی 

گرفتار خواهد شد.

ــی  ــبحانه و تعال ــزرگ الله س ــت ب ــرعی نعم ــکام ش اح

حلقه های  بسان  هم دیگر  با  عقاید  و  افکار  و 

زنجیر بسته هستند، که اگر به شکل درست از آن 

ــای آن  ــک از حلقه ه ــک ت ــرد، ت ــورت نگی ــت ص محافظ

ــو  ــد. اب ــه می گردن ــه پارچ ــل و پارچ ــر منفص از هم دیگ

ــی الله  ــول الله صل ــه از رس ــی عن ــی الله تعال ــه رض امام

ــد: ــت می کن ــلم روای ــه و س ــه و آل علی

ما انتَقَضَــت  »تُنتَقَضَــنَّ عُــرى الإسامِ عُــروةً عُــروةً، فكُلَّ

لُهنَّ نَقضًــا  ــاسُ بالتي تليها، فأَوَّ ث النَّ عُــروةٌ تَشَــبَّ

ــد) ــاةُ. «)احم ــنَّ الصَّ ــمُ، وآخِرُه الحُك

حلقه های اسام یکی از پس دیگری از هم گسسته 

می شوند، زمانی که یک حلقه آن از هم جدا گردد 

مردم به حلقه دیگری چنگ می زنند، اولین حلقه 

ــم )حکومت( است و آخر  ــه گسسته می شود حک ک

آن نماز خواهد بود.

باید نگذاریم که این حلقه سُست گردد و شریعت 

ــه از  ــم شود. وگرن ــا ک ــان م ــی از می الله سبحانه و تعال

رحمت او سبحانه و تعالی بی بهره خواهیم ماند، 

در دنیا زندگی ذلیانه خواهیم داشت و با بدترین 

مرگ مواجه خواهیم شد. گرچه اولین حلقه جدا 

ــی  ــه احکام الله سبحانه و تعال ــرا ب ــده است؛ زی گردی

ــت  ــر نیس ــم دی ــا هنوزه ــرد، ام ــورت نمی گی ــم ص حک

ــر از  ــای دیگ ــه حلقه ه ــم ک ــم و نگذاری ــه کنی ــد توب بای

هم جدا گردند، بلکه تاش نماییم تا حلقه جدا 

ــاره وصل نماییم.  شده را دوب

خلاصه

ــالای  تمام این بدبختی ها و ناهنجاری ها زمانی ب

ما آغاز گردید که به دین الله سبحانه و تعالی پشت 

کردیم و به سوی دنیا روی آوردیم و پیمان خود را 

با الله سبحانه و تعالی نقض کردیم )تطبیق شریعت 

ــه  ــم ک ــم(. حالا هم فرصت داری ــرار دادی را معطل ق

یک بار دیگر به سوی الله سبحانه و تعالی  رجوع 

ــریعت الله را  ــر ش ــار دیگ ــک ب ــم. ی ــه نمایی ــرده و توب ک

ــم و  ــدل نمایی ــی مب ــون زندگ ــه قان ــش ب ــان خوی در می

نگذاریم که از آن سرکشی شود. در مقابل هر کس 

امر به معروف و نهی از منکر نماییم اگرچه در این 

راه کشته شویم. و مقام بهترین شهید را از آنِ خود 

نماییم، ان شاءالله. طوری که جابر بن عبدالله رضی 

ــلم  ــه و س ــه و آل ــی الله علی ــول الله صل ــا از رس الله عنهم

ــد:  ــت می کن روای

لبِ ، ورجلٌ قام  ــهداءِ حمزةُ بنُ عبدِ المطَّ دُ الشُّ » سيِّ

إلى إمامٍ جائرٍ فأمره ونهاه فقتله«

بهترین شهید حمزة بن عبدالمطلب و شخصی است 

که در مقابل ظالم بایستد او را امر به معروف و نهی 

از منکر نماید و این حاکم وی را بکشد.
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وقتی از امر به معروف و نهی از منکر گفته شود 

در ذهن اکثر خواننده ها عمل فردی مسلمانان 

که دیگران را توصیه می کنند تداعی می شود و 

همچنان به فکر نهادی از دولت می افتند که خود را 

تطبیق کننده ی این حکم می داند. اما امر بالمعروف 

واقعیت وسیع تر از این ها را دارد. در حقیت امر 

می گویند:  چنانچه  است  دین  تمام  بالمعروف 

ــر  ــا الأم ــا مقصوده ــلامية إنم ــات الإس ــع الولاي »وجمي

بالمعروف والنهي عن المنكر، سواء في ذلك ولاية 

ــة السلطنة، والصغرى مثل  ــرى، مثل نياب الحرب الكب

ــال وهي  ــة الم ــم، أو ولاي ــة الحك ــة الشرطة، وولاي ولاي

ــبه،  ــبة« )الحس ــة الحس ــة وولاي ــن المالي ــة الدواوي ولاي

ــامی  ــام ادارات اس ــدف تم ــه: و ه ــه(. ترجم ــن تیمی اب

ــر  ــن المنک ــی ع ــروف و نه ــر بالمع ــی( ام )نهادهای دولت

ــل  ــد؛ مث ــزرگ باش ــای ب ــم جنگ ه ــر تنظی ــت، آن اگ اس

نیابت از مقام سلطنت )خافت(، یا نهادهای کوچک 

ــه  ــال ک ــم م ــم، اداره تنظی ــس، اداره حک ــل اداره پولی مث

عبارت از دیوان های مالی می باشد و همین گونه 

ــاد حسبه. نه

یعنی همانگونه که تمام زندگی به اساس خوبی 

ــردی  ــال ف ــام اسام از اعم ــاً تم ــی چرخد بن ــدی م و ب

تا اعمال جمعی، از سیاست تا اقتصاد، از دعوت تا 

جهاد همه اش امر به معروف و نهی از منکر است 

که توسط دولت اسامی )خافت( تطبیق می شود. 

چنانچه حسن بصری می فرماید: قال النبی »ص«: 

»من أمر بالمعروف أو نهى عن المنكر فهو خلیفة الله 

فی أرضه و خلیفة رسوله و خلیفة كتابه«. )قرطبی، 

۱۳۶۴: ج۴، ۴۷( ترجمه: هرکسی امر به معروف و نهی 

از منکر نماید، او خلیفه ی خداوند در زمین و خلیفه ی 

پیامبر و کتاب اوست. یعنی امر بالمعروف و نهی از 

ــت  ــت خاف ــه توسط دول ــام اسام است ک ــر تم منک

تطبیق می شود. همچنان از نصوص، پهلوی دیگری 

ــر امت  ــه؛ ب ــز واضح می شود ک ــر بامعروف نی از ام

اسامی این نیز واجب است که میان هم به خیر 

توصیه کنند و حکام خویش را محاسبه نمایند. اما 

در این مقاله کوشش شده است که امر بالمعروف 

من حیث نهاد خاص مورد بحث قرار گیرد. آیا در 

اسام نهادی به نام امر بالمعروف وجود دارد، آیا 

این نهاد یک وزارت است یا جزء از قضا، آیا تمام 

ــه معروف و نهی از منکر در این نهاد خاصه  امر ب

می شود و آیا صاحیت های این نهاد تعریف شده 

است و یا خير... از این قبیل سوالات را می خواهیم 

یوسف ارسان

امر بالمعروف و نهی عن المنکر شامل تمام نهادهای دولت اسلامی می شود که در سیاست داخلی و خارجی 

خود به آن می پردازند، چنانچه شیخ الاسلام ابن تیمیه رحمه الله فرموده است که هدف تمام نهادها در اسلام 

اینست که دین از آن الله سبحانه و تعالی شود و کلمه الله متعال مافوق همه گردد. اما امر بالمعروف من حیث 

یک نهاد مربوط به قضا می شود. محتسبین همان قاضی های اند که توسط امیرالمومنین بر بازارها و محیط 

عمومی موظف می شوند تا از حقوق عامه دفاع نمایند و حکم اسلام را با علم، حکمت و بدون تجسس، 

جابه جا نافذ سازند.

محتسب کیست؟
حقیقت نهاد امر بالمعروف و نهی عن المنکر

نهاد حسبه یک نهاد منحصر به فرد است که جزء قضا 

می شود چون سنت پیامبر »ص« در امر احتساب، عمل 

خلفای راشدین و تاریخ خلافت ها این را می رساند 

که احتساب جزء قضاوت بوده و از سوی دیگر ذات و 

ماهیت امور محتسب این را می رساند که حسبه باید 

قاضی باشد چون او قضاوت می کند و حتی آنرا همزمان 

تطبیق نیز می نماید. 
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اینجا پاسخ دهیم.

نهاد مشخصی كه امروز به نام نهاد امر 

ــر  ــام زی ــخ اس ــول تاری ــت در ط ــهور اس ــروف مش بالمع

ــوده است که اینجا روی  ــوان »الحسبه« مشهور ب عن

واقعیت و تاریخ این نهاد بیشتر تمرکز خواهیم کرد.

• حسبه 

از لحاظ لغوی به معانی تطوع، انکار، احتجاج و 

طلب اجر و پاداش آمده است. ابن منظور می گوید: 

»الحسبة مصدر احتسابك الأجر على الله تقول: 

ــاب:  ــابا، والاحتس ــه احتس ــب في ــبة، واحتس ــه حس فعلت

ــب الأجر، والاسم الحسبة بالكسر وهو الأجر«. و  طل

ــه از  ــت ک ــی اس ــب کس ــت: محتس ــه اس ــان گفت همچن

ــرب  ــان الع ــاداش دارد )لس ــر و پ ــب اج ــال طل الله متع

ــی  ــه معن ــرعی آن ب ــاح ش ــبه در اصط ــا حس 1/ 314(. ام

ــام  ــر است چنانچه ام ــی از منک ــروف و نه ــه مع ــر ب ام

ــر  ــی ام ــاح یعن ــبه در اصط ــت: »حس ــاوردی آورده اس م

به معروف وقتی ترک آن ظاهر شود و نهی از منکر 

ــلطانيه،  ــكام الس ــود« )الاح ــر ش ــام آن ظاه ــی انج وقت

ــی  ــی یعل ــف را اب ــن تعری ــه چنی ــاوردی ص: 270(. ک م

بن فراء نیز در کتاب احکام سلطانیه خویش نموده 

ــی  ــر دین ــک ام ــبه ی ــد: »حس ــه می گوی ــت. ابن تیمی اس

است، یعنی وظیفه رسمی دولت اسامی می باشد 

که به انجام فریضه ی امر به معروف و نهی از منکر 

ــه  ــود ک ــی ش ــن م ــا روش ــرای م ــن، ب ــردازد. بنابرای می پ

حسبه یک روش رسمی برای انجام این امر است« 

)الحسبه، ابن تیمیه(. اما یک نکته در تعریف 

ــف  ــن تعری ــا ای ــه؛ علم ــت ک ــث اس ــل مک ــب قاب محتس

ــد و  ــاص نموده ان ــیار خ ــب بس ــه محتس ــاط ب را در ارتب

ــوع امر  ــه و هر ن ــوع مداخل ــرای آن صاحیت هر ن ب

ــده اند. ــل نش ــر را قای ــی از منک ــروف و نه بالمع

• واقعیت حسبه

نهادی که در طول تاریخ اسامی به کار مشخص 

ــي  ــه نام های »وال ــه است ب ــروف می پرداخت ــر بالمع ام

ــا  ــت. ام ــده اس ــاد ش ــوق« ی ــي الس ــا »قاض ــبة« ي الحس

حسبه یک نهاد قضایی بوده است چون واقعیت 

ــه  ــازد ک ــح می س ــن را واض ــای آن ای کاری و صاحیت ه

ــه  ــام س ــا در اس ــت. م ــی اس ــل قاض ــب در اص محتس

ــات  ــم، قاضی خصوم ــم: قاضی مظال ــوع قاضی داری ن

و قاضی محتسب. وقتی برخی ها به محتسب 

ــردم  ــاوی م ــه دع ــد ک ــم می بین ــی مظال ــک قاض از عین

ــا از عینک قاضی  علیه حکام را رسیدگی می کند و ی

ــاص  ــدود و قص ــم ح ــه جرای ــه ب ــد ک ــات می بین خصوم

رسیدگی می کند و صاحیت رسیدگی به قضایای را 

دارد که در آن طرفین دعوا وجود دارد و شرط است 

ــه  ــد ک ــاً فکر می کنن ــر شود، بن ــی دای که جلسه قضای

محتسب نمی تواند قاضی باشد چون نه مسوولیت 

او رسیدگی به دعاوی رعیت علیه حکام است و نه 

صاحیت رسیدگی به جرایم حدود و قصاص را دارد 

که در آن موجودیت طرفین دعوی و جلسه قضایی 

شرط است. اما این تصور درست نیست. چنانچه 

ــدان  امام ماوردی در احکام سلطانیه آورده است: »ب

ــا و  ــکام قض ــان اح ــطه می ــی واس ــبه جایگاه ــه حس ک

دادرسی از یک سوی، و احکام مظالم از سوی دیگر 

ــی، ص: 479( ــن حکمران دارد«. )آیی

»ابن عبدون می گوید که احتساب برادر قضاوت 

است، محتسب زبان قاضی است و دوست، معاون 

ــی الاسام،  ــخ القضا ف ــل وی می باشد.« )تاری و خلی

ــرد  ــه ف ــر ب ــاد منحص ــک نه ــبه ی ــاد حس ــاً نه 326(. بن

ــر  ــنت پیامب ــون س ــود چ ــا می ش ــزء قض ــه ج ــت ک اس

»ص« در امر احتساب، عمل خلفای راشدین و تاریخ 

جزء  احتساب  که  می رساند  را  این  خافت ها 

ــور  ــت ام ــر ذات و ماهی ــوی دیگ ــوده و از س ــاوت ب قض

ــی  ــد قاض ــبه بای ــه حس ــاند ک ــن را می رس ــب ای محتس

ــرا همزمان  باشد چون او قضاوت می کند و حتی آن

ــد.  ــز می نمای ــق نی تطبی

• وزارت

ــاد احتساب یک وزارت نیست چون وزارت  اما نه

ــوی  ــت و از س ــک اس ــوم دموکراتی ــرف مفه ــک ط از ی

دیگر جزء قوه اجراییه بوده و جدا از قوه قضاییه 

ــه می شود هدف  ــا از وزارت گفت ــی اینج می باشد. وقت

از کلمه »Ministry« است که در عربی به وزارت 

ترجمه شده است، در حالیکه اصطاح وزیر در طول 

ــت  ــت خاف ــا در دول ــته و م ــرد داش ــام کارب ــخ اس تاری
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ــر تنفیذ« داریم  ــر تفویض« و »وزی ــام »وزی ــه ن وزرای ب

ــد.  ــق می کنن ــام را تطبی ــه، اس ــادوش خلیف ــه دوش ب ک

ــر در ساختار  ــه مفهوم وزی ــر در اسام ب ــا کلمه وزی ام

ــی  ــه معن ــت ب ــر در لغ ــه وزی ــت. کلم ــک نیس دموکراتی

ــب  ــردات راغ ــه در مف ــت. چنانچ ــکار اس ــاون و هم مع

آمده است: وزیر، موازره به معنی یاری کردن است. 

»وازرت فاناً وازره« یعنی او را در کارش معاونت و 

همکاری کرد. همچنان در آیه وَ اجْعَــلْ لِــي وَزِيراً مِــنْ 

ــده  ــی معاون و یاری کنن ــه معن ــر ب ــي )طه، 29( وزی أَهْلِ

ــده است.  آم

اما وزارت در نهادهای امروزی دولت داری به مفهوم 

ــد. در  ــام می باش ــاف اس ــه خ ــت ک ــک آن اس دموکراتی

ــه دوش  ــه ب ــت ک ــردی اس ــکل ف ــه ش ــری ب ــام رهب اس

ــی  ــا در دموکراس ــد ام ــن می باش ــا امیرالمومنی ــه ی خلیف

ــه توسط  ــا شورایی است ک ــه شکل دسته جمعی ی ب

شورای وزیران به پیش برده می شود. از سوی دیگر 

مفهوم وزارت به مفکوره »تفکیک قوا« مرتبط است. 

ــده سکولار  ــردم عقی ــا م ــس از سقوط کلیسا در اروپ پ

را بنا نهادند که به اساس آن این مردم بودند که 

ــر خویش  ــه اساس احکام دست ساخته ی خود ب ب

حکومت می کردند و دیگر از قوانین دینی کلیسا آزاد 

بودند. برای اجرایی ساختن این مفکوره تفکیک قوا 

مطرح شد که حکومت دارای سه قوه گشت: مقننه، 

قضاییه و اجراییه. به اساس این فکر بود که مردم 

ــه  ــه ب ــوه قضایی ــاختند، ق ــون می س ــه قان ــوه مقنن در ق

اساس آن قضاوت نموده و قوه اجراییه آنرا تطبیق 

ــوی )1755  ــر فرانس ــکیو مفک ــارل دو مونتس ــرد. ش می ک

– 1689( در کتاب »روح القوانین« نظریفه تفکیک 

قوای خود را بر مفهوم آزادی بنا کرده بود. او چنان 

ــیم  ــا تقس ــان نهاده ــدرت می ــر ق ــه اگ ــید ک می اندیش

ــردم می شود چون  ــت آزادی م ــردد باعث محدودی نگ

»آزادی« مقدس ترین مفهوم در دولت های سکولار 

است و از فلسفه وجودی نظام های دموکراتیک 

ــاً وزارت در  ــد. بن همین است که از آزادی صیانت کنن

ــود. ــه می ش ــوه اجرایی ــزء ق ــوم ج ــن مفه ای

• تاریخ حسبه

عهد نبوی: وقتی نخستین دولت اسامی در 

مدینه تاسیس شد امور قضایی را خود پیامبر »ص« 

ــی  ــث قاض ــه حی ــانی را ب ــا کس ــرد و ی ــش می ب ــه پی ب

ــث  ــوی حسبه من حی ــد نب ــا در عه تعیین می نمود. ام

ــه  ــه هرس ــود، بلک ــه ب ــکل نگرفت ــه ش ــاد جداگان ــک نه ی

نوع قضاوت را خود رسول الله »ص« انجام می دادند 

که دلیل مشروعیت احتساب از همین سنت پیامبر 

»ص« اخذ شده است. او »ص« بر بازار نظارت 

داشت، قیمت ها را مراقبت می کرد و کسانی که 

ــبه  ــا محاس ــد را جابج ــب می نمودن ــب و فری ــش، تقل غ

نموده و حکم خود را بر آن ها جاری می نمود. 

رسول الله »ص« گاهی یک محتسب را جای خود بر 

ــازار مقرر می کرد چنانچه در طبقات ابن سعد آمده  ب

ــعید  ــول الله »ص« س ــه رس ــح مک ــد از فت ــه بع ــت ک اس

بن العاص را بر بازار مکه مقرر نمود؛ اما اکثراً خود 

ــود،  ــل می نم ــب عم ــث محتس ــول الله »ص« من حی رس

ــد:  ــت می کن ــره روای ــه ابوهری چنانچ

ــرَةِ  ــى صُبْ ــرَّ علَ مَ مَ ــلَّ ــه وس ــى الُله علي ــولَ الِله صَلَّ أنَّ رَس

ــالَ:  ــاً فق ــهُ بَلَ ــتْ أصابِعُ ــا، فَنالَ ــدَهُ فيه ــلَ يَ ــامٍ فأدْخَ طَع

ــماءُ يا  ــهُ السَّ عامِ؟ قالَ أصابَتْ ما هذا يا صاحِــبَ الطَّ

ــراهُ  ــيْ يَ ــامِ كَ ع ــوْقَ الطَّ ــهُ فَ ــا جَعَلْتَ ــالَ: أفَ ــولَ الِله، ق رَس

ــح مسلم( ــي. )صحي ــسَ مِنِّ ــشَّ فلي ــن غَ ــاسُ، مَ النَّ

ــى  ــر تلّ ــه و سلم ب ــى الله علي ــر خدا صل  ترجمه: پيامب

از گندم گذشت. دستش را داخل آن فرو برد و 

انگشتانش به رطوبتى خورد. فرمود: اين چيست، 

ــه  ــاران ب ــر خدا! ب اى فروشنده؟ عرض كرد : اى پيامب

آن خورده است. حضرت فرمود : چرا آن قسمت را 

رو قرار ندادى تا مردم ببينند؟ هر كه تقلّــب كند از 

ما نيست.

خلفای راشدین: در زمان خلفای راشدین نیز 

ــود  ــه ب ــکل نگرفت ــه ش ــاد جداگان ــث نه ــبه من حی حس

اما احتساب من حیث یک حکم باقی بود و 

ــدام  ــودن آن اق ــی نم ــه عمل ــای راشدین شخصاً ب خلف

ــی  ــرت عل ــا حض ــر »رض« ت ــرت ابوبک ــد. از حض می کردن

ــور  ــا ام ــتند ت ــه می گش ــای مدین ــه در بازاره »رض« هم

ــا  ــه تنه ــا ن ــع شوند. خلف ــی را مان ــع عموم خاف مناف

ــر  ــای دیگ ــه در بخش ه ــتند بلک ــارت داش ــازار نظ ــر ب ب
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قضا نیز رسیدگی می کردند؛ به خصومات رسیدگی 

می نمودند و شکایات مردم علیه دولت مردان را 

ــره  ــا و غی ــدین والی ه ــای راش ــد. خلف ــاوت می کردن قض

مامورین دولت را محاسبه می نمودند، آنها خصوصاً 

ــای  ــه والی ه ــت علی ــکایات رعی ــه ش ــج ب ــم ح در موس

شان رسیدگی می کردند. شکایت یک قبطی از پسر 

ــود در  ــر ب ــی مص ــه وال ــاص ک ــن الع ــرو اب ــرت عم حض

ــه اساس آن  زمان حضرت عمر صورت گرفت که ب

ــرت  ــه حض ــد. همین گون ــاص ش ــاص قص ــن الع ــر اب پس

ــام »الشفاء« را من حیث محتسب  ــه ن عمر خانمی ب

ــرول  ــا را کنت ــا پیمانه ه ــود ت ــرر نم ــه مق ــازار مدین ــر ب ب

ــد. ــرا کن ــا اج ــا جابه ج ــر آنه ــود را ب ــم خ ــوده و حک نم

خلافت های اموی، عباسی و عثمانی: پس از 

دولت رسول الله »ص« و خلفای راشده، خلفای اموی 

ــر  ــد، ب ــاب می پرداختن ــه احتس ــکل ب ــن ش ــه همی ــز ب نی

ــوق  ــه حق ــوط ب ــی و آنچه مرب ــات مردم ــا، تجمع بازاره

عامه و آداب جمعی می شد توجه می کردند، در زمان 

خلفای عباسی هم چنین بود اما یک امر مهمی که 

در عهد خافت عباسی اتفاق افتاد قاضی ها تفکیک 

شدند و برای هر یکی دیوان جداگانه ترتیب شد: 

ــم و قاضی حسبه. در  ــات، قاضی مظال قاضی خصوم

ــری  ــال 158 هج ــه در س ــت ک ــده اس ــری آم ــخ طب تاری

ــبه  ــاد حس ــه نه ــود ک ــی ب ــه عباس ــدی خلیف ــری المه قم

ــت.  ــبه« گذاش ــة الحس ــمش را »ولای ــکل داد و اس را ش

ــرده  ــاد نک ــود ایج ــدی را از خ ــر جدی ــی ام ــه عباس خلیف

ــم ریشه در شریعت و عمل  ــود بلکه حسبه و مظال ب

ــترش  ــت گس ــه عل ــی ها ب ــه عباس ــر »ص« دارد ک پیامب

قلمرو و مصروفیت قضات به خصومات مردمی برای 

شان مشکل بود که به اموری مثل نظارت از بازارها، 

تجمعات و مکان های عمومی رسیدگی نمایند، برای 

ــود که دیوان های مستقلی شکل گرفت. از  همین ب

قضات حسبه در عهد عباسی یکی هم اصطخرا بود 

که از علمای مشهور شافعی می باشد. همین گونه در 

اندلس و المغرب نیز قاضی حسبه وجود داشت که 

ــود. در  ــازار )قاضی السوق( مشهور ب ــام قاضی ب ــه ن ب

تاریخ ممالیک آمده است که پس از سقوط خافت 

عباسی و شکل گیری عصر ممالیک نیز حسبه وجود 

داشت. در این زمان احتساب یک نهاد خاص نبود 

بلکه قاضی که به خصومات مردم رسیدگی می کرد 

ــازار  ــت؛ از ب ــز می پرداخ ــاب نی ــه احتس ــی ب ــان قاض هم

نظارت می کرد، قیمت ها را تحت نظر داشت، آداب 

ــل  ــی مث ــای عموم ــر مکان ه ــود و ب ــه ب ــه را متوج عام

مدارس، مساجد، حمام ها و غیره نظارت داشت. در 

همین عصر بود که ابن تیمیه کتاب مشهور خود را 

در مورد احتساب به نام »الحسبه« نوشت. در عهد 

ــتقل  ــاد مس ــث نه ــبه من حی ــز حس ــی نی ــت عثمان خاف

ــر بازاها، اماکن  وجود داشت. در مصر محتسبین ب

عامه توجه داشتند، حتی بر نظافت بازار و متوجه 

ــد. ــرا می پرداختن ــه فق ــودن تجار ب نم

اما پس از سقوط خافت عثمانی که در سال 1924 

میادی اتفاق افتاد دیگر مسلمانان از برکت دولت 

اسامی )خافت( محروم شدند. با مرور زمان ساختار 

دولت اسامی نیز در ذهن مسلمانان خیره گشت. 

ــا حاکمیت استعمار و گسترش نظم دولت - ملت  ب

ــد. ساختار  ــود که نهادهای دموکراتیک شکل گرفتن ب

ــود.  ــوا ب ــک ق ــه اساس تفکی ــک ب دولت های دموکراتی

این ساختار صرف برای تطبیق عقیده سکولار 

ــامی  ــای اس ــی گروه ه ــی برخ ــود. وقت ــده ب ــی ش طراح

در داخل این نظم و ساختار به قدرت رسیدند، آنها 

ــرف  ــک را ص ــاختار دموکراتی ــه س ــد ک ــتدلال می کردن اس

ــه  ــد در حالی ک ــاختار اداری پذیرفته ان ــک س ــث ی من حی

ــر است.  ساختار دموکراسی از ارزش های آن جداناپذی

برخی این گروه ها نهاد امر بالمعروف را نیز در این 

ساختار من حیث وزارت گنجاندند که تحت نام های 

متفاوت در ایران، سعودی، نایجریا، سودان، مالیزیا و 

افغانستان ظاهر شده است.

• ارکان حسبه

غزالی در کتاب »احیای علوم دین« ارکان حسبه را 

چهار مورد دانسته است که عبارت اند از: محتسب، 

محتسب علیه، محتسب فیه و احتساب.

محتسب: محتسب کسی است است که توسط 

امیر المومنین مقرر می شود، او قاضی بوده و 

صرف در اموری که مربوط به حقوق عامه می شود 

قضاوت می کند و قضاوت آن می تواند بدون جلسه 

ــا مزرعه،  ــر در جاده باشد ی ــرد؛ اگ قضایی صورت گی
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شب باشد یا روز، در موتر باشد یا بازار... حکمش 

می تواند تطبیق شود. پولیس در امر تطبیق قضاوت 

محتسب با وی یاری می کند اما محتسب در مورد 

جرایم حدود و قصاص صاحیت رسیدگی را ندارد.

شرایط محتسب: اسام؛ یعنی برای محتسب شرط 

است که مسلمان باشد چون معروف و منکر را اسام 

مشخص نموده و تطبیق آن صرف بر کسی واجب 

است که بر آن ایمان دارد. تکلیف؛ یعنی کسیکه به 

بلوغ نرسیده و یا مجنون است و عقل آن زایل شده 

ــم؛ شرط  ــه این سِــمت گماشته شود. عل ــد ب نمی توان

ــم  ــریعت عال ــکام ش ــه اح ــد ب ــب بای ــه محتس ــت ک اس

ــه معروف امر و  ــه دیگران را ب باشد چون اوست ک

از منکر نهی می کند پس باید معیارش تنها اسام 

ــرف  ــس و ع ــوای نف ــه در ه ــت های ک ــه برداش ــد ن باش

جامعه ریشه دارد، برخی علما پهلوی علم به داشتن 

حکمت نیز توجه کرده اند که محتسب باید حکیم 

باشد، حکمت نوعی از هوشیاری است که دارنده ی 

ــم خود درست استفاده کند.انسان  ــد از عل آن می توان

حکیم با انسان های متفاوت در شرایط متفاوت به 

گونه ی متفاوت برخورد می کند. عدالت؛ شرط است 

که محتسب عادل باشد و عادل کسیست که فاسق 

ــه  ــره خود را وقای ــا حد اقل از گناهان کبی نباشد و ی

کند. اذن امام؛ اجازه امام یا خلیفه نیز شرط است 

ــی از  ــامی و نوع ــت اس ــادی از دول ــب نه ــون محتس چ

ــده  ــبه ش ــی حس ــی قاض ــچ کس ــس هی ــت. پ ــا اس قض

ــرده  ــن ک ــه او را تعیی ــه خلیف ــی ک ــر کس ــد مگ نمی توان

ــور  ــد ام ــس نمی توانن ــا پولی ــادی و ی ــراد ع ــد. اف باش

قاضی حسبه را به پیش برده و بر مردم حکم صادر 

نموده و آنرا نافذ سازند.

ــورت  ــبه ص ــه محاس ــی ک ــا کس ــه: ب ــب علی محتس

می گیرد شرط است که انسان باشد. یعنی در 

جامعه اسامی اگر هرکسی خاف قانون دولت عمل 

ــه  ــد ک ــرق نمی کن ــود؛ ف ــبه می ش ــا او محاس ــد ب می کن

ــز  ــه نی ــل و دیوان ــی طف ــلمان و حت ــا مس ــد ی ــر باش کاف

ازعمل غیرشرعی باز داشته می شود. اگر ظاهر شود 

که کسی در ما عام شراب می نوشد او از این عمل 

باز داشته می شود اگر کافر بود به او توصیه می 

شود که در ما عام چنین نکند و اگر مسلمان بود 

ــه در  ــا دیوان ــل ی ــر طف ــود و اگ ــی می ش ــا معرف ــه قض ب

ما عام شراب می خورد یا زنا می کند از آن عمل 

ــت  ــه کافیس ــب علی ــس محتس ــود. پ ــته می ش ــاز داش ب

ــودن امر محاسبه را  ــن انسان ب ــه انسان باشد. ای ک

ــرای محتسب دشوار و قابل دقت می سازد. یعنی  ب

ــر،  ــا کاف ــه ب ــم و هوشیار باشد ک ــد حکی محتسب بای

مسلمان، طفل، دیوانه و کسانی دیگری که عمل غیر 

شرعی را در ما عام انجام می دهد چگونه عمل کند. 

ــام روزه می خورد محتسب  ــا ع ــردی در م ــر م ــاً اگ مث

باید فورا گمان بد نکند، او باید خود را آگاه بسازد 

که این مرد کافر است یا مسلمان، عاقل است یا 

دیوانه و یا اگر عاقل و مسلمان است می شود که 

معذور باشد و روزه بخورد، اگر چنین بود محتسب 

ــد که در ما عام روزه  ــه کن ــه وی توصی ــد صرف ب بای

ــران می شود. ــرای دیگ ــه ب ــه سبب فتن نخورد ک

محتسب فیه: موضوع محاسبه عبارت از معروف 

و منکر است که از طرف شرع تعیین شده است. 

یعنی محتسب به آن معروفی امر نموده و از آن منکر 

ــد.  ــی باش ــد و قطع ــی نباش ــه اختاف ــد ک ــی می کن نه

ــرو مذاهب دیگر را  ــد که پی یعنی محتسب نمی توان

به اساس مذهب خود محاسبه کند، چون مسایلی 

است که در یک مذهب حرام و در دیگری حال و 

ــر در  ــت مگ ــتحب اس ــری مس ــرض و در دیگ ــی ف در یک

حالتی که اجتهاد یک مجتهد توسط خلیفه تبنی 

شده و منحیث قانون انتخاب شود که در آن صورت 

ــر تمام پیروان مذاهب اطاعت آن فرض است. از  ب

سوی دیگر منکر باید ظاهر باشد. محتسب اجازه 

ــی  ــوزه خصوص ــس در ح ــاس تجس ــه اس ــه ب ــدارد ک ن

افراد جامعه به محاسبه بپردازد. مثاً کنار خانه ها 

و اماکن گوش فرا دهد که داخل آن چه می گذرد و 

یا استشمام کند که در داخل آن مردم چه می خورند 

و می نوشند، یا همسایه ها را علیه یکدیگر شان 

ــد  ــی کنن ــند، جاسوس ــب باش ــه در تعقی ــد ک ــف کن موظ

ــی  ــای امنیت ــا کمره ه ــد و ی ــاع دهن ــب را اط و محتس

را نصب کند که در حریم خصوصی مردم چه 

ــا  ــل ی ــا، مبای ــازه وارد خانه ه ــدون اج ــا ب ــذرد ی می گ

ــد در  ــر بای ــر منک ــرف دیگ ــوند. از ط ــاع ش ــر اتب کمپیوت

حال رخ دادن باشد، اگر وقوع آن گذشته باشد در آن 
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ــد  ــوری می توان ــا در ام ــب تنه ــت. محتس ــبه نیس محاس

قضاوت کند که مربوط به حقوق عامه شود. یعنی 

قاضی حسبه صاحیت رسیدگی به قضایای حدود 

ــورد  ــی در م ــور زحیل ــه دکت ــدارد. چنانچ ــاص را ن و قص

حسبه می گوید: »هدف قاضی حسبه امر بالمعروف 

و نهی عن المنکر است تا شریعت و دین الله متعال 

را قایم نموده، احکام و آداب اسامی را تطبیق کند و 

از حقوق عامه محافظت نماید« )تاریخ القضاء في 

ــام، ص: 93(. الإس

احتساب: اینجا نفس محاسبه هدف است. عمل 

ــد مرتبه تقسیم  ــاظ مراتب به چن محاسبه از لح

ــراد  ــا اف ــه دارد ب ــی ک ــر حکمت ــب بناب ــود. محتس می ش

ــد.  ــل می کن ــب عم ــت مناس ــدت و خف ــا ش ــاوت ب متف

مرحله ی اول تذکر است آن هم برای کسانی که از 

ــل  ــا عم ــد و ی ــام می دهن ــر را انج ــک منک ــی ی فراموش

ــت  ــه نصیح ــس از آن مرتب ــد، پ ــرک می کنن ــروف را ت مع

و انذار است، مرتبه دیگر ازاله و از بین بردن منکر 

توسط دست است و مرتبه دیگر آن تعزیر و مجازات 

می باشد.

ــن  ــی ع ــروف و نه ــر بالمع ــا ام ــر علم ــوی دیگ  از س

المنکر را به سه درجه تقسیم نموده اند، چنانچه در 

ــه:  ــی آمده ک حدیث

عن أبي سعيد الخدري رضي الله عنه قال : سمعت 

رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول : من رأى منكم 

منكرا فليغيره بيده ، فإن لم يستطع فبلسانه ، فإن 

لم يستطع فبقلبه ، وذلك أضعف الإيمان. رواه مسلم.

از ابی سعید خدری رض روایت است که فرمودند 

ــردی  ــرگاه ف ــد: ) ه ــه گفتن ــنیدم ک ــول الله ص ش از رس

ــتی  ــد بایس ــورد نمای ــتی برخ ــورد ناشایس ــا م ــما ب از ش

ــردد و  ــن آن گ ــه یافت ــع از ادام ــش مان ــت خوی ــا دس ب

ــش  ــت( برای ــط دس ــازداری توس ــکان ب ــه )ام درصورتیک

ــع از  ــارش( مان ــش )گفت ــا زبان ــدور نباشد بایستی ب مق

ــازداری  ادامه یافتن آن شود و در صورتیکه )امکان ب

با زبان( برایش فراهم نباشد بایستی با دلش )که 

از طریق ناپسند دانستن آن اقدام تحقق می یابد( 

ــورزد(. ــدام ب ــا آن اق ــه برخورد ب نسبت ب

این حدیث در مورد مراتب امر بالمعروف و نهی 

ــرات  ــع شدن منک ــی مان ــده است. یعن ــر آم ــن المنک ع

ــه دولت می شود  ــوط ب توسط زور و اقدام مادی مرب

ــی را دارد.  ــن توانای ــه ای ــت ک ــت اس ــا دول ــون تنه چ

دولت با تمام ارگان هایش به معروف امر و از منکر 

ــا  ــت ام ــزء آن اس ــز ج ــبه نی ــاد حس ــی دارد و نه ــاز م ب

ــت  ــام ام ــه تم ــوط ب ــان مرب ــط زب ــروف توس ــر بالمع ام

ــه ی  ــه گون ــت ب ــاص و ام ــکل خ ــه ش ــا ب ــود. علم می ش

ــق  ــه ح ــر را ب ــد و یکدیگ ــق بگوین ــخن ح ــد س ــام بای ع

توصیه کنند و حتی حکام را در صورت انحراف 

محاسبه کنند. اما بد پنداشتن قلبی منکرات برای 

کسانی است که استطاعت ندارند یا از سخن حق 

هراس دارند و یا آنرا خاف مصلحت شخصی خود 

می دانند، اینها حد اقل باید منکر را در قلب خویش 

بد بپندارند. یعنی کسانیکه منکر را حد اقل در قلب 

خویش بد نمی برند، به حرام تشویق می کنند، حق 

ــد اینها  ــرای باطل کف می زنن ــد و ب را کتمان می نماین

در ضیعف ترین ایمان هم نمی آیند.

ــر  ــن المنک ــی ع ــروف و نه ــر بالمع ــس در نتیجه، ام پ

شامل تمام نهادهای دولت اسامی می شود که در 

ــد،  ــه آن می پردازن ــود ب ــی خ ــی و خارج ــت داخل سیاس

ــه رحمه الله فرموده  ــن تیمی چنانچه شیخ الاسام اب

ــه  ــه هدف تمام نهادها در اسام اینست ک است ک

دین از آن الله سبحانه و تعالی شود و کلمه الله متعال 

ــک  ــث ی ــروف من حی ــر بالمع ــا ام ــردد. ام ــوق همه گ ماف

ــان  ــبین هم ــود. محتس ــا می ش ــه قض ــوط ب ــاد مرب نه

قاضی های اند که توسط امیرالمومنین بر بازارها و 

ــه  ــوق عام ــا از حق ــوند ت ــف می ش ــی موظ ــط عموم محی

دفاع نمایند و حکم اسام را با علم، حکمت و بدون 

ــازند. ــذ س ــا ناف ــس، جابه ج تجس
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ــی  ــت جمع ــل( مکلفی ــام کام ــر )اس ــه خی ــوت ب دع

ــد.  ــاب می آی ــه حس ــی ب ــرض کفای ــامی و ف ــت اس ام

الله سبحانه و تعالی بر بالای مسلمانان فرض قرار 

ــه  ــه ب ــزد ک ــا خی ــه پ ــی ب ــان گروه ــا از میان ش داده ت

ــروف  ــه مع ــر ب ــوده، ام ــر )اسام کامل( دعوت نم خی

ــروف و  ــه مع ــر ب ــوت و ام ــد. دع ــر نمای ــی از منک و نه

ــل و  ــق مکم ــی تطبی ــع و کل ــکام جام ــر اح ــی از منک نه

نشر اسام است که برخی از احکام دیگر از قبیل 

ــرای  ــرای اج ــبه... ب ــغ، محاس ــه، تبلی ــت، موعظ نصحی

این احکام کلی و اساسی وضع شده است. هرچند 

ــوم واحد را  ــک مفه ــام ی ــن اصطاحات بصورت ع ای

ــر از  ــت مگ ــوت اس ــارت از دع ــد و آن عب ــاده می کنن اف

لحاظ معنی خاص و چگونگی اجرای آن از هم دیگر 

فرق دارند. در نوشته حاضر نخست این اصطاحات 

ــای آن  ــدًا روی تفاوت ه ــرح داده و بع ــدا ش ــدا، ج را ج

بحث می نماییم.                               

شناخت تفاوت ها میان وعظ، نصیحت، تبلیغ و 

محاسبه 

اول- وعظ و نصیحت

ــد،  ــظَ( می باش ــه آن )وَعَ ــه ریش ــظ ک ــه و وع موعظ

معانی زیادی را از جمله؛ پند و عبرت، تذکیر، ترغیب و 

ترهیب، امر و نهی، زجر و تخویف، نصیحت، خطبه 

روز جمعه ... در بر می گیرد. اما بارزتر از همه معنی 

ــم  ــای قرآن کری ــی از نام ه ــد. یک ــرت می باش ــد و عب پن

نیز موعظه است. و معنی اصطاحی آن  را بیضاوی 

رحمه الله چنین تعریف می کند: »موعظه برای 

افراد خاص امت است -که در جستجوی حقیقت 

ــام  ــرای ع ــوده و ب ــش ب ــت بخ ــات قناع ــند- بیان باش

ــه  ــم رحم ــن القی ــد«. اب ــد می باش ــای مفی ــردم پنده م

ــب،  ــب و ترهی ــا ترغی ــی ب ــر و نه ــد: »ام الله می فرمای

موعظه است«. جرجانی می فرماید: »موعظه عبارت 

از گفتاری است که دل های سخت را نرم، چشمان 

خشک را نم دار و اعمال فاسد را اصاح می کند«. از 

تعاریف فوق واضح می گردد که وعظ یعنی توصیه 

به حق و خیر با اسالیب ترغیب و ترهیب و نهی از 

باطل و شر بوده که انسان را به انجام اعمال خیر 

و ترک اعمال ناجایز وا می دارد.

در قرآن کریم و احادیث نبوی لفظ موعظه در 

جاهای زیادی آمده است که معانی فوق را افاده 

ــارز  ــیار ب ــرت در آن بس ــد و عب ــی پن ــر معن ــد مگ می کن

شناخت  وعظ، نصیحت، تبلیغ و محاسبه و تفاوت  میان آن ها

یما افغان

موعظه، نصیحت، تبلیغ و محاسبه؛ اصطلاحاتی است که بسیاری از مردم در زمان فعلی آن ها را یکی عوض 
دیگری استفاده نموده و آن ها را یکی می شمارند. در حالی که از لحاظ چگونگی اجرا آن ها احکام جدا گانه بوده 

و از هم دیگر متفاوت می باشند. به ویژه نصیحت و محاسبه که باهم تفاوت های اساسی دارند و دو احکام 
جدا گانه می باشند. در صورتی که هردوی این اصطلاح یکی پنداشته شوند پس با این حال یک حکم شرعی 

)نصیحت یا محاسبه( از بین رفته و بدون تطبیق باقی خواهد ماند.
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می باشد . طوری که الله سبحانه و تعالی می فرما

ید:                                                                                                         

ــنَ  ــاً مِّ ــاتٍ وَمَثَ نَ بَيِّ ــاتٍ مُّ ــمْ آيَ ــا إِلَيْكُ ــدْ أَنزَلْنَ ﴿وَلَقَ

قِينَ﴾  لْمُتَّ ذِينَ خَلَــوْا مِــن قَبْلِكُــمْ وَمَوْعِظَــةً لِّ الَّ

]نور: 3٤[

آیه هایی روشن گر  به سوی شما  ترجمه: ما 

و نمونه هایی از سرگذشت پیشینیان تان و پند و 

ــم. ــازل کردی ــزکاران ن ــرای پرهی ــدرزی ب ان

نصیحت در لغت به معنی خالص کردن است، 

به ویژه به پروسۀ خالص کردن عسل بکار برده 

ــن درزها و قسمت های  ــه دوخت ــان ب می شود. هم چن

ــاح  ــود. در اصط ــرده می ش ــه کار ب ــز ب ــاس نی ــاره لب پ

ــاح  ــر و ص ــه خی ــوت ب ــارت از دع ــت عب ــرع، نصیح ش

از  زیادی  جاهای  در  می باشد.  فساد  از  نهی  و 

ــت،  ــده اس ــی آم ــن معن ــه همی ــت ب ــم نصیح قرآن کری

ــوم اش  ــه ق ــوح علیه السام  ب ــار ن ــال؛ گفت ــه طور مث ب

ــد:                                                          ــورد می فرمای ــن م ــی در ای ــبحانه و تعال ــه الله س ک

ــي وَأَنصَــحُ لَكُــمْ وَأَعْلَــمُ مِــنَ الِله  غُكُــمْ رِسَــالَاتِ رَبِّ ﴿أُبَلِّ

مَــا لَا تَعْلَمُــونَ﴾

 ]أعراف: 6٢[

ترجمه: من رسالت های )محوله از سوی( پروردگارم 

ــم  ــم و شما را نصیحت می کن ــاغ می کن ــه شما اب را ب

)خیر شمارا می خواهم( و  ازسوی  الله چیزهای 

ــد. ــما نمی دانی ــه ش ــم ک می دان

صالح  گفتار  مورد  در  قرآن کریم  در  هم چنان 

ــوم خود  ــه ق ــه وی ب ــه قومش آمده ک علیه السام ب

ــت: گف

ــدْ أَبْلَغْتُكُــمْ رِسَــالَةَ  ــوْمِ لَقَ ــا قَ ــالَ يَ ــىٰ عَنْهُــمْ وَقَ ﴿فَتَوَلَّ

اصِحِينَ﴾  ــونَ النَّ كِــن لاَّ تُحِبُّ ــمْ وَلَٰ ــي وَنَصَحْــتُ لَكُ رَبِّ

]اعراف: ٧9[

ترجمه:  )پس )چون عایم عذاب رسید( صالح از 

آنان روی گردانید )و از ایمان آن ها نا امید گردید( و 

گفت: ای قوم! من رسالت رب خودرا برای تان اباغ 

نمودم و شما را نصیحت کردم ولیکن شما )از جهل 

و غرور( ناصحان را دوست نمی دارید.

هم چنان از جریر ابن عبدالله رضی الله عنه 

که می فرماید:  است  روایت 

مَ علَــى  الُله عليه وسلَّ ــى  صَلَّ الِله  »بَايَعْــتُ رَسولَ 

ــدًا رَسولُ الِله، وإقَــامِ  ــهَ إلاَّ الُله، وأنَّ مُحَمَّ شَــهَادَةِ أنْ لا إلَ

صْــحِ لِــكُلِّ  اعَــةِ، والنُّ ــمْعِ والطَّ كَاةِ، والسَّ ــاَةِ، وإيتَــاءِ الزَّ الصَّ

ــاري( ــلِمٍ.«)رواه البخ مُسْ

ترجمه: با رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم به 

ــدًا رَسولُ الِله«  گفتن »أَشهَدُ أَن لاَّ إلَــهَ إلاَّ الُله  وَ  أَنَّ مُحَمَّ

به ادای نماز، دادن زکات، سمع و اطاعت و نصیحت 

به هر مسلمان، بیعت کردم.

دوم - تبلیغ 

ــاح،  ــد و در اصط ــاندن را گوین ــت رس ــغ در لغ تبلی

رساندن رسالت الله سبحانه و تعالی و دعوت مردم 

ــنایی  ــوی روش ــه س ــل ب ــل و باط ــای جه از  تاریکی ه

حق را تبلیغ گویند. معنی تبلیغ بسیار وسیع 

ــوق  ــات ف ــت. در آی ــرادف اس ــوت مت ــا دع ــی  ب و حت

ــي«  ــي« و »لَقَــدْ أَبْلَغْتُكُــمْ رِسَــالَةَ رَبِّ غُكُــمْ رِسَــالَاتِ رَبِّ »أُبَلِّ

ــب  ــن ترتی ــه همی ــد. ب ــاده می کن ــوم را اف ــن مفه همی

ــه  ــغ ب ــظ تبلی ــز لف ــم نی ــری از قرآن کری ــای دیگ در جاه

ــه الله  ــت. چنان چ ــده اس ــتفاده ش ــوم اس ــن مفه همی

سبحانه و تعالی می فرماید. 

غُونَ رِسَــالَاتِ الِله وَيَخْشَــوْنَهُ وَلَا يَخْشَــوْنَ  ذِينَ يُبَلِّ ﴿الَّ

أَحَــدًا إِلاَّ الَله وَكَفَــىٰ بِــالِله حَسِــيبًا﴾ 

]احزاب: 39[

را  الله  پیام های  که  كسانى   )همان(   ترجمه:  

می رسانند و از او می ترسند و از هیچ کس جز او 

)اعمال شان(  برای حساب رسی  الله  و  نمی ترسند، 

فی ست. کا

ــه  ــی الله عن ــعود رض ــن مس ــد الله اب ــان از عب هم چن

ــه و  ــه و آل ــی الله علی ــه رسول الله صل روایت است ک
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ــد: ــوداع فرمودن ــلم در حجة ال س

ــمْ  ــم دِمَاءَكُ مَ علَيْكُ ــرَّ ــدْ حَ ــى ق ــارَكَ وتَعَالَ ــإنَّ الَله تَبَ »ف

ــمْ هذا،  ــةِ يَومِكُ ــا، كَحُرْمَ هَ ــمْ إلاَّ بحَقِّ ــمْ وأَعْرَاضَكُ وأَمْوَالَكُ

ــتُ؟«  غْ ــهْرِكُمْ هذا، ألَا هلْ بَلَّ ــمْ هذا، في شَ في بَلَدِكُ

ــاري( )رواه البخ

ــال و  ــون، م ــی  خ ــارک و تعال ــان الله تب ــه: بی گم ترجم

ــر  ــرده، مگ ــر شما حرام ک ــان را ب ــر ت ــوس یک دیگ نام

به حق آن، بسان حرمت این روز، بسان حرمت این 

شهر، بسان حرمت این ماه. آیا من رسالت خود 

را به شما رساندم؟

گر چه بعضی اشخاص فرق بین دعوت و تبلیغ 

ــاص  ــغ را خ ــام و تبلی ــوت را ع ــد، دع ــی  می گوین را جزئ

ــام  ــۀ تم ــوت وظیف ــه دع ــی ک ــن معن ــه ای ــد. ب می دانن

ــاء  ــن انبی ــث وارثی ــغ منحی ــت، مگرتبلی ــلمانان اس مس

وظیفه علماء بوده که به زیور علوم اسامی مزین 

باشند. مگر، این یک تفاوت اساسی و قابل توجهی 

نیست. تبلیغ هم مانند دعوت یک اصطاح جامع 

است و از لحاظ مفهوم با دعوت تفاوتی ندارد. در 

ــامی  ــای اس ــلمانان و گروه ه ــی مس ــر بعض ــن اواخ ای

ــوای آن  ــغ را بسیار کوچک ساخته و محت ــرۀ تبلی دای

ــدود  ــا مح ــغ را تنه ــا تبلی ــد. آن ه ــل نموده ان  را ناتکمی

ــوده و  ــل نم ــتحبات و فضای ــه مس ــردم ب ــوت م ــه دع ب

ادعای وراثت انبیاء و هدایت بشر را دارند. اما اگر 

از زاویۀ واقعی تبلیغ نگاه کنیم نه کار آن ها تبلیغ 

می باشد و نه طریقه آن ها راه هدایت بشر است.

سوم - محاسبه 

و  گویند  را  کردن  حساب  لغت  در  محاسبه 

به  حکام  ساختن  متوجه  شرعی  اصطاح  در 

مسؤولیت های شان از طرف امت، اعتراض به 

ــه  ــر ب ــا و ام ــرعی آن ه ــر ش ــت و غی ــا درس ــم ن تصامی

معروف و نهی نمودن آن ها از منکر را گویند. به طور 

مثال؛ اگر حاکم به غیر ما انزل الله حکم می کند، 

ــه  ــد، ب ــاد را ترک می کن ــد، جه ــار دوستی می کن ــا کف ب

امور مسلمانان توجه نمی کند، خاف مصالح امت 

ــگاری  ــهل ان ــریعت س ــق ش ــد، در تطبی ــه می کن فیصل

ــد،  ــض می کن ــرعی تبعی ــکام ش ــق اح ــد، در تطبی می کن

ــا اجازه تطبیق آن  به تطبیق حرام امر می کند و ی

ــر امت "مسلمانان و گروه های  ــس ب  را می دهد.... پ

اسامی" واجب است که آن ها را محاسبه نمایند، 

ــی از  ــه معروف و نه ــر ب آن ها را متوجه ساخته و ام

منکر نمایند و آن ها را از عواقب بد دنیوی و اخروی 

ــازند. ــان آگاه س ــال ش اعم

باید یادآور شد که، اگر حاکم در تطبیق احکام 

شرعی سهل انگاری و ضعیفی نماید و یا در انجام 

ــه  ــوده و ب ــرادی ب ــکل انف ــه ش ــه ب ــی ک ــل حرام عم

ــم  ــر حاک ــاً؛ اگ ــاط داشته باشد مث شخصیت وی ارتب

ــورت  ــد، در این ص ــراب می نوش ــا ش ــرد و ی روزه نمی گی

ــت  ــبه نصحی ــای محاس ــه وی بج ــت ک ــن  اس ــر ای بهت

گردد. اما اگر به تصرفات غیر شرعی که به قدرت 

ــث  ــی مِن حی ــد یعن ــته باش ــاط داش ــت ارتب ــور ام و ام

حاکم تصرفات غیر شرعی را انجام می دهد، مانند 

جواز دادن به سیستم سودی یا عدم تطبیق حدود 

ــبه  ــه محاس ــت ک ــورت لازم اس ــس در این ص ــرعی پ ش

ــرار  گردد. اینک فرق میان محاسبه و نصیحت را ق

ــازیم. ــح می س ــل واض ذی

فرق میان وعظ، نصیحت، تبلیغ و محاسبه

تفاوت  با وعظ، نصیحت و محاسبه  تبلیغ 

ــان  ــوت یکس ــا دع ــراخ و ب ــغ ف ــوم تبلی ــرا مفه دارد؛ زی

می باشد. پس مفهوم تبلیغ نسبت به وعظ، 

شرط نیست که نصیحت به شکل علنی باشد، بلکه اگر 

نصیحت به شکل فردی بوده و روی نواقص شخصیت 

منصوح لهُ متمرکز باشد پس لازم است که به شکل 

مخفی صورت گیرد و مردم از آن آگاه نگردند. ولی 

در محاسبه شرط این است تا به شکل علنی و آشکارا 

صورت گیرد.
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ــغ  ــرا تبلی ــد، زی ــیع تر می باش ــبه وس ــت و محاس نصیح

آن حکم جامعی است احکام مانند وعظ، نصیحت 

ــده است. ــی وضع گردی ــرای اجرای عمل و محاسبه ب

ــه  ــت گفت ــظ و نصیح ــان وع ــبت می ــورد مناس در م

می توانیم که، گرچه بعضی علماء میان وعظ 

و نصیحت تفاوت های جزئی را بیان می کنند و 

می گویند که نصیحت نسبت به وعظ عام است. 

ــا هم  ــن دو اصطاح ب ــوم ای ــا در کل از لحاظ مفه ام

ــند. ــی می باش ــته و یک ــی نداش ــرق اساس ف

ــای  ــبه تفاوت ه ــا محاس ــت ب ــه و نصیح ــا موعظ ام

ــل است:  ــرار ذی ــه ق ــد ک ــل توجهی دارن اساسی و قاب

اول: در وعظ و نصیحت شرط نیست که منصوح 

لهُ )شخصی که نصیحت کرده می شود( نواقص 

ــا  ــد و ی ــام نده ــر را انج ــای خی ــد، کاره ــته باش داش

اعمال نامشروع را انجام دهد. زیرا وعظ و نصیحت 

همیشه فردی نمی باشد، اکثر اوقات ناصحین 

ــد  ــت می کنن ــردم را نصیح ــروه م ــروه گ ــن گ و واعظی

ــا  ــت وی ب ــاید نصیح ــه، ش ــاز جمع ــه نم ــاً در خطب مث

ارتباط داشته باشد  واقعیت های بعضی افراد 

ــت  ــظ و نصیح ــر وع ــد. اگ ــته باش ــی نداش ــا بعض و ب

ــت آن  ــه نصیح ــت ک ــرور نیس ــد ض ــم باش ــردی ه ف

روی مشکات شخص منصوح لهُ متمرکز باشد؛ 

ــر  ــردی یک دیگ ــور ف ــان به ط ــات مؤمن ــر اوق ــرا اکث زی

ــس  ــد. پ ــر می دهن ــت و تذک ــام نصیح ــکل ع ــه ش را ب

ــص  ــح نواق ــه ناص ــت ک ــرط نیس ــن ش ــت ای در نصیح

منصوح لهُ را انگشت نما کند، بعضی اوقات 

ــص وی  ــکات و نواق ــت روی مش ــه نصیح ــود ک می ش

متمرکز باشد و بعضاً هم به صورت عام و به شکل 

ــه  ــن است ک ــی در محاسبه شرط ای ــر باشد. ول تذک

ــه شخص محاسبه شونده  ــده ب شخص محاسبه کنن

ــت  ــان وی را انگش ــت و گناه ــکات، غفل ــص، مش نواق

ــوی و اخروی بترسا ــج دنی ــوده و وی را از نتای ــا نم نم

                                                                                                                                                          . ند

ــد  ــی باش ــه علن ــت ک ــرط نیس ــت ش دوم: در نصیح

ــکات و  ــد و روی مش ــردی باش ــت ف ــر نصیح ــه اگ بلک

ــن صورت  ــس در ای ــهُ می چرخد پ ــص منصوح ل نواق

لازم است تا پنهانی بوده و کسی دیگری از آن خبر 

نشود.  اما شرط محاسبه این است که آشکارا و 

ــل است: ــرار ذی ــل آن ق ــی باشد. دلای علن

مثال های زیادی از محاسبۀ علنی خلفا از سوی 

امت در دوران خلفای راشدین موجود است؛ در 

زمان خافت حضرت ابوبکر صدیق رضی الله  عنه 

که وی برای امرار معیشت خویش تجارت می کرد، 

عمر رضی الله عنه وی را محاسبه کرد و گفت: »برای 

ــی داشته  ــان کاف ــت زم ــور ام ــه رسیدگی ام ــه ب این ک

ــان  ــی«. هم چن ــرک کن ــود را ت ــارت خ ــد تج ــی بای باش

ــه از مردم خواست که در  حضرت عمر رضی الله عن

ــن وقت یک  ــد، در ای ــکاح مهرها را کم اخذ نماین ن

زن در محضر عام برخاست و حضرت عمر رضی الله 

ــورد  ــن م ــما در ای ــت: »ش ــرد و گف ــبه ک ــه را محاس عن

برای  را  زنان  قرآن کریم  ندارید،  را  اجازه حکم 

گرفتن مهر به قنطار )مال زیاد( اجازه داده است«. 

ــن محاسبه متوجه  ــه از ای ــر رضی الله عن حضرت عم

سهو خویش گردید و بی درنگ گفت: »زن به حق 

و عمر به خطا رفت«. و به همین ترتیب حضرت 

ــراد  ــه ای را در محضر عام ای ــه بیانی عمر رضی الله عن

ــا وی  ــه ب ــی الله عن ــی رض ــلمان فارس ــه س ــرد ک می ک

ــا  ــی از م ــر یک ــه ه ــت: »ب ــرد و گف ــاز ک ــبه را آغ محاس

ــادر را  ــور دو چ ــما چط ــده ش ــادر داده ش ــک چ ــک ی ی

گرفته اید«؟ حضرت عمر رضی الله عنه عبدالله پسر 

خود را برای شاهدی حاضر کرد که وی سهم چادر 

ــور در  ــت. همین ط ــر( داده اس ــدرش )عم ــه پ ــود را ب خ

زمان خافت حضرت عثمان رضی الله عنه از مناطق 

را علنی محاسبه  مختلف مردم می آمدند و وی 

ــاد  ــچ کسی را از محاسبه و انتق ــر او هی ــد مگ می کردن

باز نمی داشت بلکه به انتقادات و اعتراض های 

ــرد.                                                                                   ــه می ک ــل ارای ــردم دلای م

ــه  ــان، زمانی ک ــان اموی ــده در زم ــت راش ــد از خاف بع
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ــت  ــلمانان بیع ــد از مس ــود یزی ــر خ ــرای پس ــه ب معاوی

می گرفت پس عبدالله ابن عمر، عبدالله ابن 

عباس، عبدالله ابن مسعود و عبدالله ابن زبیر رضی 

ــد. ــبه کردن ــام وی را محاس ــت تم ــا جدی ــم ب الله عنه

ــه  ــه خلیف ــود ک ــده می ش ــم دی ــیان ه ــان عباس در زم

از سوی سفیان ثوری سخت محاسبه  منصور 

 گردیده و به او می گوید: »از الله سبحانه و تعالی 

بترس، زمین را از ظلم و زورگویی پر کردی«. و 

ــل رحمه الله در  ــن حنب مأمون الرشید از سوی احمد ب

موضوع »خلق القرآن« محاسبه گردیده است.

ــت  ــاد اس ــلمانان زی ــخ مس ــا در تاری ــن مثال ه چنی

ــت را  ــان وق ــاء حاکم ــوص علم ــه خص ــلمانان ب ــه مس ک

محاسبه کرده اند. تمامی این محاسبات در محضر 

ــر  ــت. اگ ــه اس ــورت گرفت ــی ص ــکل علن ــه ش ــام و ب ع

ــات  ــت، روای ــورت می گرف ــه ص ــا در خفی ــبۀ آن ه محاس

ــید. ــا نمی رس ــه م ــا ب آن ه

ــه میان رعیت و  قابل تذکر است که فعاً فاصل

حکام آن قدر زیاد گردیده که برای مردم مشکل و 

نا ممکن گردیده است تا حکام را رو برو محاسبه 

ــا  ــوش آن ه ــه گ ــراض خود را مستقیم ب ــوده و اعت نم

ــرای محاسبۀ آشکار حکام رسانه ها  برسانند. پس ب

وسیلۀ خوب و مؤثر می باشد. علماء، گروه های 

اسامی و مردم باید از طریق رسانه ها حکام را 

محاسبه نمایند تا از این طریق این فرض ادا شده 

ــردن امت ساقط شود. همین طور، در صورت  و از گ

ــورت  ــا در ص ــکام ی ــوی ح ــریعت از س ــق ش ــدم تطبی ع

ــا و  ــودن راه پیمایی ه ــا نم ــت آن، برپ ــا درس ــق ن تطبی

آشکار ساختن اعتراضات نه تنها که بدعت نبوده 

ــد.                      ــبه می باش ــرای محاس ــری ب ــلوب مؤث ــه اس بلک

ــاد آوری دو موضوع ضروری است؛ اول  ــر ی در اخی

ــق  ــدم تطبی ــل ع ــه دلی ــکام ب ــا ح ــبه ب ــه محاس این ک

ــرد،  ــورت می گی ــت آن ص ــق نادرس ــا تطبی ــریعت و ی ش

نه بخاطر عدم رعایت کنوانسیون های جهانی، 

غیره...  و  اساس نامه ها  توافق نامه ها،  میثاق ها، 

ــی  ــالان مدن ــاح فع ــه اصط ــا ب ــیکولران ی ــی از س بعض

ــوده و در  ــت نم ــتفادۀ نادرس ــبه اس ــاح محاس از اصط

ــی  ــم غرب ــل حکام به خاطر رعایت نکردن مفاهی مقاب

ــوق بشر، آزادی  ــوق زن، حق ــد حق ــر اسامی مانن و غی

و غیره  صدای خود را بلند کرده و این عمل شان 

ــل  ــن عم ــر ای ــد. مگ ــی می کنن ــکام تلق ــبۀ ح را محاس

آن ها هیچ گاه محاسبه نمی باشد زیرا محاسبۀ 

ــدم  ــل ع ــه دلی ــه ب ــم شرعی است ک ــک حک شرعی ی

ــرای  ــه ب ــا حکام صورت می گیرد ن تطبیق شریعت ب

ــد  ــده بای ــبه کنن ــان محاس ــری. همچن ــز دیگ ــدام چی ک

ــاد  ــکار و احکام اسامی اعتق ــه اف ــه ب کسی باشد ک

داشته باشد، و به تطبیق نشدن آن غمگین گردد، و 

محاسبه را مکلفیت خود دانسته و آن  را به اخاص 

انجام دهد.                                                   

دوم این که؛ بعضی مسلمانان نادان محاسبۀ 

می گویند؛  و  نموده  تعبیر  بیان  آزادی  را  شرعی 

زمانی که یک زن در مقابل خلیفۀ وقت صدای خود 

را بلند کرده می تواند این دلیل آزادی بیان در 

اسام است! مگر این یک تعبیر بسیار نادرست و 

ــچ شباهتی  ــان هی ــا آزادی بی بیجا است. محاسبه ب

ندارد. محاسبه یک حکم شرعی بوده که در صورت 

ــر  ــت آن ب ــا درس ــق ن ــا تطبی ــریعت ی ــق ش ــدم تطبی ع

مسلمانان فرض می باشد تا حکام را محاسبه 

ــوژی  ــی ایدیول ــکار اساس ــان از اف ــا آزادی بی ــد. ام نماین

ــوای خود را  ــه فلسفه و محت سرمایه داری می باشد ک

ــا محاسبۀ شرعی بسان  دارد و تفاوت محتوای آن ب

ــت. ــمان اس ــن و آس ــان زمی ــاوت می تف
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چرا احزاب در افغانستان بدنام هستند؟ چرا 

مردم از احزاب نفرت میکنند؟ چرا سایر مردم 

ــد؟ مشکل احزاب  ــن نفرت ندارن ــا از  احزاب چنی دنی

ــی  ــت سیاس ــزب و فعالی ــا ح ــت؟ آی ــتان چیس افغانس

ذاتاً بد هستند؟ یا اینکه مشکل جای دیگریست؟ 

ــه است؟  ــی از کجا سرچشمه گرفت درک نادرست فعل

آیا  احزاب سبب بیداری و نهضت ملت میگردد یا 

ــی؟ ... ــه و تباه ــبب تفرق س

در این مقاله کوشش میکنیم که به سوال های 

فوق جواب های قانع کننده دریافت کنیم. به عمق 

ــه  ــم. ب ــرا دریابی ــرده اسباب و عوامل آن ــی ب مسایل پ

ــای  ــوال ه ــواب س ــت ج ــم توانس ــب خواهی ــن ترتی ای

فوق را تا حد ممکن دریافته و ریشه فهم نادرست 

را بیابیم. 

درک نادرست: 

ــمکش  ــز کش ــتان مرک ــته افغانس ــه گذش ــج ده در پن

های سیاسی بود. در مدت یاد شده رژیم های زیاد 

یکی پی دیگر سرکوب شده و رژیم جدید جانشین 

آن میگردید. در این انقابها و تحولات سیاسی احزاب 

سیاسی اسامی و غیر اسامی و گروه های نظامی 

سهم زیاد داشتند. این احزاب و گروه های نظامی 

ــه زخم های مردم افغانستان مرهم نشدند. انها  ب

نتوانستند نظام اسامی قدرتمند را حاکم نمایند تا 

ــه  ــوده و ب ــق نم ــامی را تطبی ــریعت اس ــو آن ش در پرت

ــر و  ــت س ــن امنی ــا از تضمی ــد. آنه ــل نماین ــان حم جه

مال مسلمانان عاجز مانده و حاجات اساسی آنها را 

ــراورده نساختند.  ب

ــای  ــروه ه ــزاب و گ ــام اح ــا تم ــس تقریب ــه برعک بلک

ــت، فساد، غصب و  ــم ها، خیان ــان ظل نظامی در چن

ــزاب  ــد. اح ــورش نمی ش ــه تص ــدند ک ــروف ش ــاروا مص ن

ــاد  ــن و ازدی ــرای تضمی ــی ب ــروه های نظامی افغان و گ

ــلمان را  ــزار مس ــا ه ــد ه ــش ص ــروت خوی ــدرت و ث ق

کشتند و جنایت های مشابه زیاد را انجام دادند که 

ممکن در تاریخ افغانستان انجام نشده باشد یا هم 

بسیار اندک باشد. به دلیل فساد، قتل، خیانت ها 

به اساس احکام شریعت اسلامی بر امت فرض است که حزب و یا احزاب را تاسیس نماید. اگر میان امت 
اسلامی هیچ حزب سیاسی موجود نباشد تمام امت گنهکار است. از سوی دیگر تاسیس حزب به هیچ نوع 

مجوز ضرورت ندارد و فعالیت آن باید علنی باشد.

امر بالمعروف، نهی عن المنکر و تاسیس احزاب جهت محاسبه حاکمان

خالد مشعل
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و ظلم های ۵۰ سال احزاب نام دوم احزاب و گروه 

ــم، قتل،  ــزد مردم فساد، خیانت، ظل های نظامی ن

غصب و جنایت است. 

کارکرد های نادرست و ناکامی های پیاپی 

ــبب  ــتان س ــامی در افغانس ــر اس ــامی و غی ــزاب اس اح

شده است نزد مردم افغانستان نسبت به احزاب 

ذهنیت منفی و نفرت ایجاد گردد. بسیاری اوقات 

عامل اصلی تباهی افغانستان احزاب و گروه های 

نظامی پنداشته میشود. حال وقتی نام حزب گرفته 

میشود مردم، سیاسیون و حتی بعضی رهبران 

احساس نفرت کرده و فکر میکنند که حزب و فعالیت 

حزبی نه تنها که به مردم و اسام خیر نمیرساند 

بلکه سبب تفرقه و تباهی مسلمانان میگردد. دلیل 

این همه تجربیات تلخ و ظلم های گذشته احزاب 

ــد.  ــی می باش ــای نظام ــروه ه و گ

ــرزمین  ــتان و س ــه در افغانس ــت ک ــت اس ــن درس ای

های اسامی گروه های نظامی و احزاب اسامی و 

غیر اسامی خیانت ها، فساد، قتل ها و ظلم های 

بیشمار نمودند؛ اما به این معنی نیست که فلسفه 

و کار اصلی حزب ظلم، فساد، خیانت، قتل و غیره 

جنایات باشد. موجودیت احزاب سیاسی اسامی یک 

ضرورت اساسی است. برای نهضت امت، وحدت، 

ــت احزاب سیاسی  محاسبه و اصاح حکام موجودی

اسامی امر حتمی و واجبی است.

یک تجربه ناگوار بشری هیچگاه در شریعت 

ــت  ــه بروی ــد ک ــوده نمی توان ــرعی ب ــل ش ــامی دلی اس

آن یک حکم شرعی ملغی قرار گیرد. اینکه احزاب 

ــدند و  ــیس ش ــط تاس ــه غل ــت و طریق ــر نادرس ــه فک ب

بدبختانه ظلم ها و جنایات بیشمار را مرتکب شدند 

به این معنی نیست که هر حزب استوار بر عقیده 

اسامی نیز چنین باشد. ما باید این درک نادرست 

را از اذهان خویش پاک کرده و وظیفه اصلی حزب 

را بشناسیم؛ احزاب اسامی را از غیر اسامی تفکیک 

کرده و یک تجربه تلخ را برای تمام زندگی خویش 

ــک  ــه ی ــد ک ــاد می باش ــوب جه ــال خ ــم. مث ــو نگیری الگ

حکم شرعی است. وقتی مجاهدین و رهبران ایشان 

در زمان انجام فریضه جهاد اشتباهات بزرگ و کوچک 

را مرتکب شوند و به سبب آن در میان مردم ذهنیت 

منفی علیه جهاد و مجاهدین ایجاد گردد، پس این 

ــن  ــد. و ای ــاد شده نمی توان ــم جه ــل تحری هیچگاه دلی

دلیل باطل است که کسی بگوید: »مجاهدین قبلی 

چی کردند که مجاهدین فعلی انجام دهند«. نخیر 

ــد.  ــوده نمی توان ــل شرعی ب این هیچگاه دلی

ــه  ــم ب ــی بیندازی ــری نگاه ــای بش ــه ه ــه تجرب ــر ب اگ

سادگی درک میکنیم که تمام ملت های بیدار دنیا 

از طرف احزاب رهبری میشوند. در چنان جوامع نه 

ــرا سبب  ــه آن ــد بلک ــرت ندارن ــردم از احزاب نف ــا م تنه

ــا  ــت ه ــا و مل ــت ه ــاح دول ــرفت و اص ــات، پیش ثب

می پندارند. 

تعریف حزب: 

حزب کلمه عربی است. بعد از مراجعه به 

قاموس های معتبر زبان عربی درمییابید که حزب؛ 

ــاق  ــازمان اط ــه و س ــروه ، کتل ــم، گ ــت، تنظی ــه جماع ب

ائِفَــةُ، وجَماعَــةُ  میگردد. لسان العرب )حِــزْبُ:  الطَّ

ــه معنی گروه و جماعت مردم(  اس.()حزب ب من النَّ

معجم الرائد )حزب:  جماعة الناس ذوي قوة،  حزب 

ــدي  ــى مذهب سياسي عقائ ــاس عل ــن الن ــة م : جماع

واحد. حزب  الرجل : أعوانه( )معنی حزب: یک گروه 

مردم قدرتمند، یا گروه از مردم که بر یک مذهب 

عقیدوی یا سیاسی باشند، حزب یک شخص یعنی 

ــد،  ــه نمایی ــم مراجع ــه قرآنکری ــی ب ــان وی(، وقت حامی

ــد و  ــی را میده ــن معن ــزب همی ــه ح ــد ک ــد دی خواهی

ــدارد.  ــر ن ــی خاص دیگ ــدام معن ک

ثُــمَّ بَعَثْنَاهُــمْ لِنَعْلَــمَ أَيُّ الْحِزْبَيْــنِ أَحْصَــىٰ لِمَــا لَبِثُــوا 

أَمَــدًا

  ]الکهف: ۱۲ [

بعداً آنها را دوباره زنده کردیم تا معلوم کنیم که در 

میان این دو گروه )احزاب( کدام یکی مدت ماندن 

خویش را حساب می تواند.

مَــا يَدْعُــو  ا إِنَّ خِــذُوهُ عَــدُوًّ ــيْطَانَ لَكُــمْ عَــدُوٌّ فَاتَّ إِنَّ الشَّ
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ــعِيرِ   حِزْبَــهُ لِيَكُونُــوا مِــنْ أَصْحَــابِ السَّ

]فاطر۶[

شیطان دشمن شماست، شما هم او را دشمن 

بگیرید، او حزب خویش را پیروان خود را فرا 

ــوند. ــم ش ــوزان جهنّ ــش س ــاکنان آت ــا از س ــد ت می خوان

در آیات دیگر هم حزب به معنی جماعت و گروه 

است، کدام معنی خاص دیگر ندارد، در این آیات 

حزب نه بد گفته شده است و نه هم خوب، فقط 

لغوی استفاده شده است. 

حزب در قرآن کریم 

اینکه کار جمعی فطرت انسانی و واقعیت بشری 

است، هیچگاه جوامع بشری مشکات خویش 

ــوده  ــم نم ــی تنظی ــی و حزب ــی گروه ــدون کار تیم را ب

ــرک  ــک س ــار ی ــور اعم ــال: ام ــور مث ــه ط ــد. ب نمی توان

ــک  ــه ی ــی ب ــاح عرب ــه اصط ــا ب ــوی ی ــم ق ــک تی ــه ی ب

حزب نیاز دارد که انجنیران، کارگران، سرمایه گذاران، 

موترران و ... جز آن می باشد. امور مشابه دیگر نیز 

به تیم های مناسب نیاز دارد. اسام فطرت بشری 

را مراعات نموده و در اکثر امور به کار دسته جمعی 

امر کرده که حتی بسیاری از مکلفیت های شرعی 

ــاز  ــد نم ــد، مانن ــده نمی توان ــام ش ــردی انج ــکل ف بش

جمعه، نماز عید، جهاد و غیره. در میان اینها یکی 

هم امر بالمعروف است که الله سبحانه و  تعالی در 

پهلوی امر به انجام آن بشکل فردی به انجام آن 

ــز امر فرموده است. الله سبحانه و  بشکل جمعی نی

ــد:  ــران میفرمای ــوره آل عم ــت ۱۰۴ س ــی در آی تعال

ــرُونَ  ــرِ وَيَأْمُ ــى الْخَيْ ــونَ إِلَ ــةٌ يَدْعُ ــمْ أُمَّ نكُ ــن مِّ وَلْتَكُ

ئِــكَ هُــمُ  بِالْمَعْــرُوفِ وَيَنْهَــوْنَ عَــنِ الْمُنكَــرِ وَأُولَٰ

الْمُفْلِحُــونَ 

]آل عمران:۱۰۴[

ــه  ــه ب ــروه( باشد ک ــد یک امت )گ ــان شما بای در می

خیر )اسام کامل( دعوت نماید، به نیکی ها امر 

ــد. ــاب ان ــا کامی ــد، همینه ــع نمای کرده و از منکرات من

امام طبری فرموده است: آیت فوق به مومنان 

ــروه  ــزب، گ ــان ح ــان ایش ــد از می ــه بای ــد ک ــر میکن ام

و جماعت باشد »"ولتكن منكم" أيها المؤمنون 

="أمة"يقول:  جماعة«1  )ای مومنان حتما باید از میان 

شما یک امت یعنی جماعت باشد( ابن کثیر رحمه 

الله در تفسیر آیت مبارکه فوق میفرماید:  مفهوم این 

آیت اینست که باید فرقه )گروه( از امت باشد که 

با شان این کار )دعوت به اسام، امر بالمعروف و 

نهی عن المنکر( برابر برای این کار پیشقدم شوند2 . 

حزب در سنت

1. از روز اول بعثت رسول الله صلی الله علیه وسلم 

ــه  ــا ب ــد، ت ــاز کردن ــزب( آغ ــت )ح ــاد جماع ــرای ایج ب

کمک آن حزب به اسام دعوت نمایند. در قدم اول 

دوستان نزدیک مانند علی، ابوبکر و خدیجه رضی 

الله عنهم را با این حزب یکجا ساختند. رفته رفته 

این حزب به یک جامعه قدرتمند مبدل شد و با 

حمایت انصار و وحدت شان در مدینه تهداب دولت 

اسامی را گذاشتند. از همین جا بود که نور اسام 

جهان را روشن ساخت. این کاروان هنوز روان است 

ــی رسول الله  ــش بین ــا بشارت او پی ــت ب ــا در مطابق ت

صلی الله علیه وسلم تمام این کره ی خاکی را تحت 

سایه حاکمیت اسام درآورد. 

»ليبلغن هذ الامر ما بلغ اليل والنهار، ولا يترک الله 

بيت مدر ولا وبر الا ادخله الله هذا الدين... 3«

حتماً این کار تا جای خواهد رسید که شب و روز 

ــام  ــه تم ــن را ب ــن دی ــی ای ــبحانه و تعال ــد. الله س میرس

خانه ها داخل خواهد کرد، چه خانه از گِل باشد و 

چه خانه از پشم )خیمه( باشد )یعنی این دین به 

تمام جهان حاکم خواهد شد(

ــه  ــی الله عن ــر رض ــو بصی ــنت اب ــر از س ــال دیگ 2. مث

است که به دلیل صلح حدیبیه رسول الله صلی الله 

علیه وسلم او را در مدینه جا داده نمیتوانست و او را 

 ١ : »تفسير الطبري = جامع البيان ط دار التربية والتراث« )7/ 9٠(

 ٢ : تفسير قرآن العظيم، ج:۱

 3 : حديث صحيح رواه امام احمد
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باید به قریش می سپرد. اما این کار نیز به رسول 

ــا در  ــس ب ــود. پ ــوار ب ــلم دش ــه وس ــی الله علی الله صل

نظرداشت استعداد وی به کنایه گفت که از قریش 

فرار کن و برای خود یک گروه و حزب ایجاد کن 

و چنین فرمود: 

»ويل امه مسعر حرب لوکان معه احد«)البخاری)

مادرش به عزایش بنشیند اگر کسی با او دوستی 

کند آتش جنگ را خواهد برافروخت

ابو بصیر هم فهمید و با هیئت اعزامی قریش 

ــان راه  ــرد. او در جری ــت ک ــه حرک ــوی مدین ــاره بس دوب

ــی  ــای تجارت ــیر کاروان ه ــرد و در مس ــرار ک ــان ف از ایش

ــلمان  ــر مس ــرد. ه ــی میک ــرا زندگ ــک صح ــش در ی قری

می شد.  یکجا  بصیر  ابو  با  قریش  از  جدید 

ــروه  ــک گ ــا ی ــه از آنه ــد ک ــیرت می گوین ــندگان س نویس

بزرگ ساخته شد. اگر چه رسول الله صلی الله علیه 

وسلم از آنها باخبر بود با آنهم با موجودیت دولت 

ــد.  ــا نگردی ــزب آنه ــع گروه/ح ــامی مان اس

3. میبینید که در موجودیت دولت اسامی رسول 

الله صلی الله علیه وسلم احزاب را منحل نکرد، انصار 

یک حزب بودند که دو قوم بزرگ داشتند مانند اوس 

و خزرج... همینطور مهاجرین و سایر قبایل. رسول الله 

ــوم  ــر حزب/ق ــه ه ــا ب ــزا ه ــه وسلم در غ ــی الله علی صل

تحت قیادت رهبر ایشان بخش از صف را به آنان 

ــام  ــه ن ــا جماعت ب ــوم ی ــه هر ق می سپرد. همیشه ب

ــن، ای  ــار، ای مهاجری ــد ای انص ــرد مانن ــدا میک ــا ص آنه

اولاده فانی 4 ... چون همه این قبایل/ جماعت ها 

/ احزاب اعضا تکمیلی جامعه اسامی بودند و این 

هیچگاه از بین نمیرود. اگر کسی ادعا دارد که این 

اقوام و قبایل بود پس همین قبایل را الله سبحانه 

و تعالی در قرآن کریم احزاب خطاب نموده است: 

ــذَا مَــا وَعَدَنَــا  حْــزَابَ قَالُــوا هَٰ ــا رَأَى الْمُؤْمِنُــونَ الَْ وَلَمَّ

ــمْ إِلاَّ  ــا زَادَهُ ــدَقَ الُله وَرَسُــولُهُ وَمَ الُله وَرَسُــولُهُ وَصَ

ــلِيمًا  ــا وَتَسْ إِيمَانً

]الأحزاب: ۲۲[

ــن  ــد، ای ــد، گفتن ــل( را دیدن ــان احزاب)قبای ــی مومن وقت

است آنچه که الله سبحانه و تعالی و رسول الله صلی 

الله علیه وسلم وعده داده بودند، الله سبحانه و تعالی 

و رسول الله صلی الله علیه وسلم راست گفته است، 

ــی  ــبحانه و تعال ــه الله س ــان ب ــلیمی ایش ــان و تس ایم

بیشتر شد.

ــد:  ــا روایت میکن 4. بخاری از عایشه رضی الله عنه

ــن،  ــن حزبي ــلم ک ــه وس ــی الله علي ــي صل ــاء النب »ان نس

فحزب فيه عائشة وحفصة وصفية وسودة و الحزب 

الاخر ام سلمة وسائر نساء رسول الله صلی الله عليه 

وسلم  «

ازواج رسول الله صلی الله علیه وسلم دو حزب 

بودند، در یک حزب عایشه، حفصه، صفیه و سوده 

رضی الله عنه بودند و در حزب دیگر ام سلمه و سایر 

ــد.  ــلم بودن ــه وس ــی الله علی ــول الله صل ازواج رس

احزاب در زندگی صحابه رضی الله عنهم 

ــات  ــلم وف ــه وس ــی الله علی ــول الله صل ــی رس 1. وقت

ــزب/ ــه ح ــه س ــلمانان صحاب ــر مس ــن رهب ــد، در تعی ش

گروه شدند. یک گروه انصار بودند، که سعد بن 

ــلمانان در  ــری مس ــرای رهب ــه را ب ــی الله عن ــاده رض عب

ــد  ــن بودن ــروه دوم مهاجری ــد؛ گ ــنهاد نمودن ــده پیش آین

ــد  ــه را پیشنهاد نمودن که ابوبکر صدیق رضی الله عن

و سوم بنو هاشم بشمول عباس رضی الله عنه بود 
 4 : در این مورد سيرة ابن هشام، العواصم من القواصم کتاب ابوبکر بن العربي 

و سایر سيرتها را مطالعه نموده میتوانید.

باید حزب و وظیفه حزب در پرتو دین اسلام و بر 

اساس احکام شرعی شناخته شود. نیاز مندی های 

شرعی آن تشخیص و درک گردیده و نقش آن در 

اصلاح، نجات و محاسبه و ثبات امت و دولت درک 

گردد.
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ــره  ــد. بالاخ ــنهاد نمودن ــه را پیش ــی الله عن ــی رض ــه عل ک

ــاق نظر  ــه اتف ــق رضی الله عن ــر صدی ــه ابوبک ــی ب همگ

ــد5 .  کردن

2. مثال دیگر حزب در زندگی صحابه کرام قصه 

ــی  ــال رض ــلم ب ــه وس ــی الله علی ــول الله صل ــؤذن رس م

الله عنه می باشد. وقتی عمر رضی الله عنه در مورد 

سرزمین های فتح شده عراق اینرا مصلحت دانست 

که میان مجاهدین تقسیم نگردد چون مجاهدین 

مصروف سرزمین های زیاد خواهد شدند و از سوی 

دیگر به نسل های بعدی چیز باقی نخواهد ماند، 

در این نظر عثمان، علی، طلحه و ... صحابه کرام به 

او موافق بودند، اما بال رضی الله عنه میگفت، این 

ــردم را  ــد تقسیم شود او م ــن است بای حق مجاهدی

ــم  ــه را از تصمی ــی الله عن ــر رض ــه عم ــرد ک ــویق میک تش

ــه  ــی الله عن ــر رض ــس عم ــد. پ ــرف نمای ــش منص خوی

چنین دعا کرد : »اللهم اکفني بال و ذويه« ای الله 

مرا از بال او دوستانش حفاظت کن )ای الله بال و 

دوستانش را حامیان من بساز(، پس از گذشت زمان 

اندکی بال و دوستانش به رای امیر المومنین عمر 
رضی الله عنه قناعت کردند.   6

واقعیت احزاب در تاریخ اسلامی

ــود،  ــفر نم ــان س ــه خراس ــید ب ــون الرش ــی مام 1. وقت

ــی از  ــدند، بعض ــاد ش ــان زی ــقین و اوباش ــداد فاس در بغ

ــود، از  ــکاری مینم ــان هم ــا ایش ــت ب ــن در دول متنفذی

ــر  ــاحه دیگ ــی و در س ــد الدریوش ــری خال ــه رهب ــار ب انب

ــت  ــن خباث ــل ای ــن سامه در مقاب ــری سهل ب ــه رهب ب

ها جماعت ها و گروه ها برخاستند، تا اینکه امر 
ــود.  7 ــل نم ــکل را ح ــن مش ــان ای ــروف ایش بالمع

2. در سال ۲۳۱ هق احمد بن نصر الخزاعی پیشوا 

ــت  ــه وق ــم خلیف ــد تصمی ــر ض ــه ب ــود ک ــت ب آن جماع

ــی  ــرآن را تبن ــودن ق ــوق ب ــر مخل ــق فک ــود. واث ــق ب واث

کرده بود، احمد بن نصر را برای امر بالمعروف وی 
 5 : برای تفصيل بیشتر سيرت ابن هشام، العواصم من القواصم کتاب ابوبکر بن 

العربي ، النظم الاسلامية نشأتها و تطورها، کتاب دکتور صبحي صالح را مطالعه 

نمایید،

 ٦ دراسة الفقه، د محمد محمد اسماعيل کتاب.

 7 : تاريخ الطبري، احداث سنة ۲۰۱هـ

ــل  ــی امام احمد رحمه الله از قت ــل رساند، وقت ــه قت ب

وی باخبر شد، گفت: »الله سبحانه و تعالی بر احمد 

بن نصر رحم نماید. او خود را قربانی کرد اما فتنه 

ــداد«8  را راه ن

در دوره های بسا زرین تاریخ اسام دست احزاب 

ــه انحراف نمیگذاشتند، همیشه  است که حکام را ب

امر بالمعروف مینمودند حتی اگر به از دست دادن 

ــدار  ــع بی ــن راه جوام ــد. همی ــام می ش ــان تم ــان ش ج

ــش را از  ــای خوی ــت ه ــدار دول ــای بی ــت ه ــت. مل اس

ــن کار همیشه  ــرای ای ــا ب ــد. آنه هاکت نجات میدهن

ــا نظام  ــق بق ــن طری ــد و از ای احزاب را تاسیس میکنن

ــد.  ــن نموده ان های خویش را تضمی

حکم احزاب 

ــه  ــس ب ــت. پ ــر اس ــرای ام ــن( )ل( ب ــه )وَلْتَكُ در کلم

این معنی که ای مسلمانان شما حتما یک جماعت 

ــه اسام دعوت نموده  ــا ب ــد ت )حزب( را تاسیس کنی

و امر بالمعروف و نهی عن المنکر گردد. دعوت به 

ــت  ــر مکلفی ــن المنک ــی ع ــروف و نه ــر بالمع ــام و ام اس

ــه  ــردد ک های فرضی است. حال سوال مطرح میگ

ــض ایجاد جماعت )حزب( چی  ــن فرای ــرای ادای ای ب

ــی مشهور است:  ــده فقه ــن قاع ــم دارد؟ جواب ای حک

)ما لا يتم الواجب الا به فهو واجب( هر واجب که 

ــه کار دیگر وابسته باشد آن کار هم واجب است.  ب

ــل و اسرار  ــوار التنزی ــش )ان بیضاوی در تفسیر خوی

التاویل( میفرماید، در آیت ۱۰۴ سوره آل عمران )مِــن( 

برای تبعیض است، چون امر بالمعروف و نهی عن 

ــر  ــوان ام ــی ت ــون همگ ــت، چ ــای اس ــرض کف ــر ف المنک

ــر  ــرای ام ــدگان ب ــا ش ــه پ ــون ب ــد چ ــروف را ندارن بالمع

بالمعروف باید بعضی شروط را بر جای کنند که آن 

ــه  ــم ب ــد عل ــد مانن ــوره نمی توان ــام امت پ شرایط را تم

ــر  ــه ام ــه چگون ــروف حکام و اینک ــر بالمع محاسبه و ام

بالمعروف را انجام دهند ... با وجود اینکه تمام امت 

مخاطب است اما طلب از بعضی ایشان است تا 

برای این امر بشکل جمعی کار نمایند.  

 ٨ : تاريخ الطبري، احداث سنة ۲۳۱ هـ
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خلاصه

ــه کدام تشکیل دیموکراتیک است و  ــا ن حزب ذات

نه تولید و ابتکار غربی ها میباشد. بلکه موجودیت 

احزاب و گروه ها یک واقعیت بشری است. بشر 

ــا  ــروه ه ــب احزاب / گ ــخ همیشه در قال در طول تاری

ــت،  ــام داده اس ــی را انج ــف جمع ــای مختل ــت ه فعالی

حال هم انجام میدهد و در آینده نیز انجام خواهد 

داد. بعضی از مسلمانان فکر میکنند که احزاب و گروه 

ها از دیموکراسی سرچشمه میگیرند و غربی ها آنرا 

بنیان گذاری کرده اند. غربی ها نیز بوجود آمدن 

احزاب را ابتکار خویش دانسته و این واقعیت بشری 

را منحصر به خود مینمایند. در حالیکه احزاب طبیعتاً 

نه تشکیل دیموکراتیک بوده و نه هم ابتکار غربی ها 

میباشد. بلکه یک  واقعیت بشری است که برویت 

واقعیت خودش نه به کدام فکر و ایدیولوژی خاص 

وابسته است و نه هم به کدام ملت خاص. قابل 

یاد آوری است که از جنبه چگونگی و نوعیت فعالیت 

شاید بعضی از احزاب دیموکراتیک، کمونیستی، ملی، 

قوم پرست و ... باشند و بعضی هم اسامی.

امر  اسامی  دولت  در  احزاب  اصلی  وظیفه 

بالمعروف و نهی عن المنکر حکام و حمایت حکومت 

در معروف است. امت در تاریخ امت اسامی این 

ــی  ــال رض ــود، ب ــناخته ب ــت ش ــکل درس ــه را بش وظیف

ــا عمر رضی الله عنه  ــر زمین های عراق ب الله عنه ب

شدیداً مخالفت کرد و مردم را در مقابل این تصمیم 

عمر رضی الله عنه تحریک میکرد تا عمر رضی الله 

عنه را از این تصمیم بازدارد. بال رضی الله عنه درک 

میکرد که وقتی امر بالمعروف از طرف یک جماعت 

باشد بیشتر جلب توجه نموده و تاثیرگذار می باشد 

تا اینکه یک فرد امر بالمعروف نماید. حسین رضی 

الله عنه با یک جماعت، حزب یا گروه در مقابل بی 

ــا آنکه  ــد شدیداً نهی عن المنکر کرد ت عدالتی یزی

شهید شد...

امروز بد بختانه این وظیفه بزرگ احزاب در میان 

امت کمرنگ شده و حتی ناپدید شده است. چنان 

ــر و  ــن المنک ــی ع ــروف و نه ــر بالع ــه ام ــود ک ــر میش فک

ــه در  ــا اینک ــردی است ی ــل ف ــک عم محاسبه حکام ی

ــن  ــی ع ــروف و نه ــر بالمع نظام اسامی محاسبه و ام

المنکر حکام اصا وجود ندارد و فکر میگردد که امر 

ــا رعیت صورت  ــا ب ــر تنه بالمعروف و نهی عن المنک

میگیرد. اما این کاما فکر غلط است. در حقیقت 

ــا  ــد ب ــر و محاسبه بای ــن المنک ــی ع ــروف، نه ــر بالمع ام

حکام صورت گیرد. 

در پهلوی این حکام باید امر بالمعروف، نهی عن 

ــی  ــزرگ تلق ــر ب ــش خی ــرای خوی ــبه را ب ــر و محاس المنک

ــت و  ــبب هدای ــون س ــد، چ ــول نماین ــرا قب ــد و آن کنن

ــه  ــه اینک ــردد. ن ــم میگ ــان از جهن ــی ایش ــاح و رهای اص

ــرای  ــبه را ب ــر و محاس ــن المنک ــی ع ــروف، نه ــر بالمع ام

خویش بی عزتی، ذلت و شرم بدانند. برعاوه این 

حکام باید امر بالمعروف، نهی عن المنکر و محاسبه 

را در میان خویش منحیث امر عادی و عام ساخته و  

یکدیگر را محاسبه نموده، به معروف امر نمایند و از 

منکر بازدارند. این درست نیست که امر بالمعروف 

و نهی عن المنکر و محاسبه به رعیت محدود گردد 

و بس. 

یک تعداد از احزاب اسامی از حکم شرعی محاسبه 

حکام، امر بالمعروف و نهی عن المنکر استفاده سو 

نموده و چنین اعمال را انجام داده اند که نه از دید 

ــوده  ــد ب ــد سیاسی مفی ــه از دی ــوده و ن ــز ب شرعی جای

است. احزاب سیاسی اسامی باید از آن سواستفاده 

نکرده و از حدود شرعی و سیاسی خویش پا فراتر 

نگذارند. 

»أفضَــلُ الجِهادُ كَلِمَــةُ عَــدلٍ عِندَ إمامٍ جائرٍ یا أفضَــلُ 

ــو داود،  ــرٍ« )اب ــلطَان جَائِ ــد سُ ــقًّ عِن ــةُ حَ ــادُ كَلِمَ الجِه

ــذي( ترم

ــم  ــم ظال ــل حاک ــاد افضل سخن حق/عدل در مقاب جه

است.
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ــروف و  ــه مع ــه اسامی دعوت مسلمانان ب در جامع
یا امر کردن به آن و هم چنان جلوگیری از منکر یک 
اصل مهم و اساسی به شمار می رود و حتی گاهی 
اوقات فکر می شود که تمام اسام امر به معروف 
و نهی از منکر است. جدیت و تأکید اسام در رابطه 
به امر به معروف و نهی از منکر بعضاً سبب گردیده 
تا برخی اشخاص و یا حتی دولت ها تفاوت میان 
تجسس و نهی از منکر را درک کرده نتوانند. از همین 
جهت است که عامان امر به معروف و نهی از منکر 
ــر،  ــل، کمپیوت ــه، موبای ــه؛ خان ــوری شخصی از جمل در ام
ــن  ــه هدف از بی ــر ب ــوارد شخصی دیگ ــر و سایر م دفت
بردن منکر و ناروا مداخله می کنند. در صورت تفاوت 
قایل نشدن میان نهی از منکر و تجسس، خود آمر 
به معروف و ناهی از منکر مرتکب منکر گردیده و در 
جامعه منجر به بروز مشکات مختلف نیز می گردد. 
در رابطه به منکر در مقالات دیگری این مجله بحث 
ــر  ــه حاض ــت و در مقال ــه اس ــورت گرفت ــه ص ــه جانب هم
بحث خویش را بر محور تجسس خاصه می کنیم. 
کلمه ی تجسس در قاموس المعانی چنین ترجمه 

شده است: 
سًــا ]جسّ[ الأخبارَ و الأمور:  ــسَ تَجَسُّ ــسَ: تَجَسَّ تَجَسَّ
ــت.  ــا رف ــا خبره ــا و ی ــت آوردن کاره ــرای بدس ــی ب یعن

جاسوسی کرد. 
س: یعنی زیر نظارت قرار دادن  تَجسُّ

ــری و  ــات س ــه معلوم ــی ب ــی دست رس ــس: یعن تَجسُّ
پنهانی دشمن 

( گرفته  همچنان کلمه تجسس از  کلمه ی )الجَــسِّ
سْــتُ  شده و به جستجوی خبر گفته می شود و )وتَجَسَّ
فانًــا ومن فان( یعنی یک شخص از شخص دیگر 
ــسُ( معنی ) التفتيش عن  جَسُّ خبر آورد. همچنان )التَّ

بواطن الأمور( یعنی تجسس در بخش اموری پنهان. 
معنی اصطاحی تجسس، آشکار ساختن عیب ها و 

زندگی پنهانی مردم را گویند. 
ــارت از  ــس عب ــه تجس ــه می توانیم ک ــوع گفت در مجم
ــه در  ــه شکل است ک جستجوی زندگی یک کس ب
نتیجه آن زندگی و امور آن کس طوری اشکار گردد 
که وی نمی خواست با وجودیکه امور این شخص 
خاف شریعت باشد. شاید یک مسلمان در خفا گناه 
می کند و شاید یک بخش از زندگی وی طوری باشد 
که واضحاً مخالف با احکام اسامی است، مگر این 
اعمال مخالف اسام را آشکارا و در جاهای عام انجام 
ــا حکومت زندگی شخصی،  ــر کسی و ی نمی دهد. اگ
ــت  ــم را تح ــا امثاله ــر و ی ــر، دفت ــل، کمپیوت ــه، موبای خان
ــی  ــرار می دهد و می خواهد زندگ نظارت و جستجو ق
شخصی وی را افشا کند و یا گناهان وی را آشکار کند 

و جزا بدهد، این تجسس شمرده می شود. 
ــن  ــت. ممک ــم اس ــه قس ــه س ــوع ب ــس در مجم تجس
است یک مسلمان نسبت به دیگر مسلمان تجسس 

فرید احرار

تجسس یک عمل ناروا است و یک مسلمان نباید از مسلمان دیگری تجسس کند و نه هم یک مسلمان حق 

دارد که از دولت اسلامی و حاکمان آن ها تجسس کند و برعکس دولت اسلامی هم نباید در میان رعیت اش 

به تجسس بپردازد. به همین ترتیب، تمام امت اسلامی باید از این گناه خود را نگاه بدارند، بلاخص پلیس و 

مسئولین مربوط به نظام های اسلامی بایستی خویشتن را از گناه تجسس نگاه بدارند.                                                                                        

نهی از منکر و تجسس 

»تنها از منکراتی جلوگیری کنید که به تجسس ضرورت 

نداشته باشد و به محتسب و نهی کننده جواز ندارد که 

در میان مردم تجسس کند و اسرار آنها را افشا کند«. 
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ــت  ــورد حکوم ــلمانان در م ــرف مس ــم از ط ــا ه ــد و ی کن
اسامی تجسس صورت گیرد و یاهم از طرف 
حکومت اسامی در حریم شخصی یک مسلمان و یا 

مسلمانان انجام شود. 
ــک  ــه ی ــود ک ــاز می ش ــی آغ ــس( زمان ــل )تجس در اص
ــا هم اداره  ــر و ی ــک مسلمان دیگ ــورد ی مسلمان در م
ــد. قرآن  منکرات در مورد یک مسلمان گمان بد کن
کریم در مورد این مشکل وضاحت آشکار داده است. 

ــد: ــی می فرمای ــبحانه و تعال الله س

ــنِّ إِنَّ  ذِينَ آمَنُــوا اجْتَنِبُــوا كَثِيرا مِــنَ الظَّ هَــا الَّ ﴿يا أَيُّ
سُــوا وَلا يَغْتَــبْ بَعْضُكُــمْ  ــمٌ وَلا تَجَسَّ ــنِّ إِثْ بَعْــضَ الظَّ
ــا  ــهِ مَيْت ــمَ أَخِي كُلَ لَحْ ــأْ ــمْ أَنْ يَ ــبُّ أَحَدُكُ ــا أَيُحِ بَعْض

ــم﴾  ابٌ رَحِي ــوَّ ــوا الله َ إِنَّ الله َ تَ قُ ــوهُ وَاتَّ فَكَرِهْتُمُ

]حجرات: ۱۲[

ــد از بسيارى از  ــان آورده  اي ــه ايم ــه: اى كسانى ك ترجم
ــاه است  ــاره  اى از گمان ها گن گمان ها بپرهيزيد كه پ
و جاسوسى مكنيد و بعضى از شما غيبت بعضى نكند 
آيا كسى از شما دوست دارد كه گوشت برادر مرده  
اش را بخورد، )در حالی که(  از آن كراهت داريد ]پس[ 

از الله بترسيد كه الله توبه  پذير مهربان است.

در آیات فوق )تجسس( در جمله ای گناهان کبیره 
مانند گمان بد برمسلمان و یا غیبت کردن مسلمان 
آمده است. تشبیه این سه گناه را با خوردن گوشت 
برادر مسلمان کرده و این بدین معنی است که این 
سه گناه نزد الله سبحانه و تعالی گناهان بزرگی است 
و الله سبحانه و تعالی این توقع را از مسلمانان ندارد 

ــد، عیب های  ــد کنن ــه در مورد یک دیگرشان گمان ب ک
ــرو و  ــل آب ــن عم ــا ای ــد و ب ــر را رسوا کنن ــان یک دیگ پنه

عزت یک مسلمان را از بین ببرند. 
طوری که در فوق تذکر یافت، یک معنی تجسس 
این  است که کسی یا محتسب به خانه های مردم 
ــی  ــی پنهان ــازی زندگ ــا افشاس ــردن و ی ــوم ک ــت معل جه
مردم بروند. در حالی که الله سبحانه و تعالی در قرآن 

ــد: ــم می فرمای کری

ذِينَ آمَنُــوا لَا تَدْخُلُــوا بُيُوتًــا غَيْــرَ بُيُوتِكُــمْ  هَــا الَّ ﴿يَــا أَيُّ
مُوا عَلَــىٰ أَهْلِهَــا ذَالِکُــم خَیرٌ  ــىٰ تَسْتَأْنِسُــوا وَتُسَــلِّ حَتَّ

ــرُوٌنَ﴾  کُــم تَذَکَّ کُــم لَعَلَّ الَّ

]نور: ۲۷[

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده اید، به خانه های 
که خانه های شما نیست داخل مشوید، تا این که 
ــرای  ــن ب ــد. ای ــام کنی ــل آن س ــر اه ــد و ب ــازه بگیری اج

شما بهتر است، باشد که پند بگیرید.

در آیت فوق به صراحت بیان گردیده است که 
مسلمانان به خانه های یک دیگر بدون اجازه و 
سام دادن داخل نشوند؛ چه رسد به این که  کسی 
در شب از راه دیوار به طور مخفی وارد حریم شخصی 
کسی دیگری شود و عیوب پنهانی وی را ببیند و یا 

ــد.  ــه مرتکب می شود، آن را افشا کن گناهی را ک
ــادی  ــت ع ــم در حال ــی در قرآن کری ــبحانه و تعال الله س
به مسلمانان امر فرموده که حتی از راه دروازه داخل 
ــت  ــه را در حال ــادا اهل خان ــا مب ــه کسی نشوند ت خان
غیرعادی و خصوصی و در کل، آن چه را که اهل خانه 
ــا  ــد و افش ــد، آن را ببین ــری ببین ــی دیگ ــد کس نمی خواه

ــد.  ــی می فرمای ــبحانه و تعال ــد. الله س نمای

كِــنَّ  ﴿وَلَيْــسَ الْبِــرُّ بِــأَنْ تَأْتُــوا الْبُيُــوتَ مِــنْ ظُهُورِهَــا وَلَٰ
قَــىٰ وَأْتُــوا الْبُيُــوتَ مِــنْ أَبْوَابِهَــا﴾ الْبِــرَّ مَــنِ اتَّ

 ]بقره: ۱۸۹[

ترجمه: نیکی )بِــرّ( این نیست که از پشت خانه ها 
درآیید، بلکه نیکی این است که کسی تقوا پیشه 

ــه خانه ها از دروازه های )ورودی( درآیید... ــد، ب کن

به همین ترتیب، داخل شدن به خانه کسی به 
ــن  ــام در ای ــای اس ــد. علم ــوع می باش ــه ممن ــور خفی ط
ــدون  ــخصی ب ــر ش ــه اگ ــد ک ــر دارن ــاق نظ ــوص اتف خص
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اجازه صاحب خانه به هدف تجسس وارد منزل وی 
شود، صاحب خانه خق دارد که وی را بزند و حتی 
اگر وی زخمی و یا کشته شود، صاحب خانه مامت 

نمی گردد.                                                                    
ــک  ــه ی ــی شروع می شود ک در اصل تجسس زمان
ــر رعیت  ــا حکومت ب ــر مسلمان دیگر و ی مسلمان ب
خود بدگمان شود. به عبارت دیگر تجسس از گمان 
بد شروع می شو. این در حالی ست که گمان نیک 
ــه  ــی الله علی ــر مسلمان واجب است. رسول الله صل ب

وسلم می فرماید: 

، فإنَّ الظّــنَّ أكْــذَبُ الحَديثِ، ولا  ــنَّ ) إيّاكُــم والظَّ
ــح مسلم  28/1985/4) سوا( )صحی سوا، ولا تَجَسَّ تَحَسَّ

ترجمه: شما را از ظن وگمان )سوءظن وبدبینی( بر 
ــخن  ــن س ــان دروغ تری ــن وگم ــرا ظ ــی دارم، زی ــذر م ح
ــران  ــوب دیگ ــن عی ــی یافت ــز در پ ــی رود و هرگ ــمار م بش

ــد. ــس نکنی ــید وتجس نباش

ــا  ــد: »تنه ــس می فرمای ــورد تجس ــی در م ــام غزال ام
ــه تجسس ضرورت  ــه ب ــد ک ــری کنی ــی جلوگی از منکرات
نداشته باشد و به محتسب و نهی کننده جواز ندارد 
که در میان مردم تجسس کند و اسرار آنها را افشا 
کند«. هم چنان ابوحاتم در مورد گمان بد می فرماید: 
»همان طور که گمان نیک بخشی از ایمان است به 
همین طور تجسس بخشی از نفاق است«. هم چنان 
در )جامع العلوم و الحکم ۲۴۱( روایتی نقل شده است 
که به عبدالله ابن مسعود رضی الله تعالی عنه کسی 
گفت که از ریش فان شخص شراب می چکد. وی 
ــع  ــی ما را از تجسس من گفت که الله سبحانه و تعال

کرده است. 
همچنان از حضرت عمر رض الله تعالی عنه چنین 

روایت شده است: 

ــسُّ  ــه كانَ يَعُ ــي الله عن ــاب]3[ رض ــنَ الخطّ ــر ب )أنّ عم
ــتٍ  ــي بي ــلٍ ف ــوتَ رج ــمِعَ ص ــل، فس ــن اللّي ــة م بالمدين
ــى، فتَسو َّرَ عليه، فوجدَ عنده امرأةً وعنده خمرٌ،  يَتغَنَّ
ــى  ــتَ عل ــترُك وأن ــتَ أنّ الَله يس ــدوَّ الله؛ أظنن ــا ع فقال:ي
ــلْ  ــن لا تعجَ ــرَ المؤمني ــا أمي ــتَ ي ــال: وأن معصيتِه؟.فق
، إنْ أكُــنْ عصيتُ الَله واحدةً، فقد عصيتَ الَله في  عليَّ
سُــوا(  ]الحجرات:12[، و قد  ثاثٍ، قال تعالى: )وَلَا تَجَسَّ
سْــتَ، وقال الله عزّ وجلّ: )وَلَيْــسَ البِــرُّ بِــأَنْ تَأْتُــوا  تَجسَّ
 ، رْتَ عليَّ البُيُــوتَ مِــنْ ظُهُورِهَــا( ]البقرة:189[، وقد تَسَــوَّ

و دخلتَ عليَّ مِــن ظهرِ البيتِ بغيرِ إذنٍ، وقال الله عزّ 
ــوا  ــى تَسْتَأْنِسُ ــمْ حَتَّ ــرَ بُيُوتِكُ ــاً غَيْ ــوا بُيُوت ــلّ) لَا تَدْخُلُ وج
ــرِ  ــتَ بغي ــد دخل ــور:27[، فق ــا( ]النّ ــى أَهْلِهَ مُوا عَلَ ــلِّ وَتُسَ
سامٍ. قال عمرُ رضي الله عنه: فهلْ عندكَ مِــن خيرٍ 
إنْ عفوتُ عنكَ؟.قال: نعم، والِله يا أميرَ المؤمنين،لَئن 
ــي لا أعودُ لِمِثلِها أبدًا. قال:فعفا عنه، وخرجَ  عفوتَ عنِّ

ــر ۱۷۸/۲) ــه(. )أسنده البخاريّ في التّاريخ الكبي وترَكَ

ــبی در  ــه ش ــی عن ــر رض الله تعال ــرت عم ــه: حض ترجم
ــه  ــار خان ــرد و از کن ــتی می ک ــب گش ــه ش ــا مدین کوچه ه
ــدا کرد و  ای می گذشت که صدای را شنید، شک پی
برای معلوم کردن آن از راه دیوار داخل خانه گردید 
و یک نفر را در پهلوی زن با ظرف شراب دید. 
ــر  ــمن الله! فک ــت: ای دش ــه گف ــی عن ــر رض الله تعال عم
ــد شد.  ــگاه خواه ــه ن ــو خفی ــاه ت ــن گن ــه ای ــی ک می کن
آن شخص گفت: ای خلیفه اسام! اگر من یک گناه 
ــاه را مرتکب شدید. ۱-  را مرتکب شدم، شما سه گن
ــد و  ــس نکنی ــی تجس ــو( یعن ــد )ولاتجسس الله می فرمای
ــوت  ــوا لبی ــد )ات ــد ۲- الله می فرمای ــس کردی ــما تجس ش
من ابوابها( شما از راه دیوار داخل خانه من شدید و 
۳- )اذا دخلتم بیوتا فسلمو( و هنگامی که داخل خانه 
شدید سام کنید که شما سام نگفتید. عمر رضی 
الله تعالی عنه گفت: اگر من  شما را ببخشم شما به 
ــی  ــه گفت: بل ــد؟ صاحب خان من چی نیکی می کنی
من این کار را ابدأ نخواهم کرد، پس عمر رضی الله 

تعالی عنه به وی چیزی نگفت.

ــه اساس آیت )۱۲( سوره حجرات  ــای اسام ب فقه
ــد.  ــته ان ــرام دانس ــس را ح ــث تجس ــی از احادی و برخ
تحریم فلسفه تجسس در اسام اینست که در 
جامعه اسامی تجسس باعث از بین بردن حرمت 
مسلمانان می گردد، اسرار شان فاش شده و باعث 
بغض و حسد در جامعه می گردد. به همین ترتیب 
ــت را  ــامی و رعی ــت اس ــان حکوم ــت می ــس هوی تجس
ــه این  ــه اساس دلایل فوق ب ــرد. پس ب از بین می ب
ــت.  ــرام اس ــردن ح ــس ک ــه تجس ــیم ک ــه می رس نتیج
تجسس تنها در یک حالت جایز است که حکومت 
اسامی بر افراد امنیتی و یا مجموعه ای از مسلمانان 
گمان کند که خطری به امنیت دولت و مسلمانان 
هستند و یا با کفار رابطه مخفی دارند، پس در این 
حالت به حکومت اسامی جایز است که تجسس 
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ــه  ــد ک ــال کن ــرس پ ــا را پ ــم آنه ــد و آن بخش از حری کن
ــود. ــا می ش ــخصی آن ه ــم ش ــه حری ــوط ب مرب

ــلمانان و  ــس مس ــه تجس ــت ک ــر این س ــکلی دیگ مش
جامعه اسامی را حقوقی )عاری از تقوی و اخاص( 
ــود  ــره ی خ ــال روزم ــام اعم ــلمانان در انج ــد و مس می کن
تنها به چشمان نظارتی مامورین دولتی، افراد دولتی 
ــلمان  ــه مس ــال آنک ــد ح ــی می بینن ــای امنیت و کامره ه
واقعی باید تقوا را اختیار کند و از الله سبحانه و 
تعالی در خفا  و آشکار خوف داشته باشد، اما اینگونه 
اعمال چنین حالت را از بین می برد. در جامعه ای که 
اعمال در خفا و در ظاهر از ترس و تجسس حکام یا 
از مامورین حاکم اجرا می شود، در چنین حالت تقوا 
و ترس از الله سبحانه و تعالی، ترس از آتش سوزان 
دوزخ و محبت به جنت را از بین می برد و در درازمدت 
ــن  ــل ای ــاند. اص ــی می کش ــرف بی ثبات ــه ط ــه را ب جامع
ــرژی  ــردد و ان ــف گ ــد تثقی ــه امت اسامی بای است ک
ــان  ــد در می ــود بای ــرف می ش ــس مص ــرای تجس ــه ب را ک
ــج ارزش های اسامی مصرف  ــه تروی امت اسامی ب
ــبحانه و  ــوف الله س ــط از خ ــامی فق ــت اس ــا ام ــردد ت گ
تعالی ترک گناه کنند و برای صفات )محسن( و )بر( 
از همه محرمات و مکروهات خود را نگاه کنند و برای 
رضای الله سبحانه و تعالی و به امید رفتن به جنت، 

مؤمنان فرمانبردار گردند.                                                                                  
ــی  ــی کس ــم مثال ــرآن کری ــی در ق ــبحانه و تعال الله س
ــت الله  ــرای رضای ــک را ب ــال نی ــه اعم ــت ک را آورده اس
سبحانه و تعالی انجام می دهد. الله سبحانه و تعالی 

می فرماید: 

ــزَاءً وَلَا  ــمْ جَ ــدُ مِنْكُ ــهِ الِله لَا نُرِي ــمْ لِوَجْ ــا نُطْعِمُكُ مَ ﴿ إنَّ
نَــا يَوْمًــا عَبُوسًــا قَمْطَرِيرًا﴾  ــا نَخَــافُ مِــنْ رَبِّ شُــكُورًا * إِنَّ

]انسان: ١٠-9[

ترجمه: )و مى گويند:( ما براى رضاى الله به شما طعام 
مى دهيم و از شما پاداش و تشكّرى نمى خواهيم. 
ــوس و  ــر روزى عب ــه خاط ــان، ب ــا از پروردگارم ــا م همان

سخت، مى ترسيم.

پس به دولت اسامی لازم است که مسلمانان را 
درمکتب اسام با زیور ایمان و تقوا طوری تربیت 
نماید که اعمال بد و حرام را از خوف دولت و حاکم 
ــد.  ــام دهن ــی، انج ــبحانه وتعال ــوف الله س ــه از خ ــه بلک ن

هم چنان در سایه دولت اسامی مسلمانان منکرات را 
برای رضای الله سبحانه و تعالی و از خوف دوزخ ترک 
نمایند و بخاطر رضایت و خوشی الله سبحانه و تعالی 
و امید داخل شدن به جنت، سر به سجود  شوند. 
اگر دولت اسامی بتواند چنین یک نسلی قدرتمند 
و متقی را تربیت نماید، پس همین نسل در تاریکی 
شب بعوض انجام منکرات و شکستاندن حدود الله 
ــبحانه و  ــه الله س ــجده ب ــه س ــر ب ــیَ، س ــبحانه و تعال س
تعالی خواهند بود و از چشمان شان اشک محبت 
و تقوا، جاری خواهد بود. این نسل در عوض آزار و 
اذیت مردم با مردم نیکی خواهند کرد و در عوض 
تلف کردن حقوق مردم با آن ها مساعدت خواهند 
کرد و ضروریات آنها را پوره خواهند کرد و این کارها 
ــد  ــی انجام خواهن را محض رضای الله سبحانه و تعال

داد.
اگر دولت اسامی دوربین و کامره را پشت مردم 
بگیرد و یا خانه ها و وسایل شخصی آن ها را تفتیش 
نماید تا دریابد که چی کسی در خفا مرتکب گناه 
ــن الله  ــا روح دی ــل ب ــن عم ــورت ای ــن ص ــود، در ای می ش
سبحانه و تعالی در تضاد است. چنین کارها فاصله 
میان دولت و رعیت را ایجاد می کند و سبب از بین 
بردن هویت آن ها می گردد. هم چنان تجسس 
سبب می شود که افراد مسلمان احساس بی گانگی 
کنند و با نظام حاکم حسد و کینه ورزند. مادامی که 
فاصله میان رعیت و حکومت ایجاد شود، بی گمان 
رعیت به انتظار فرصت می نشیند و به انجام جرایم 
ــث  ــت باع ــن حال ــی آورد و ای ــاک رو م ــنگین و خطرن س

ــرل اش را از دست دهد. ــت کنت ــا دول می گردد ت
ــک  ــس ی ــه تجس ــردد ک ــوم می گ ــوق معل ــث ف از بح
ــلمان  ــد از مس ــلمان نبای ــک مس ــت و ی ــاروا اس ــل ن عم
دیگری تجسس کند و نه هم یک مسلمان حق دارد 
که از دولت اسامی و حاکمان آن ها تجسس کند و 
برعکس دولت اسامی هم نباید در میان رعیت اش 
ــام امت  ــب، تم ــن ترتی ــه همی ــردازد. ب ــه تجسس بپ ب
اسامی باید از این گناه خود را نگاه بدارند، باخص 
پلیس و مسئولین مربوط به نظام های اسامی 

ــد.     ــگاه بدارن ــاه تجسس ن بایستی خویشتن را از گن



52

ــات  ــل و معلوم ــر دیجیت ــام عص ــت ویک بن ــرن بیس ق

نامیده می شود. از این رو، رسانه های الکترونیکی، 

چاپی، تصویری و صوتی تحت چتر دولت ها، 

شرکت ها و افراد به گونه ی دولتی و خصوصی در 

ــات را  ــن معلوم ــا ای ــد ت ــت می کنن ــان فعالی سراسر جه

جهت دهی کنند. رسانه ها نه تنها در شکل دهی 

افکار عامه نقش اساسی دارند، بلکه حتی اطاعات 

ــد  ــرار می دهن ــاع آن ق ــت و اتب ــار دول ــی را در اختی قبل

تا بر اساس آن تصمیم گیری نمایند. از طرف دیگر، 

رسانه ها نه تنها مردم را از رویدادها، حوادث و اخبار 

روز آگاه می سازند، بلکه دولت ها را در خصوص طرح 

ــی  ــتراتیژی های سیاس ــی ها و س ــون پالیس ــی نم و اجرای

ــت  ــانه ها در تقوی ــم آن ، رس ــد. علی الرغ ــکاری می کنن هم

و یا حتی در براندازی دولت ها و گروه ها نیز نقش 

اساسی دارند. به همین خاطر، در دنیای امروز 

ــوند.  ــناخته می ش ــارم ش ــوه ی چه ــث ق ــانه ها منحی رس

1. سنگ بنای رسانه  های فعلی 

رسانه ها به طور معمول مبتنی بر اصول و 

ــی  ــرایط فعل ــد. در ش ــش می رون ــاص پی ــای خ ارزش ه

ــان  ــرب و جه ــان غ ــه در جه ــانه ها، چ ــه رس ــاً هم تقریب

اسام، معمولًا به منظور ترویج ارزش های سیکولار 

ــان  ــی آن ــعار اصل ــد، و ش ــت می کنن ــی فعالی و دموکراس

ــم  ــی از ارکان مه ــان یک ــد. آزادی بی ــان می باش آزادی بی

ــتفاده از  ــا اس ــان ب ــد و آن ــاب می آی ــی به حس دموکراس

این شعار و یا »حق« تاش می کنند تا خواسته ها، 

طرز تفکر و ارزش های خود را به تمامی انسان های 

جهان برسانند. 

هم چنان رسانه ها تحت عنوان آزادی بیان از 

پخش و نشر هرگونه محتویات خود را آزاد دانسته 

ــت  ــه قیم ــور ب ــرات مذک ــات و نش ــه تبلیغ ــو این ک ول

توهین به ارزش ها و مقدسات سایر انسان های روی 

زمین تمام شود. مثال های بارزی از چنین رویدادها 

ــی بیشتر دیده می شود.  در کشورهای اروپایی و غرب

چنانچه »شارلی ابدو« در سال 2014م با ترسیم 

ــلم  ــام صلی الله علیه وس ــزرگ اس ــر ب ــه پیامب ــور ب کاریکات

ــس  ــرون رئی ــل مک ــل امانوئ ــود، و در مقاب ــن نم توهی

ــان  ــت آن ــل زش ــن عم ــا چنی ــه تنه ــه، ن ــور فرانس جمه

ــه  ــد بلک ــی خوان ــل دموکراس ــان و تمثی ــق آزادی بی را ح

ــرد.  ــین ک ــز تحس ــانه را نی ــدام کارزاران آن رس اق

از طرف دیگر اکثر رسانه های امروزی تحت شعار 

ــد تا در  ــود می دهن ــق را به خ ــان این ح آزادی بی

سرزمین های اسامی ارزش های غیر اسامی را پخش 

ــی  ــه برنامه های ــا این ک ــه تنه ــان ن ــاً برخی آن ــد. مث کنن

ــی  ــی، زبان ــات قوم ــث تعصب ــه باع ــد ک ــر می کنن را نش

ــه  ــت ب ــان دس ــان هم چن ــه آن ــود بلک ــژادی می ش و ن

ترویج فحشا و ابتزال می زنند که در نتیجه جوانان 

ــن رسانه های  ــراه می سازند. برخی ای را سردرگم و گم

ــم  ــری را ه ــیری و فک ــای تبش ــی برنامه ه ــی حت پروژه ی

ــداء  ــا ابت ــد ت ــرار داده ان ــود ق ــانه یی خ ــدای رس در آجن

رسانه ها و امر بالمعروف؛ چگونه دولت اسلامی می تواند از 

ــد؟ ــر کن ــتفاده ی موث ــانه ها اس رس

رسانه ها یکی از مهم ترین وسیله برای ترویج افکار و ارزش ها و نیز پرورش و تثقیف اتباع جامعه به شمار 

می رود، بناً دولت اسلامی در این خصوص بیشتر سرمایه گزاری کند تا افکار اسلامی در میان امت اسلامی 

دوباره احیاء شود. زیرا افکار سرمایه داری و لیبرالی که برای دهه های متمادی با استعمار فکری و اشغال 

نظامی در میان امت اسلامی نفوذ کرده و مفاهیم توده های بزرگ را در کشورهای اسلامی شکل داده است، 

به این سادگی از اذهان مردم خارج نمی شود. بناءً یکی از پالیسی های اساسی دولت اسلامی سرمایه گزاری 

بر رسانه ها است تا مفکوره های اسلامی را در میان مردم احیاء و ترویج نماید.

مسلم بغانی
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مسلمانان را نسبت به اسام بی باور ساخته و سپس 

به ارزش های غیراسامی دعوت  کنند. چنانچه بنیامین 

ــرائیل(  ــود )اس ــت یه ــی دول ــت وزیر فعل ــو نخس نتانیاه

باری گفته بود که اگر می خواهیم نسل و مردمی را 

به طرف خود جلب کنیم، باید برای آنان فیلم ها 

ــم. ــال نمائی ــود را ارس ــریال های خ و س

2. رسانه ها و ترویج ارزش ها

و  گسترش  برای  وسیله   مهم ترین  از  رسانه ها 

از  به شمار می روند؛  ارزش ها  و  ترویج فرهنگ ها 

ــتفاده  ــا اس ــه ب ــد ک ــاش می کن ــرب ت ــان غ ــن رو، جه ای

از آن شهروندان جهان را تحت نفوذ خود درآورده تا 

تهدیدی متوجه نظم فعلی جهان نشود. ارزیابی های 

دولت  که  می دهد  نشان   Statista ویب سایت 

ــه  ــر را ب ــارد دال ــدود ۲۶۳ میلی ــال ۲۰۲۱ ح ــکا در س امری

ــه مصرف رسانیده است.  هدف تبلیغات رسانه یی ب

امریکا منحیث یک دولت ایدیولوژیک به اهمیت 

چون  است.  آگاه  بخوبی  رسانه ها  موثریت  و 

ــی )ایدیولوژیک(  ــت  مبدای ستراتیژی اساسی یک دول

ــود  ــای خ ــق ارزش و باوره ــی )تطبی ــش اساس در 3 بخ

در داخل، گسترش و حمل آن ارزش ها به دیگر 

ــتفاده از  ــا اس ــت ب ــم و دول ــت از نظ ــا و حفاظ ملت ه

ــاً دولت های  ــز می باشد، بن رویکرد بازدارندگی( متمرک

ــه  ــود ب ــای خ ــگ و ارزش ه ــج فرهن ــرای تروی ــی ب مبدای

سایر ملت های جهان هزینه ی بیشتری را اختصاص 

ــت  ــه دول ــم ک ــه می توانی ــت گفت ــه صراح ــد. ب می دهن

امریکا بخش قابل ماحظه ای از هزینه ی فوق را به 

ــی  ــای لیبرال-دموکراس ــج ارزش ه ــت و تروی ــدف تقوی ه

و سرمایه داری تحت چتر آزادی بیان اختصاص 

می دهد. بناً آزادی بیان که یکی از مولفه های 

مهم دموکراسی به شمار رفته و به عنوان روح و رکن 

حیاتی رسانه های امروزی شناخته می شود. 

براساس مفکوره ی آزادی بیان تمامی اقشار جامعه 

ــیتی،  ــای جنس ــون، اقلیت ه ــا، مذهبی ــل لیبرال ه از قبی

خداناباوران  وطن پرستان،  نژادپرستان،  قوم گراها، 

نشنلست ها،   ،)Agnostics( شکاکیون   ،)Atheists(

یهودیان،  عیسویان،  سیکولار،  مسلمان نماهای 

اکثریت های  و  اقلیت  وغیره  هم جنس گرایان 

اجتماعی می توانند آزادانه برای نشر و پخش 

ــه و  ــات پرداخت ــه تبلیغ ــود ب ــای خ ــا و مفکوره ه ایده ه

شهروندان را به قبله های فکری خود دعوت نمایند. 

ــای  ــه دولت ه ــت ک ــث اس ــل مک ــوع قاب ــن موض ای

ــرام  ــه احت ــکا دیگر ملت ها را ب ــری امری ــه رهب ــی ب غرب

ــا  ــای دنی ــا ملت ه ــد ت ــویق می کنن ــان تش ــه آزادی بی ب

ــی  ــوش داده و آن را در زندگ ــکا گ ــات امری ــه فرمایش ب

ــی صدای اسام  ــا وقت ــد. ام ــق نمای ــی خود تطبی عمل

ــان  ــود، آن ــد می ش ــان بلن ــار جه ــه و کن ــی از گوش سیاس

تاش می کنند تا چنین صداها را در گلو خفه 

سازند. این به معنی آن است که آزادی بیان 

همواره منحیث حربه فعال برای سرکوب مسلمانان 

و ترویج ارزش های غربی در جوامع اسامی استفاده 

ــردد.  ــت و می گ ــده اس ش

3. رسانه های امروزی و امر بالمعروف

ــای امروز رسانه ها یکی از موثرترین وسیله   در دنی

ــای  ــود، و دولت ه ــمرده می ش ــا ش ــف ملت ه ــرای تثقی ب

و  اسالیب  به عنوان  رسانه ها  از  همواره  هوشیار 

بزرگی  توده های  مدیریت  برای  تاثیرگذار  ابزار 

از مردم و نیز پرورش نسل های بعدی استفاده 

ــا  ــواده ب ــک خان ــس ی ــمی که رئی ــان قس ــد. هم می کنن

ــد  ــاش می کن ــیپلین ت ــتورات و دس ــی دس ــع برخ وض

ــویق و  ــا تش ــام خوبی ه ــه انج ــواده را ب ــای خان ــا اعض ت

افراد و شرکت ها می توانند تحت چتر دولت اسلامی 

رسانه های خصوصی را راه اندازی نموده و به گونه ی 

مستقلانه فعالیت کنند. اما شرط اساسی در قبال 

فعالیت رسانه های خصوصی همانا در نظر گرفتن 

مفاهیم و احکام اسلامی منحیث یگانه معیار اصول 

رسانه یی می باشد. 
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ــکش و  ــا پیش ــز ب ــا نی ــد، دولت ه ــع نمای ــا من از بدی ه

اجرایی نمودن قوانین و مقررات اتباع و شهروندان را 

ــه  ــد. ب ــت می کنن ــن هدای ــدم خاف ورزی از قوانی ــه ع ب

عباره دیگر، دعوت به خوبی ها یا »امر بالمعروف« 

و جلوگیری از بدی ها یا »نهی عن المنکر«، یک امر 

ــوال  ــت. س ــوده اس ــری ب ــع بش ــخ جوام ــری در تاری فط

ــه  ــت اسامی چگون ــک دول ــه ی اساسی این جاست ک

ــر  ــود را ام ــاع خ ــانه ها اتب ــتفاده از رس ــا اس ــد ب می توان

ــد؟  ــر نمای ــن المنک ــی ع ــروف و نه بالمع

ــا  ــانه ها وی ــت رس ــی فعالی ــی پالیس ــه چگونگ ــر ب اگ

نگاهی  امروزی  دولت های  در  رسانه ها  قوانین 

ــث  ــت منحی ــه دول ــم ک ــن را درک می کنی ــم، ای بی اندازی

نهاد تصمیم گیر بر پالیسی های رسانه ها اشراف 

دارد. در دولت اسامی نیز یک نهاد مرکزی رسانه ها 

ــت  ــه مستقیماً تحت هدای وجود می داشته باشد ک

رئیس دولت قرار داشته و مسوولیت دارد تا 

ستراتیژی و سیاست رسانه ها را برای مصالح اسام 

و مسلمانان تنظیم و اجرأ کند. این نهاد نه تنها بر 

ــه  ــی ک ــه مطالب ــد بلک ــارت می کن ــانه ای نظ سیاست رس

ــد.  ــد می نمای ــز تائی ــود را نی ــش می ش ــردم پخ ــه م ب

نهاد مرکزی رسانه ها از سوی دولت تعیین شده 

سیاستمداران،  رسانه یی،  خبرگان  از  متشکل  که 

تحلیل گران و مفکرین اسامی می باشد و آن ها 

ــای  ــناخت فرهنگ ه ــوص ش ــی لازم در خص ــد آگاه بای

بیگانه در جهان، بررسی و تحلیل سیاسی و نیز 

اخبار و تدوین آن با استفاده از ابزارهای مورد نیاز 

ــی  ــد توانای ــا بای ــن، آن ه ــر ای ــاوه ب را داشته باشد. ع

بالایی در استنباط احکام شرعی داشته و آن ها را به 

ــانه یی  ــات رس ــا محتوی ــد ت ــط کنن ــری مرتب ــوط خب خط

به گونه ای به دست مردم برسند که نه تنها اتباع 

ــی  ــرات نه ــر و از منک ــروف ام ــه مع ــامی را ب ــت اس دول

نموده بلکه متضمن امنیت روانی برای اتباع دولت 

اسامی باشد.

4. مفهوم سیاست رسانه ای در اسلام

زمانی که رسانه های فعلی در عصر اطاعات چنان 

ــان  ــر جه ــردم در سراس ــان م ــر اذه ــدی ب ــر قدرتمن تأثی

ــه  ــاح ها -ب ــا و س ــوذ ارتش ه ــی از نف ــه حت ــته ک گذاش

هدف تهاجم بر مردم و فرهنگ ها- پیشی گرفته اند. 

تصور کنید که اگر دولت خافت با وحدت تمامی 

ــاء شود، چی سیاست  ــاره احی ــان دوب مسلمانان جه

رسانه ای را مبتنی بر عقیده اسامی روی دست 

ــان  ــلمانان جه ــالای مس ــا ب ــه تنه ــه ن ــت ک ــد گرف خواه

ــود.  ــالای کفار تأثیرگذار خواهد ب بلکه حتی ب

رسانه تحت چتر دولت خافت نه تنها در ترویج 

ــه  ــرده بلک ــاد ک ــهولت ایج ــرعی س ــکام ش ــق اح و تطبی

ــن  ــق آسمان ها و زمی ــب خال ــه از جان ــی ک عظمت دین

نازل شده است را با آخرین تکنالوژی روز به بشریت 

عرضه خواهد کرد تا آنان ماهیت اصلی اسام را 

درک کنند. بدون شک که آن یک سیاست رسانه ای 

قدرتمند، مؤثر و منضبط خواهد بود زیرا قدرت آن 

ناشی از ایدیولوژی اسام خواهد بود. و این را باید 

ــد.  ــه رسانه و سیاست از هم جداناپذیرن ــم ک درک کنی

زیرا یک دولت نمی تواند برای تأثیرگذاری بر افکار 

عمومی و سرعت بخشی و ترویج ارزش ها و اهداف 

ــد.  ــه مردم از رسانه ها چشم پوشی کن خود ب
ــیدگی  ــام رس ــت در اس ــه سیاس ــت ک ــر اس ــل ذک قاب
ــر  ــان ب ــح آن ــه و مصال ــت و جامع ــراد و دول ــور اف ــه ام ب
ــت از  ــارت اس ــانه عب ــت. رس ــرعی اس ــکام ش ــاس اح اس
ــه  ــه ب ــی ک ــار، اطاعات، دانش و فرهنگ های ــه اخب ارائ
ــف  ــای مختل ــق ابزاره ــا از طری ــد ت ــک می کن ــردم کم م
ــق  ــکار دقی ــی، شنیداری، بصری و الکترونیکی( اف )چاپ
در مورد یک حادثه و یا مشکل شکل دهند تا بر 
ذهنیت انسان ها تأثیر بگذارند. بنابر این، سیاست 
رسانه ای در اسام پیوند دادن امور رسانه ها به 
احکام شرعی و رسیدگی به آن بر اساس آن است. 
یعنی اسام ماهیت اطاعات، فرهنگ ها و معلوماتی 
را که رسانه ها به مردم گزارش می دهند را مشخص 
می کند. همچنین اهداف و مقاصد پخش گزارش را 
با توجه به زمان مناسب و رسانه مناسب مشخص 

می کند. 

5. فلسفه ی وجودی رسانه ها در دولت اسلامی

یک دولت اسامی همواره بر رسانه های خصوصی 
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و دولتی نظارت داشته و از آنان حمایت می نماید تا 

آنان نقش حیاتی در استقرار رهبری اسام در سراسر 

جهان ایفا کنند. رسانه برای این است که اسام را 

قوی و مؤثر معرفی کند و مردم را به سمت اسام و 

ــد  ــن بای ــزد. رسانه ها همچنی ــر آن برانگی ــه و تفک مطالع

پروسه ی وحدت سرزمین های مسلمانان را به دولت 

خافت تسهیل کنند. رسانه ها فرهنگ اسامی 

مرتبط با جنبه های مختلف زندگی را ارائه می دهند 

تا مردم از این نظریات آگاه شده و بتوانند آن را در 

زندگی فردی و جمعی خود به کار گیرند. رسانه های 

ــتعمارگر و  ــورهای اس ــه های کش ــان نقش ــامی هم چن اس

ــرآب  ــد نقش ب ــران کرده ان متخاصم را که جهان را وی

ــری  ــی جلوگی ــا و مخالفت های داخل ــوده و از جنگ ه نم

می کنند. 

در سطح بین المللی، رسانه ها در ترویج اسام 

به عنوان یگانه رهبری فکری و ریسمان نجات 

ــر،  ــرف دیگ ــد. از ط ــازی می کن ــش ب ــریت نق ــه بش هم

رسانه ها ابزاری مؤثر برای احیای دوباره ی ارزش ها 

و مفاهیم اسامی، ایجاد درک درست از سبک زندگی 

در چارچوب اسام و فضاسازی برای استنباط احکام 

شرعی جهت معالجه ی مسایل اقتصادی، اجتماعی و 

ــد.  ــی و اداری می باش ــام حکومت ــز نظ ــی و نی سیاس

6. چگونگی فعالیت رسانه های خصوصی در دولت 

اسلامی 

افراد و شرکت ها می توانند تحت چتر دولت 

ــوده و  ــدازی نم ــی را راه ان ــانه های خصوص ــامی رس اس

به گونه ی مستقانه فعالیت کنند. اما شرط اساسی 

ــا در نظر  ــت رسانه های خصوصی همان ــال فعالی در قب

گرفتن مفاهیم و احکام اسامی منحیث یگانه معیار 

ــان  ــه در جه ــد. همان طوری ک ــانه یی می باش ــول رس اص

یا اصول رسانه های  پایه های اساسی و  غرب، 

دولتی و خصوصی را مفاهیم و ارزش های لیبرال و یا 

»آزادی بیان« شکل می دهد؛ در جامعه ی اسامی نیز 

ــای  ــت پایه ه ــت تقوی ــد جه ــی بای ــانه های خصوص رس

ــه  ــل آن ب ــامی و حم ــای اس ــترش ارزش ه ــت، گس دول

ــد.  ــت کنن ــان فعالی ــای جه ــایر ملت ه س

ــده  ــه آنع ــی ب ــای غرب ــه دولت ه ــت ک ــر اس ــل ذک قاب

ــای اساسی  ــا ارزش ه ــانه هایی که خطوط سرخ و ی رس

دولت را زیر سوال ببرند و یا برخاف آن عمل کنند، 

اجازه ی فعالیت  نمی دهند. رسانه های خصوصی 

غربی مکلف هستند تا در مطابقت با خطوط اساسی 

ــانه هایی  ــداد رس ــک  تع ــی ی ــد. حت ــت کنن ــت فعالی دول

ــه توسط مسلمانان در برخی کشورهای  خصوصی ک

ــر  ــه نش ــت ب ــد دس ــد، نمی توانن ــت می کنن ــی فعالی غرب

ــت  ــرخ دول ــوط س ــف خط ــه مخال ــد ک ــای بزنن برنامه ه

مربوطه باشند. در واقع این یک امر طبیعی است 

که رسانه های خصوصی تحت چتر دولت ها مبتنی 

بر اصول و ارزش های دولت حاکم فعالیت می کنند. 

اما مهم آن است که دولت اسامی نه تنها این که 

شکل  اسامی  اصول  براساس  که  رسانه هایی 

ــوص  ــا در خص ــا آن ه ــه ب ــد بلک ــت کن ــد را حمای یافته ان

پخش ونشر اخبار، سریال ها، برنامه های تفریحی، 

ــد.  ــتقیم نمای ــکاری مس ــا هم ــتندات و فیلم ه مس

ــد دست  ــر، رسانه های خصوصی نبای ــی دیگ از طرف

به نهادینه سازی افکار غیراسامی در جامعه بزنند. 

ــال، رسانه ها نباید ارزش های سیکولار،  ــوان مث ــه عن ب

ــکار نشنلستی  ــوق بشر و اف ــا، حق دموکراسی، آزادی ه

)تعصبات قومی، مذهبی، لسانی وغیره( را در جامعه 

ــت در  ــه صراح ــا ب ــن ارزش ه ــرا چنی ــد. زی ــج کنن تروی

تقابل با اسام قرار داشته و نه تنها باعث تفرقه ی 

سیاسی در سطح رهبری گردیده بلکه اتباع جامعه را 

نیز سردرگم می سازد –و باخره هم دولت اسامی 

و هم مسلمانان را در حالت باتکلیفی قرار می دهد. 

اما برعکس وظیفه ی اساسی رسانه های خصوصی 

ــردان  ــم و دولت م ــت حاک ــروف دول ــر بالمع ــامی ام اس

بوده تا دولت اسامی را در صورت عدم تطبیق اسام 

ــواره  ــوده و هم ــه نم ــق آن متوج ــراف از تطبی ــا انح و ی

دولت را در راستای حفظ و عملی نمودن ارزش های 

رسانه های  هم چنان  نمایند.  همکاری  اسام 

ــد  ــی، بای ــانه های دولت ــار رس ــامی در کن ــی اس خصوص

در برابر روایات فکری-فرهنگی غرب تاش نماید تا 
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روایات ناب اسامی را فضاءسازی نمایند. آنان باید 

ــلمانان  ــی مس ــگاه تاریخ ــامی و جای ــت اس ــف دول موق

نمایند. چنان چه  تثبیت  به جهانیان  دوباره  را 

ــی  ــث ناج ــود را منحی ــای خ ــی دولت ه ــانه های غرب رس

ــن  ــرده و از ای ــی ک ــا معرف ــایر ملت ه ــه س ــریت ب بش

ارزش ها و سیستم های دولت های غربی  طریق، 

را به سایر ملت های دنیا فضاءسازی می کنند؛ 

ــس آن  ــت برعک ــه حال ــود ب ــت موج ــه واقعی در  حالی ک

دلالت می کند.

قابل ذکر است که رسانه های دولتی و خصوصی 

ــع بین مسلمانان و اسام  ــا موان ــد ت ــد تاش کنن بای

ــت را  ــه اس ــوت یافت ــن ق ــکار زهرآگی ــطه اف ــه بواس را ک

بشکنند. آنان باید افکار خطرناک از قبیل ملی گرایی 

بواسطه  )مرزهایی که  ملی  سرحدات  )نشنلیزم(، 

انگلیس  و روسیه ترسیم شده است(، تمامیت ارضی، 

بیرق ملی، منافع ملی، سیکولاریزم، ارزش های غربی 

ــته و  ــلمانان برداش ــان مس ــد را از می ــکار فاس ــایر اف و س

دیدگاه امت را از سطح ملت به سطح امت وسعت 

ــیع تر  ــلمانان را وس ــم مس ــای چش ــی لینزه ــد. یعن دهن

ــای  ــه جغرافی ــض ب ــود را مح ــلمانان خ ــا مس ــاخته ت س

محدود افغانستان، پاکستان، آسیای مرکزی، عراق، 

ــد.  ــره نسبت ندهن سوریه و فلسطین وغی

رسانه های خصوصی اسامی هم چنان در کنار 

گسترش ارزش های اسامی، مسلمانان را به تمسک 

به فضایل و اخاق اسامی در جامعه دعوت نمایند. 

ــی  ــی و خصوص ــانه های دولت ــت رس ــن مکلفی از مهم تری

ــرای دعوت اسامی  در دولت اسامی ایجاد بستر ب

ــاً  ــد. بن ــامی می باش ــرزمین اس ــارج از س ــل و خ در داخ

رسانه های اسامی باید به زبان های مختلف در 

ــرای  ــیله ای ب ــا وس ــد ت ــت نماین ــور فعالی ــارج از کش خ

ــه اسام و پذیرش آن باشند. معرفی غیرمسلمانان ب

نتیجه گیری 

چون رسانه ها یکی از مهم ترین وسیله برای 

ترویج افکار و ارزش ها و نیز پرورش و تثقیف اتباع 

ــن  ــامی در ای ــت اس ــاً دول ــی رود، بن ــمار م ــه به ش جامع

خصوص بیشتر سرمایه گذاری کند تا افکار اسامی 

ــه  ــود. اگرچ ــاء ش ــاره احی ــامی دوب ــت اس ــان ام در می

افکار سرمایه داری و لیبرالی که برای دهه های 

متمادی با استعمار فکری و اشغال نظامی در میان 

ــزرگ  امت اسامی نفوذ کرده و مفاهیم توده های ب

ــن  ــه ای ــت، ب ــکل داده اس ــامی ش ــورهای اس را در کش

سادگی از اذهان مردم خارج نمی شود. اما سیاست 

ــوبات  ــتن رس ــرای شکس ــدا ب ــامی در ابت ــانه ای اس رس

ــه دیگران،  عمیق افکار نشنلستی، حس وابستگی ب

ــر  ــود در براب ــداری خ ــار، محکوم پن ــکاری از کف ــب هم طل

ــل   ــدم تعام ــورت ع ــت گرایی در ص ــران و شکس مامت گ

با کفر تاش نماید تا به یک امت آزاده، سربلند، 

ــدل شویم.  مستقل و متحد مب

ــه در  ــم ک ــد درک کنی ــم بای ــن  را ه ــر ای ــرف دیگ از ط

چنین حالت دولت ها و رسانه های غربی هیچ 

وقتی در مقابل مسلمانان بیکار نه نشسته بلکه 

همواره در پی توطئه چینی در برابر مسلمانان خواهد 

ــامی  ــت اس ــانه ای دول ــت رس ــن، سیاس ــر ای ــود. بناب ب

باید مراقب توطئه های آنان نیز بوده؛ توطئه هایی 

که غرب تاش خواهد کرد تا در داخل امت نفوذ 

کرده و یا ورود اسام به بیرون از سرزمین های 

ــد.  ــل کن ــامی را مخت اس

دولت اسامی باید این کار را از طریق ابداع 

ــوذ  ــر نف ــارت ب ــده نظ ــتگاه های پیچی ــا و دس تکنالوژی ه

رسانه ها و کسب ملکیت قابلیت ماهواره های دولتی 

ــبکه های  ــتقل، ش ــتجوی مس ــین های جس ــاد ماش و ایج

اطاعات خصوصی و برنامه های پیشرفته ضد هکرها 

)دزدهای انترنتی( توام با طرح  روش های اسامی در 

خارج از کشور و پرداختن به غیر مسلمانان در نظر 

ــا_امینی«  ــر »#مهس ــات اخی ــه در اعتراض ــرد. چنان چ بگی

در ایران برخی مراکز مهم رسانه یی، پایگاه های 

مهم تبلیغاتی و حتی دستگاه های اداری دولت ایران 

توسط هکرهای بیرونی هک گردید. 
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